
PfiEFEITORB SE

.'UtútlUÚld» « M W

EXERCÍCIO 2018
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO -  CEP 65.921-OOO -  TELEFAX: (0XX99) 3535-0426



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97/CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0426

LEI N° 233/2017, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

CAMARA MUNICIPAL  
DE CIDELÂNDIA

Recebido em: C7! 1- j J l J  T-l

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO 
MARANHÃO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA.
Faço saber que a Câmara Municipal de Cidelândia aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:

Art. I o. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 
Cidelândia para o exercício financeiro de 2018, compreendendo:

a) O Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, 
Órgãos, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público 
Municipal e Entidades da Administração Direta e Indireta;

b) O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os 
Órgãos a ele vinculados, Fundos instituídos e mantidos pelo 
Poder Público Municipal e Entidades da Administração 
Direta e Indireta.

§ I o. O Orçamento do Município de Cidelândia constitui-se em
uma peça orçamentária única, abrangendo todas as receitas e despesas para o 
exercício de 2018, sendo as receitas e despesas dos órgãos da administração 
indireta apresentadas de forma individualizada.

§ 2o. Constituem anexos e fazem parte desta lei:

I. Desdobramento da receita por fonte;
II. Desdobramento da despesa por órgão;
III. Tabela de Fontes de Recursos;
IV. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por 

função;
V. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por usos;
VI. Demonstrativo da receita e despesa segundo a categoria 

econômica;
VII. Receita segundo as categorias econômicas;
VIII. Demonstrativo da legislação das receitas;

AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO - CEP: 65921-000 - TELEFAX: (0xx99) 3535-0426.

TITULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97 / CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0426
CtdelaM&m

IX. Atribuições dos órgãos;
X. Programas de trabalho;
XI. Natureza da despesa segundo as categorias econômicas;
XII. Funções, subfunções e programas por projetos e atividades;
XIII. Funções, subfunções e programas por vínculo de recurso;
XIV. Demonstrativo da despesa por órgãos e funções
XV. Relação de projetos e atividades;

TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o. O orçamento fiscal e da seguridade social do Município 
de Cidelândia, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de 
que trata a Lei Complementar n° 101/2000, de 4 de maio de 2000, art. I o, § I o, fica 
estabelecido em igual valor entre a receita estimada e a soma das despesas 
autorizadas acrescida da reserva de contingência.

Art. 3o. A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação 
de tributos próprios ou transferidos e demais receitas correntes e de capital 
conforme a legislação tributária vigente é estimada em R$ 47.605.378,10 
(quarenta e sete milhões, seiscentos e cinco mil, trezentos e setenta e oito reais e 
dez centavos) discriminadas por categoria econômica conforme desdobramento 
constante do anexo I.

Parágrafo Único -  Na execução orçamentária, a receita será realizada com base 
no produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor.

Art. 4o. A diferença apurada entre a receita e a despesa, conjugada a reserva de 
contingência, na administração direta, nas entidades da administração indireta e 
demais entidades mantidas pelo poder público, refere-se às transferências 
financeiras entre estes órgãos, entidades e empresas, será executada nos termos 
do art. 2o, da Portaria n° 339, de 29 de agosto de 2001, da Secretaria do Tesouro 
Nacional -  STN.

Parágrafo Único - Nos termos do que dispõe a Portaria STN n° 163, at. 7o, o controle 
contábil das transferências financeiras entre órgãos da administração direta e 
indireta, dar-se-ão por intermédio do plano de contas único do Município, através 
de registros nas contas contábeis interferenciais ativas e passivas, diretamente no 
resultado orçamentário.

AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO - CEP: 65921-000 - TELEFAX: (0xx99) 3535-0426.



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97/CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0426

CAPITULO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 5°. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em R$ 
47.605.378,10 (quarenta e sete milhões, seiscentos e cinco mil, trezentos e setenta e 
oito reais e dez centavos), é desdobrada nos seguintes conjuntos:

I. Orçamento fiscal, em R$ 33.270.780,30 (trinta e três milhões 
duzentos e setenta mil, setecentos e oitenta reais e trinta 
centavos); e

II. Orçamento da Seguridade Social, em R$ 14.334.597,80 
(quatorze milhões trezentos e trinta e quatro mil, quinhentos e 
noventa e sete reais e oitenta centavos).

Art. 6o. A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, segundo a 
discriminação dos quadros programa de trabalho e natureza da despesa, 
integrantes desta lei, apresenta por órgãos, o desdobramento constante do Anexo 
II que é parte integrante desta lei.

Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 7° - Fica o Poder Executivo, respeitados os demais preceitos
constitucionais e nos termos da Lei No. 4.320/64 autorizado a abrir créditos 
adicionais suplementares até o valor correspondente a 100% (cem por cento) dos 
Orçamentos, Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de incorporar 
valores que excedam as previsões constantes desta Lei, mediante utilização de 
recursos provenientes de:

I -  anulação parcial ou total de dotações;

II -  incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do 
exercício anterior, efetivamente apurado em balanço;

AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO - CEP: 65921-000 - TELEFAX: (0xx99) 3535-0426.

CAPITULO III
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

CAPITULO IV
DA ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO

Seção I



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97/CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0426

lii -  excesso de arrecadação em bases correntes.

Parágrafo único -  Excluem-se da base de cálculo do limite a que se 
refere o caput deste artigo os valores correspondentes à amortização da dívida e 
às despesas financiadas com operações de crédito contratadas e a contratar.

Art. 8o - Não será computado no limite autorizado no artigo anterior 
quando o crédito se destinar a:

I -  atender a insuficiências de dotações orçamentárias do grupo 
Pessoal e Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos da 
anulação de despesas consignadas ao mesmo grupo;

II -  atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios 
judiciais, amortização e juros da dívida, mediante a utilização de recursos 
proveniente da anulação de dotações;

III -  atender a despesas financeiras com recursos vinculados a 
operações de crédifo e convênios;

IV -  afender a insuficiências de oufras despesas de cusfeio e de 
capifal consignadas em Programas de Trabalho das funções Saúde, Assistência e 
Previdência e em Programas de Trabalho relacionados com a Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento de dotações das 
respectivas funções.

Art. 9o - A suplementação prevista no artigo 5o destina-se a cobrir 
insuficiência de saldo de projetos, atividades e/ou operações especiais que 
necessitem de reforço orçamentário.

Art. 10° - A suplementação orçamentária através do recurso previsto 
no inciso II, § I o, art. 43 da Lei 4.320/64, poderá ser realizada até o total do 
montante do excesso de arrecadação apurado, devendo ser comprovado 
mediante cálculos que deverão acompanhar o Decreto de abertura do referido 
crédito adicional.

Art. 11° - O Excesso de arrecadação provocado pelo recebimento 
de recursos de convênios não previstos no orçamento, ou previsto a menor, 
poderão ser utilizados como fontes para abertura de créditos adicionais especiais 
ou suplementares, por ato do Executivo Municipal, prevista na Lei Orçamentária 
para o ano de 2018.

Art. 12° - Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados 
ao atendimento de riscos fiscais representados por passivos contingentes, outros 

AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO - CEP: 65921-000 - TELEFAX: (0xx99) 3535-0426.



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97/CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0426 ttvnftoX

riscos e eventos fiscais imprevistos, abertura de créditos adicionais para despesas 
não orçadas ou orçadas a menor.

§ I o - Para efeito desta lei, entende-se como eventos e riscos 
fiscais imprevistos, entre outros, as despesas necessárias ao funcionamento e 
manutenção dos serviços públicos e da estrutura da Administração Pública 
Municipal não orçadas ou orçadas a menor e as decorrentes de criação, 
expansão ou aperfeiçoamento de ações governamentais, imprescindíveis às 
necessidades do poder público.

§ 2o - Não se efetivando, a necessidade da utilização da Reserva 
de Contingência, por motivo de processo de desapropriação, intempéries, 
circunstâncias imprevistas na execução de obras e serviços e campanhas de 
saúde; ou se efetivando a cobrança da dívida ativa na forma da Receita 
estimada, os recursos a eles reservados poderão ser utilizados, por ato do Chefe 
do Poder Executivo Municipal, para abertura de créditos adicionais 
suplementares nas dotações que se tornarem insuficientes ao longo da execução 
orçamentária.

Seção II
Do Remanejamento e Transferências de Dotações

Art. 13° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a remanejar 
dotações de um grupo de natureza de despesa para outro, dentro de cada 
projeto, atividade ou operação especial.

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 14o- O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar 
parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas 
à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado primário, 
conforme definido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2018.

Art. 15° - Os créditos adicionais especiais e extraordinários 
autorizados no exercício financeiro de 2014 e reabertos nos limites de seus saldos, 
segundo o disposto no § 2°, do Art. 167, da Constituição Federal, obedecerão à 
codificação constante dos anexos desta Lei.

Art. 16° - Os Projetos, Atividades ou Operações Especiais priorizados 
nesta Lei com recursos vinculados a fontes oriundas de transferências voluntárias 
da União e do Estado, Operações de Crédito, Alienação de Ativos e outras, só 
serão executados e utilizados a qualquer título, se ocorrer ou estiver garantido o 
seu ingresso no fluxo de caixa, respeitando ainda o montante ingressado ou 
garantido.

AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO - CEP: 65921-000 - TELEFAX: (0xx99) 3535-0426.



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97 / CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0426

Art. 17° - Fica autorizado o Poder Executivo, no decorrer do exercício 
financeiro de 2018 a realizar Operações de Crédito, inclusive as por antecipação 
da receita (ARO), até o limite de 10 % (dez por cento) do total da Receita prevista 
para o referido exercício financeiro de 2018, correspondendo ao valor de R$ 
4.760.537,81 (quatro milhões setecentos e sessenta mil, quinhentos e trinta e sete 
reais e oitenta e um centavos) para financiamento de programas priorizados 
nesta Lei, respeitados o Art. 167 da Constituição Federal, a Lei Complementar No. 
101, de 4 de maio de 2000 e demais dispositivos da legislação em vigor sobre a 
matéria.

Art. 18° -  A utilização das dotações com origem de recursos de 
convênios ou operações de crédito fica condicionada à celebração contratual 
através de instrumentos próprios.

Art. 19° - Até 30 dias após a publicação da Lei Orçamentária, o 
chefe do Executivo Municipal estabelecerá a programação financeira e o 
cronograma de execução mensal de desembolso das diversas unidades 
orçamentárias, conforme art. 8o da Lei Complementar N° I0 l ,  de 4 de maio de 
2000.

Art. 20° - Esta lei entrará em vigor em primeiro ( Io) de janeiro (0l) de 
dois mil e dezessete (2018), revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM CIDELÂNDIA, ESTADO MARANHÃO, AOS 
TRINTA (30) DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO (11) DE DOIS MIL E DEZESSETE (2017).

Prefeito Municipal

AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO - CEP: 65921-000 - TELEFAX: (0xx99) 3535-0426.



Em R$ 1,00 
PMC

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES

Governo Municipal de cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado

F O N T E S  | F U N Ç Õ E S

Receitas correntes 47.731,416,00
Impostos, taxas e contribuções de melhor 
Receita Patrimonial 
Receita Agropecuária 
Receita de Serviços 
Transferências correntes 
Outras Receitas Correntes

4.908.500.00 
140.047,00

2.600,00
3.700,00

38.182.069.00
4.494.500.00

Receitas de Capital 5.770,210,00

Transferências de Capital 
Outras Receitas de capital

2.612.310.00
3.157.900.00

Deduções de Receita -3.583.600,00

Deduções do FUNDEB -3,583.600,00
Receitas Correntes - retif, - Fundeb -3,583,600,00

Legislativa
Judiciária
Administração
Assistência Social
Previdência Social
Saúde
Educação
Cultura
Urbanismo
Habitação
Saneamento
Gestão Ambiental
Agricultura
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
Reserva de contingência

Transferências Correntes - retif, - -3.583.600,00

1.298.655,50
118.552.00 

16.196,736,80
1.536.988.00
1.159.243.00 
9,378.310,40

12.674.969.00
417.040.00

1.404.648.00
157.400.00
876.940.00
203.500.00
627.720.00
498.340.00
936.700.00

1.703.105.00 
129,178,30

TOTAL GERAL 49.918.026,00 TOTAL GERAL 49.918.026,00



Em R$ 1,00 
PMC

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS

Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado

F O N T E S  | U S O S

Receitas correntes 47,731,416,00
Impostos, taxas e contribuções de melhor 
Receita Patrimonial 
Receita Agropecuária 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes

4.908.500.00 
140.047,00

2,600,00
3,700,00

38.182.069.00
4.494.500.00

Receitas de Capital 5,770,210,00
Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capital

2.612.310.00
3.157.900.00

Deduções de Receita -3.583,600,00

Deduções do f u n d e b -3,583,600,00

Receitas Correntes - retif, ■ Fundeb -3,583,600,00

Transferências Correntes - retif, - -3,583,600,00

Câmara Municipal de Cidelândia 1.298.655,50 
Gabinete do Prefeito 962.915,00 
Sec. de Admin. Planejamento e Finanças 6,074,621,80 
Sec. Mun. de Assistência Social ’ 2,848,363,00 
Sec, Mun.Educ.Cult. Tur, desp. e Lazer 15,797.929,00 
Secretaria Mun, de Saúde 16,619,015,40 
Sec, Mun, de Agricult, Abastec. e Preço 1,050,370,00 
Sec, Mun, de Meio Ambiente ’ 569,000,00 
Sec, Mun, Infraestrutura e Urbanismo 5,067,978,00 
Reserva de Contingência 129.178,30

TOTAL GERAL 49.918.026,00 TOTAL GERAL 49.918.026,00



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
consolidado Adendo II
Anexo 1, da Lei n° 4320, de 17/03/04, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rl 1,00

PMC
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

R E C E I T A D E S P E S A

Receitas correntes 
impostos, taxas e contribuções de m 
Receita Patrimonial 
Receita Agropecuária 
Receita de serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Deduções de Receita 
Deduções do f u n d e b

Receitas correntes - retif, - Fundeb 
Transferências Correntes

T O T A L

4.908.500.00 
140.047,00

2,600,00
3,700,00

38.182.069.00
4.494.500.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Juros e encargos da divida 
Outras despesas correntes 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE
T O T A L

1

23,070,649,90
244,967,00

19,287,044,80
1,545,154,30

44,147,816,00

-3,583,600,00
44,147,816,00

Despesas de capital 
investimentos 

SUPERÁVIT
T O T A L

7,186,186,00
129,178,30

7,315,364,30

SÜPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
Receitas de Capital 

Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capital

1.545,154,30
2.612.310.00
3.157.900.00

T O T A L 7.315,364,30

RECEITAS CORRENTES. .  44,147,816,00
RECEITAS DE CAPITAL. .  5,770,210,00
TOTAL. . . . . . . . .  49,918.026,00

R E S U M O
DESPESAS CORRENTES. .
DESPESAS DE CAPITAL. .
RESERVA DE CONTINGÊNCIA, 
T OTAL. . . . . . . . .

42,602,661,70
7.186.186.00 

129,178,30
49.918.026.00



Governo Municipal de cidelândia 
Consolidado

Anexo 2, da Lei n° 1120, de 17/01/04. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
Adendo III 

Em RS 1,00 
PMC

CODIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE i CATEG, ECÛNOMICA

1,1.0 .0 .0 0.0.0 ,0 0.00,00
1,1,1.0 .0 0.0.0 .0 0.00.00
1.1.1.3.00. 0.0.00.00.00
1.1.1.3.01.0. 0.00.00.00
1 .1 . 1 .1 .0 1 . 1 .0 . 0 0 .00.00
1.1,1,3,03.1,1.00,00.00

1.1.1.1.01.4.0. 00.00.00
1.1.1.3.01.4.1.00. 00.00

1 .1 .1 .8 .0 0 . 0 .0 .0 0 .0 0 .0 0  

1 .1 ,1 ,8 .0 1 .0 ,0 .0 0 .0 0 ,0 0  

1 .1 ,1 .8 .0 1 .1 .0 .0 0 .0 0 .0 0  

1 ,1 .1 ,8 ,0 1 ,1 ,1 ,0 0 .0 0 .0 0

1.1.1.8.01.4.1.00. 00.00

1.1.1.8.0 2.0. 0 .0 0.00.00 
1.1.1,8 .0 2.1.0 .0 0.00,00 
1,1,1.8,02.3.1,00.00.00

Receitas Correntes 
Impostos, taxas e contribuções de
impostos
Imposto Renda Prov. de Qualquer 

Natureza
imposto sobre a Renda - Retido na 

Fonte
imposto sobre a Renda - Retido na 

Fonte - Trabalho 
imposto sobre a Renda - Retido na 

Fonte - Trabalho - Principal

imposto sobre a Renda Retido na 
Fonte Outros Rendimentos 

imposto sobre a Renda Retido na 
Fonte Outros Rendimentos - Princ,

Impostos Específicos de
Estados/DF Municípios 

impostos sobre o Patrimônio para 
Estados/DF/Municípios 

Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana 

imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial urbana -

imposto sobre Transmissão de Bens 
Imóveis - ITBI 

Imposto sobre Transmissão de Bens 
Imóveis - ITBI - Principal

impostos s/ Produção, circulação 
de Mercadorias e Serviços 

Imposto sobre Serviços de
Qualquer Natureza 

Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - Principal

010200

1.919.600.00
1.919.600.00 
1.878.000,00
1.126.800.00

469.500.00
281.700.00

24.960.00
10.400.00

9.600.00
5.760.00 
2,'
1,'

45.200.00
27.120.00

2.450,000,00

612,500,00

4.908,500,00
47.711.416,00

- continua -



-  continuação -

1,1.2.0.00.0.0.00 1 0 , 0 0 Taxas 3,000,00
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício Poder de

Policia 3.000,00
1,1,2,1.01.0.0,00.00.00 Taxas de inspeção, Controle e

Fiscahzaçao 3.000,00
1,1.2.1.01.1.0.00.00.00 Taxas de inspeção, controle.e _eiçrali7arãn 3 000 00
1.1.2.1.01.1,1,00.00,00

r 1j l ü 11Lûyau
Taxas de inspeção, controle e

Fiscalização - Principal 010000 3,000,00
1.11.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria 481.100,00
1.1 1,8.00.0,0,00,00,00 Contribuição de Melhoria -

Específica E/H 481,100,00
1.1 1.8.02.0,0.00,00.00 Contribuição de Melhoria para

Expansao Rede de Ilutninaçao 457.900,00
1.11.8.02.1.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria Expansão

’ Rede iluminação Urbana 457.900,00
1.1 1.8,02.1,1.00.00,00 Contribuição de Melhoria Expansão

Rede Iluminação Urbana - Princ, 010000 457.900,00
1.11.8,99.0.0,00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 23,200,00
1,1 1,8,99,1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 23.200,00
1,1 1,8,99,1,1,00,00.00 Outras contribuições de Melhoria

- Principal 010000 23.200,00
1 1,0,0,00,0.0.00.00.00 Receita Patrimonial
1 1.1,0.00,0.0,00.00.00 Exploração do Patrimônio

n ob il iá r io  do Estado 12.447,00
1 1,1,0.99,0.0,00.00.00 Outras Receitas imobiliárias 12,447,00
11,1,0.99.1.0.00.00,00 Outras Receitas imobiliárias 12.447,00
1 1.1.0.99.1.1.00,00,00 Outras Receitas imobiliárias -

Principal 010000 12,447,00
1 1.2.0.00,0,0.00.00.00 Valores Mobiliários 117.000,00
1 1,2.1.00.0.0.00.00,00 Juros e Correções Monetárias 109.200,00
1 1,2,1.00.1,0.00.00.00 Remuneração dé Depósitos

B a n ca no s 107,600,00
11.2,1.00.1.1,00,00.00 Remuneração de Depósitos

B a n c a n o s  - Principal 107.600,00
1 1.2.1,00,1,1.10.00,00 Remuneração de Depositos de

Recursos Vinculados - Princi pal 95,000,00
11,2.1,00,1.1.10,15,00 Rem. Dep. Bane, Rec, vinc.-FUN DE8

- Principal 011800 14,460,00
011900 9.640,00

1 1,2.1,00,1,1,10.20.00 Rei, Dep, Banc, Rec. Vine, - SUS
- Principal 23.100,00

11,2,1.00,1,1.10.20.00 Rem, Dep, Bane. Rec, vinc. -
Gestão do SUS - Principal 011412 23.100,00

11,2,1.00.1.1.10,25,00 Rem, Dep, Banc, Rec, vine, - f n d e
- Principal 010100 1.500,00

1 1, 2, 1 . 0 0 . 1 , 1 . 1 0 1 0 , 0 0 Rem, Dep, Banc. Rec, vine, - f n a s
- Principal 012900 15,800,00

1 1. 2. 1 . 0 0 . 1 , 1 . 1 0 1 5 . 0 0 Rem, Dep, Banc, Rec Vine, -
Convénios - Principal 12,900,00

1 1 . 2 . 1 . 0 0 . 1 . 1 . 1 0 1 5 . 1 0 Rem, Dep. Banc, Rec vine, -
Conv, - Educação • Principal 012254 1,800,00

012255 1,500,00
1 1. 2. 1. 0 0 . 1 . 1 . 1 0 1 5 . 2 0 Rem, Dep. Banc. Rec vine. -

Conv, - Saude - Principal 012354 4.000,00
012355 2,000,00

H O , 047,00

- continua -



- continuação -
1,3.2.1.00.1.1.10,Í5.90 Rem. Dep. Bane, Rec vinc, -

conv. - outros - Principal 012454 2,000,00
012455 1,600,00

1,3.2,1,90.1.1.10.53,00 Rem, Dep, Bane, Rec, vinc, - CIDE
- Principal 011600 1,300,00

1,3,2,1,00,1,1,10,90,00 Rem, Dep, Bane, Rec vinc, -
Outros dest. ■ Principal 010000 16,300,00

1,3,2,1,00,1,1,20,00,00 Rem, de Dep,Bane,de Recur. Não
vinculados - Principal 010000 12.600,00

1,3,2,1,00,2,0,00,00,00 Remuneração de Depósitos
Especiais 1.600,00

1.3,2,1,00,2,1,00,00,00 Remuneração de Depósitos
Especiais - Principal 010000 1,600,00

1,3,2,9,00,0,0,00,00,00 Outros valores Mobiliários 8,400,00
1,3,2,9,00,1,0,00,00,00 Outros Valores Mobiliários 8,400,00
1,3,2,9,00,1,1,00,00,00 Outros valores Mobiliários -

Principal 010000 8,400,00
1,3,9,0.00,0,0,00,00,00 Demais Receitas Patrimoniais 10,000,00
1,3,9,0.00,1,0,00,00,00 Demais Receitas Patrimoniais 10,000,00
1.3,9,0,00,1,1.00,00,00 Demais Receitas Patrimoniais -

Principal 010000 10,000,00
1.4.0.0,00,0,0,00,00,00 Receita Agropecuária 2,600,00
1,4,0,0,00,1,0,00,00,00 Receita Agropecuária 2,600,00
1,4,0,0,00,1,1,00,00,00 Receita Agropecuária - Principal 010000 2,600,00
1,6,0,0,00,0,0,00,00,00 Receita de Serviços 3,700,00
1,6,1,0,00,0,0,00,00,00 Serviços Administrativos e

Comerciais Gerais 3.700,00
1,6,1,0,01,0,0,00,00,00 Serviços Administrativos e

Comerciais Gerais 3,700,00
1,6,1,0,01,1,0,00,00,00 Serviços Administrativos e

Comerciais Gerais 3,700,00
1,6,1,0,01,1,1,00,00,00 Serviços Administrativos e

Comerciais Gerais - Principal 010000 3,700,00
1,7,0,0,00,0,0,00,00,00 Transferências Correntes 38,182,069,00
1,7,1,0,00,0,0,00,00,00 Transferências da União e de suas

Entidades 24,678,449,00
1,7,1.8,00,0,0.00,00,00 Transferências da união -

Especifica e /m 24,678,449,00
1,7,1,8,01,0,0,00,00,00 Participação na Receita da União 14,639,436,00
1.7,1,8,01,2,0,00,00,00 Cota-Partè do f p m  - Cota Mensal 14,623,136,00
1,7,1,8,01,2,1,00,00,00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -

Principal 010000 8.773,881,60
010100 731,156,80
010200 2,193,470,40
011800 1,754,776,32
011900 1,169,850,88

1,7,1,8,01,5,0.00,00,00 Cota-Parte do imposto Propriedade
Territorial Rural 16,300,00

1,7.1,8,01,5,1.00,00,00 Cota-Parte do imposto Propriedade
Territorial Rural - Princ, 010000 9,780,00

010100 815,00
010200 2,445,00
011800 1,956,00
011900 1,304,00

- continua -



- continuação -
1,7.1,8.02,0.0.00.00,00 Transf, da Compensação Financ.

Exploracao de Rec. Naturais 58.000,00
1,7.1,8.02.2.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira

Recursos Minerais CFEM 7,600,00
1.7.1.8.02,2.1.00.00.00 Cota-Parte compensação Financeira

Recursos Minerais CFEM - Princ. 010000 7,600,00
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do

Petroleo FEP 50,400,00
1.7,1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do 

Petróleo - FEP - Principal 010000 50.400,00
1.7,1,8,08.0,0.00,00,00 Transf, Recursos do SUS - Repasse

Fundo a Fundo 5.000.900,00
1.7,1.8.03,1,0.00.00.00 Transf, Recursos do SUS - Re lasse

Fundo a :undo 5.000.900,00
1.7,1,8.03.1.1.00.00.00 Transf. Recursos do SUS - Repasse

Fundo a Fundo - Principal 5,000,900,00
1.7.1,8.03.1.1.10.00.00 Atenção Básica - Principal 2.730.300,00
1.7.1.8.03.1,1.10.10,00 Piso de Atenção Basica Fixo (p a b

Fixo) - Principal 011408 658.400,00
1.7.1,8.03.1,1.10.30.00 Piso de Atenção Básica variável

(PAB íariável) - Principal 2.071.900,00
1.7,1.8.03.1.1.10.30.05 Saúde da Família - Principal 011408 859.800,00
1,7.1.8,03.1.1.10.30.10 Agentes comunitários de Saude -

Principal 011408 858,500,00
1,7.1.8.03,1.1,10.30,15 Saúde Bucal - Principal 011408 324.100,00
1,7,1.8.03.1.1.10,30,20 Compensação de Especificidades

Regionais - Principal 011408 29.500,00
1.7.1,8.03,1,1.20,00.00 Atenção de Media e Alta

Complexidade - Principal 270.700,00
1.7.1.8.03,1.1.20.10.00 Limite Financeiro da MAC

Ambulatória! e Hospitalar - 011409 270.700,00
1,7.1.8,03.1.1.40.00.00 Vigilância em Saúde - Principal 114.000,00
1.7,1.8,03,1.1,40,10.00 viqilancia Epidenologica e

Ambiental em Saude - Principal 011410 104.000,00
1,7,1,8,03.1,1,40.20.00 vigilância sanitária - Principal 011410 10.000,00
1.7,1.8.03.1.1.50.00.00 Assistência Farmacêutica -

Principal 152.900,00
1,7,1.8,03,1.1.50,10.00 Componente Básico da Assistência

Farmacêutica - Principal 011411 152,900,00
1,7.1.8.03.1.1.60.00.00 Gestão do SUS - Principal 418,000,00
1,7.1.8.03.1,1,60,30.00 SAMU - Serviço de Atendimento

Móvel de Urgência 011409 418.000,00
1,7,1.8.03.1,1,90,00,00 Outros Programas Financ, por

Transf. Fundo a Fundo - Principal 011414 1,315,000,00
1.7.1.8.04.0.0.00.00,00 Tranferências de Recursos Fundo

Nacion. do Desen,Assis,Soc.- FNAS 565.100,00
1,7.1,8,04.1.0.00,00.00 Tranferências de Rec. FNAS 565.100,00
1,7.1.8,04.1.1.00,00,00 Tranferências de Rec, f n a s  -

Principal 565,100,00
1.7.1.8.04,1,1.10.00.00 Proteção Social Basica -

Principal 012900 65,900,00
1.7.1.8.04,1.1,20,00,00 Gestão do SUAS - Principal 012900 446.700,00
1,7.1.8.04,1,1,90,00,00 Outras Transferencias do FNAS -

Principal 012900 52,500,00
- continua -



- continuação -
1.7.1.8,05.0.0.00,00.00 Transferência de Rec,Fundo Nac.

de Desenv. Educacão.-FNDE 1.751.300,00
1.7.1.8,05,1.0,00.00.00 Transferencias do

Salário-Educação 113,900,00
1.7.1.8.05.1.1.00.00,00 Transferencias do

Salário-Educacão - Principal ' 011549 113.900,00
1.7,1,8.05,3,0.00,00.00 Transfer, Direta dô f n d e - p n a e 450,400,00
1,7,1.8.05.3.1.00.00,00 Transfer, Direta do f n d e - p n a e  -

Principal 011551 450.400,00
1,7.1.8.05,1,0.00.00,00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE 116,400,00
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref,ao PNATE

Principal 011552 116,400,00
1.7.1.8.05.9,0,00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund, Nacio,

Desenvol Educacão-FNDE 1.070.600,00
1.7.1,8,05,9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir, Fund.’Nacio.

Desenvol Educação-FNDE - Princ, 011553 1,070,600,00
1.7.1.8.00.0.0.00.00,00 Transferência Fin i c m s -

Desoneração - Lc, N° 87/96 34,100,00
1.7,1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira

ICMS-Desoneração-Lc. N° 87/96 34.100,00
1,7,1,8,06.1.1.00.00.00 Transferencia Financeira

ICMS-Desoneração-Lc. N° 87/96 - 010000 20,460,00
010100 1,705,00
010200 5.115,00
011800 4.092,00
011900 2,728,00

1,7,1,8,10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a
União e de Suas Entidades 1.737.813,00

1.7.1,8.10,1.0,00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o
Sist,Único de Saúde-SUS 414,000,00

1.7.1,8,10.1,1,00,00,00 Transf, Convênios da União )/ 0
Sist,Único de Saúde-SUS - ’rinc. 012354 414,000,00

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios união
Destinadas Programa de Educacão 512.200,00

1.7.1.8.10.2,1,00,00.00 Transf, Convênios U m a o
Destinadas Programa de Educação - 012254 512,200,00

1.7.1.8,10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a
Prog Assist, social 683.313,00

1.7,1,8,10,3.1.00,00.00 Transf.de Convênios União Dest, a
Prog Assist, Social - Princ. 012554 683.313,00

1.7.1.8.10.9.0,00.00.00 Outras Transferências de
Convênios da União 128.300,00

1,7.1.8,10.9.1,00,00.00 Outras Transferências de
Convênios da União - Principal 012454 128,300,00

1.7.1.8.99.0,0,00.00.00 Demais Transferências da União 891.800,00
1.7,1,8,99,1.0.00,00.00 Outras Transferências da União 891.800,00
1,7,1,8.99.1,1.00.00,00 Outras Transferências da União 891.800,00
1,7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da união -

Principal 010000 891.800,00
- continua -



- c o n t i n u a d o  -
1,7,2,0,00.0,0,00 1 0 . 0 0 Transferências dos Estados 4,313,720,00
1,7,2,8,00,0,0,00.00,00 Transferências da União -

Especifica E/H 4,313,720,00
1,7.2,8,01.0,0,00,00,00 Participação na Receita dos

Estados 3,955,100,00
1.7,2,8,01,1,0,00.00.00 Cota-Parte do ICMS 3,599,100,00
1,7,2,8,01,1,1,00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 010000 2,159,460,00

010100 179.955,00
010200 539.865,00
011800 431,892,00
011900 287,928,00

1,7,2,8,01,2,0,00,00,00 Cota-Parte do i p v a 248,100,00
1,7.2,8,01,2.1.00,00,00 Cota-Parte do IPVA - Principal 010000 148,860,00

010100 12,405,00
010200 37.215,00
011800 29.772,00
011900 19,848,00

1,7,2,8,01,3,0,00.00,00 Cota-Parte do IPI - Municípios 25,500,00
1,7,2,8,01,3,1,00,00,00 Cota-Parte do IPI - Municípios -

Principal 010000 15,300,00
010100 1,275,00
010200 3,825,00
011800 2,060,00
011900 2,040,00

1,7,2,8.01,4,0,00,00,00 Cota-Parte Contribuição
intervenção D o m m o  Economico 21,900,00

1,7,2,8,01,4.1.00,00,00 Cota-Parte Contribuição
Intervenção Domínio Economico - 011600 21,900,00

1,7,2,8.01,5,0,00.00,00 Outras Participações Receita dos
Estados 60,500,00

1,7,2,8,01,5,1,00,00,00 Outras Participações Receita dos
Estados - Principal 010000 60,500,00

1,7,2,8,03,0,0,00,00,00 Trans, de Recursos do Estado p/
Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 230,520,00

1,7,2,8,03,1,0,00,00,00 Trans, Recursos do Estado p/
Proq.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 230.520,00

1,7,2,8,03,1,1,00,00,00 Trans, Recursos do Estado / J
Proq.Saúde-Rep,Fundo/ Fundo - 013000 230,520,00

1,7,2,8,99,0,0,00,00,00 Demais Transferencias do Estado 128,100,00
1,7,2,8,99,1,0,00,00,00 Outras Transferências dos Estados 128,100,00
1,7,2,8,99,1,1,00,00,00 Outras Transferências dos Estados

- Principal 010000 128,100,00
1,7.5,0,00,0,0,00,00,00 Transferências de Outras

Instituições Públicas 9,189,900,00
1,7,5,8.00,0,0,00,00,00 Transferencias de Outras

instituições Públicas - 9,189,900,00
1,7,5,8,01,0.0.00.00,00 Transf.Recur.do Fundo de

Man.Desenv, da Educacão Básica - 8,985.100,00
1,7,5,8,01,1,0,00,00,00 Transferências de Recursos do

FUNDEB 6,375,100,00
1,7,5,8,01,1,1,00,00,00 Transferências de Recursos do

FUNDEB - Principal 011800 2,825,060,00
011900 2,550,040,00

- continua -



- continuação -
1.7,5,8,01,2,0.00,00,00 Transferência de Rec

coipleientação da união ao f u n d e b 2,610,000,00
1,7.5,8,01,2,1,00,00.00 Transferência de Rec

Complenientação da união ao FUNDEB 010515 1,566,000,00
010516 1,044,000,00

1,7,5.8.99,0.0,00,00,00 Outras Transferências
Multigovemamentais 204,800,00

1,7,5,8,99.1.0.00,00,00 Outras Transferências
Multigovemamentais 204,800,00

1,7.5,8,99,1,1,00,00,00 Outras Transferências
Multigovemamentais - Principal 010000 204,800,00

1,9,0,0,00,0,0,00,00,00 Outras Receitas Correntes 4,494,500,00
1,9,2,0,00,0,0,00,00,00 indenizações, Restituições e

Ressarcimentos 62,500,00
1,9,2,1,00,0,0.00,00,00 indenizações 49,400,00
1,9,2,1,99,0,0,00,00,00 Outras Indenizações 49,400,00
1,9,2,1,99,1,0.00,00,00 Outras indenizações 49,400,00
1,9,2.1,99,1,1.00,00,00 Outras indenizações - Principal 010000 49,400,00
1,9,2,2,00,0,0.00,00,00 Restituições 18.100,00
1,9,2,2,99,0,0,00,00,00 Outras Restituições 13,100,00
1,9,2,2,99,1,0,00,00,00 Outras Restituições 13,100,00
1,9,2,2,99,1.1,00,00,00 Outras Restituições - Principal 010000 13,100,00
1,9,9,0,00,0,0,00,00,00 Demais Receitas’Correntes 4,432,000,00
1,9,9,0,99,0,0,00.00,00 Outras Receitas 4,432.000,00
1,9,9,0,99,1,0,00,00,00 Outras Receitas - Primárias 4,432,000,00
1,9,9,0,99,1,1.00,00,00 Outras Receitas - Primárias -

Principal 010000 4,432,000,00
2,0.0,0.00,0,0,00,00,00 Receitas de Capital
2,4,0,0,00,0,0,00,00,00 Transferências de Capital 2,612,310,00
2,4,1,0,00,0,0,00,00,00 Transferências da União e de suas

Entidades 295,100,00
2,4,1,8,00,0,0,00.00,00 Transferências da união 295,100,00
2,4,1,8,10,0,0,00,00,00 Transferência de Convênios da

União e de suas Entidades 285,400,00
2,4,1,8,10,5,0,00,00,00 Transferência convênio união

Destin, Prog, Sanea, Básico 183,800,00
2,4.1,8,10,5,1,00,00,00 Transferência Convênio União

Destin, Prog, Sanea, Básico - 012454 183,800,00
2,4,1,8,10,8,0,00.00,00 Transf, Convênio União Destin,

Programas Meio Ambiente 68,300,00
2,4,1,8,10,6,1,00,00,00 Transf, Convênio União Destin,

Programas Meio Ambiente ■ Princ. 012454 68,300,00
2,4,1,8,10,9,0,00,00,00 Outras Transferências de Convênio

da união 33,300,00
2,4,1,8,10,9,1,00,00,00 Outras Transferências de convênio

da União - Principal 012454 33,300,00
2,4,1,8,99,0,0,00,00,00 Outras Transferências da união 9,700,00
2,4,1,8,99.1,0,00,00,00 Outras Transferências da União 9,700,00
2,4,1,8,99,1,1,00,00,00 Outras Transferências da União 9,700,00
2,4,1,8,99,1,1,90,00,00 Outras Transferências da união -

Principal 010000 9,700,00
- continua -



- continuação -
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do

Distrito Federal e de suas 2,317.210,00
2,4,2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados, Distrito

Federal, e de suas Entidades 2,317,210,00
2.4,2,8,05,0.0,00.00.00 Transferências de Recursos

Destinados a Programas de 300.000,00
2,4,2.8,05.1.0.00,00.00 Transferências Recursos

Destinados Programas de Educação 300.000,00
2.4.2,8.05.1.1,00.00,00 Transferências Recursos

Destinados Programas de Educação 011553 300.000,00
2.4,2,8.10.0,0,00.00,00 Transferências Convênio

Estados,Distr,Feder,Suas 1.033,770,00
2.4,2.8,10.1.0,00.00,00 Transferências convênio Estados

para SOS 249.400,00
2,4,2.8.10,1.1,00,00,00 Transferências Convênio Estados

para SUS - Principal 012355 249,400,00
2,4,2,8.10.2.0.00.00,00 Transferências convênio Estados

Destin. Prog.de Educacão 626.970,00
2,4,2.8,10.2,1.00,00.00 Transferências Convênio Estados

Destin, Prog.de Educação - Princ. 012255 626,970,00
2.4,2,8.10,9.0.00.00.00 Outras Transferenciasse Convênio

dos Estados 157,400,00
2.4,2,8.10,9,1.00.00,00 Outras Transferências de Convênio

dos Estados - Principal 012455 157.400,00
2.4,2.8,99,0.0,00,00,00 Outras Transferências dos Estados 983.440,00
2.4.2,8,99.1,0.00.00,00 Outras Transferências dos Estados 983.440,00
2,4,2.8,99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 983.440,00
2.4.2.8.99,1.1.90.00.00 Outras Transferências dos Estados

- Principal 010000 680.300,00
012455 303.140,00

2.9,0.0.00,0.0.00,00,00 Outras Receitas de Capital 3.157,900,00
2,9.9,0,00,0,0,00.00.00 Demais Receitas de Capital 3.157,900,00
2,9,9,0.00.1.0,00.00.00 Demais Receitas de Capital 3,157,900,00
2,9,9.0.00,1,1.00,00.00 Demais Receitas de Capital -

Principal 010000 3,157,900,00
900.0.0.0.00.0.0,00.00,00 Deduções de Receita
950.0.0,0,00,0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB -3.583.600,00
951,0.0.0.00.0,0,00.00.00 Receitas Correntes -3,583.600,00
951.7,0.0.00.0.0.00,00.00 Transferências Correntes -3.583.600,00
951,7.1.0.00.0,0,00.00,00 Transferências da União e de suas

Entidades -2,929,100,00
951,7,1,8.00.0.0.00,00.00 Transferências da união -

Especifica E/M -2,929.100,00
951.7,1.8,01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da união -2,922.300,00
951,7,1,8,01,2.0.00.00.00 Cota-Partè do f p m - cota Mensal -2.919.000,00
951,7,1,8,01.2,1.00.00,00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -

Principal 011800 -1.751,400,00
011900 -1.167.600,00

951,7.1,8,01.5,0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade
Territorial Rural -3,300,00

951.7.1,8,01.5,1,00.00.00 Cota-Parte do imposto Propriedade
Territorial Rural - Princ, 011800 -1,980,00

011900 -1.320,00
- continua -



- continuação
951,/, 1.8.06,0,0.00,1.00
951.7.1.8.06.1.0. 00.00.00
951.7.1.8.06.1.1.00. 00.00

951.7.2.0. 00.0.0.00.00.00
951.7.2.8.00. 0.0.00.00.00

951.7.2.8.01.1.0. 00.00.00
951.7.2.8.01.1.1.00. 00.00
951.7.2.8.01.2.0. 00.00.00
951.7.2.8.01.2.1.00. 00.00
951.7.2.8.01.3.0. 00.00.00
951.7.2.8.01.3.1.00. 00.00

Transferência Fin ICMS - 
Desoneração - Lc, 0 o 

Transferência Financeira 
ICMS-Desoneração-Lc. N° 

Transferência Financeira 
ICMS-Desoneração-Lc, N° 87/96 -

Transferências dos Estados 
Transferências da ünião -

Específica E/M 
Participação na Receita dos

Estados
Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICMS - Principal
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPVA - Principal
Cota-Parte do IPI - Municípios 
Cota-Parte do IPI - Municípios - 

Principal

011800

-2,720,00

-651,500,00
-654,500,00

-239,920,00
-29,760,00 
-19,840,00 
-5,:
-3,

TOTAL DA RECEITA



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado PMC

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | L E G I S L A Ç Ã O

1.1,1.0.0 0.0 .0 .0 0,00.00
1.1.1.3.00. 0.0.00.00.00
1.1.1.3.03.0. 0.00.00.00
1.1.1.3.03.1.0. 00.00.00
1.1.1.3.03.1.1.00. 00.00
1.1.1.3.03.4.0. 00.00.00
1.1.1.3.03.4.1.00. 00.00
1 .1 .1 .8 .0 0 . 0 .0 .0 0 .0 0 .0 0  
1 .1 .1 ,8 ,0 1 ,0 .0 .0 0 .0 0 .0 0  
1 ,1 .1 ,8 .0 1 .1 .0 .0 0 .0 0 .0 0  
1 ,1 ,1 .8 ,0 1 ,1 ,1 ,0 0 .0 0 .0 0

1.1.1.8.01.4.0. 00.00.00
1.1.1.8.01.4.1.00. 00.00
1.1.1.8.02.0. 0.00.00.00
1.1.1.8.02.3.0. 00.00.00
1.1.1.8.02.3.1.00. 00.00
1 .1 .2 .0 . 0 0 .0 .0 .0 0 .0 0 .0 0  
1.1.2.1,0 0.0 ,0 .0 0.00.00 
1 .1 ,2 ,1 ,0 1 ,0 ,0 .0 0 .0 0 .0 0  
1 ,1 ,2 .1 .0 1 ,1 .0 ,0 0 ,0 0 .0 0  
1 .1 .2 ,1 .0 1 .1 ,1 ,0 0 .0 0 ,0 0  
1.1.3.0.00,0,0,00.00.00
1.1.3.8.02.0. 0.00.00.00
1.1.3.8.02.1.0. 00.00.00
1.1.3.8.02.1.1.00. 00.00
1.1.3.8.99.0. 0.00.00.00
1.1.3.8.99.1.0. 00.00.00
1.1.3.8.99.1.1.00. 00.00
1.3.0. 0.00.0.0.00.00.00
1.3.1.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.1.0. 99.0.0.00.00.00
1.3.1.0. 99.1.0.00.00.00
1.3.1.0. 99.1.1.00.00.00
1.3.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.00.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.00.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.15.00

Receitas Correntes
Impostos, taxas e contribuções de melhoria 
impostos
Imposto Renda Prov, de Qualquer Natureza 
imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 
imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho -

Principal
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos 
imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos

- Princ,
Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 
impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 
imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

- Princ.
imposto sobre Transmissão de Bens imóveis - ITBI 
Imposto sobre Transmissão de Bens imóveis - ITBI -

Principal
impostos s/ Produção, circulacão de Mercadorias e

Serviços
imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal
Taxas
Taxas pelo Exercício Poder de Polícia
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
Taxas de inspeção, controle e Fiscalização ■ Principal
Contribuições de Melhoria
Contribuição de Melhoria - Específica E/M
Contribuição de Melhoria para Expansão Rede de Iluminação

Urbana
Contribuição de Melhoria Expansão Rede iluminação Urbana 
Contribuição de Melhoria Expansão Rede Iluminação Urbana

- princ,
Outras Contribuições de Melhoria 
Outras Contribuições de Melhoria 
Outras Contribuições de Melhoria - Principal 
Receita Patrimonial
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
Outras Receitas Imobiliárias
Outras Receitas Imobiliárias
Outras Receitas Imobiliárias - Principal
valores Mobiliários
Ouros e Correções Monetárias
Remuneração dé Depósitos Bancários
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
Remuneração de Depósitos de Recursos vinculados -

Principal
Rem. Dep. Bane, Rec, v i n c .-FUNDEB - Principal

Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999 

Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999

Qualquer lei específica que estabeleça o

Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, ar

- continua -



- continuação -

CÓDIGO ( E S P E C I F I C A Ç Ã O  | L E G I S L A Ç Ã O

1.3.2.1.00. 1.1.10.20.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.20.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.25.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.30.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.35.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.35.10
1.3.2.1.00. 1.1.10.35.20
1.3.2.1.00. 1.1.10.35.90
1.3.2.1.00. 1.1.10.53.00
1.3.2.1.00. 1.1.10.90.00
1.3.2.1.00. 1.1.20.00.00
1.3.2.1.00. 2.0.00.00.00
1.3.2.1.00. 2.1.00.00.00
1.3.2.9.00. 0.0.00.00.00
1.3.2.9.00. 1.0.00.00.00
1.3.2.9.00. 1.1.00.00.00
1.3.9.0. 00.1.0.00.00.00
1.3.9.0. 00.1.1.00.00.00

1,4.0.0,00.1,1.00.00.00

1 .0 ,1 .0 .01 ,0 .0 .00 .00.00
1 ,6 .1 .0 ,01 .1 .0 ,0 0 .00.00
1 , 6 , 1 , 0 . 0 1 . 1 . 1 . 0 0 . 0 0 ,0 0

1.7.1.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.01.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.01.5.0. 00.00.00
1.7.1.8.01.5.1.00. 00.00
1.7.1.8.02.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.02.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.02.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.02.6.0. 00.00.00
1.7.1.8.02.6.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.03.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.03.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.1.1.10.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.10.10.00
1.7.1.8.03.1.1.10.30.00

1.7,1.8.03,1.1.10.30.05

Dep. Bane. Rec. vinc. - SUS - Principal
Dep. Bane, Rec. vinc, - Gestão do SUS - Principal

R e i  Dep, Bane. Rec, vinc, - f n d e  - Principal
R e i  Dep. Bane, Rec, vinc, - f n a s - Principal

Dep, Bane, Rec Vinc. - Convênios - Principal
Dep, Bane, Rec vinc, - Conv. - Educacão - Principal
Dep. Bane. Rec Vinc, - Conv, - Saúde - Principal
Dep, Bane, Rec vinc, - Conv, - Outros - Principal
Dep, Bane. Rec, vinc, - CIDE - Principal

R e i  Dep. Bane. Rec vinc, - Outros dest, - Principal
R e i  de Dep.Banc.de Recur, Não vinculados - Principal 
Remuneração de Depósitos Especiais 
Remuneração de Depósitos Especiais - Principal 
Outros valores Mobiliários 
Outros valores Mobiliários 
Outros Valores Mobiliários - Principal 
Demais Receitas Patrimoniais 
Demais Receitas Patrimoniais 
Demais Receitas Patrimoniais - Principal 
Receita Agropecuária 
Receita Agropecuária 
Receita Agropecuária - Principal 
Receita de Serviços
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 
Transferências Correntes 
Transferências da União e de suas Entidades 
Transferências da União - Especifica e / m 
Participação na Receita da União 
Cota-Parte do f p m  - Cota Mensal 
Cota-Parte do f p m  - cota Mensal - Principal 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural -

Princ,
Transf, da compensação Financ, Exploração de Rec,

Naturais
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM 
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM

- Princ,
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - f e p 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP -

Principal
Transf, Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo 
Transf, Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo 
Transf, Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo -

Principal
Atenção Básica - Principal
Piso’de Atenção Básica Fixo (p a b Fixo) - Principal
Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) -

^ P r i n c i p a l
Saúde da Familia - Principal

Art, 164, 5 3o da Constituição Federal;

Art, 164, § 3o da Constituição Federal e

Lei n° 10,406, de 10 de janeiro de 2002,

Constituição Federal, art, 173;

- continua



- continuação -

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O

1.7.1,8.03.1,1.10.30,10
1,7.1.8.03.1.1.10.30.15
1.7,1.8.03,1,1.10,30.20
1.7.1.8.03.1.1.20.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.20.10.00
1.7.1.8.03.1.1.40.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.40.10.00
1.7.1.8.03.1.1.40.20.00
1.7.1.8.03.1.1.50.00. 00
1.7.1.8.03.1.1.50.10.00
1.7.1.8.03.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.03.1.1.60.30.00
1.7.1.8.03.1.1.90.00. 00
1.7.1.8.04.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.04.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.04.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.04.1.1.10.00. 00
1.7.1.8.04.1.1.20.00. 00
1.7.1.8.04.1.1.90.00. 00
1.7.1.8.05.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.05.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.4.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.4.1.00. 00.00
1.7.1.8.05.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.05.9.1.00. 00.00

1.7.1.8.00. 1.0.00.00.00
1.7.1.8.00. 1.1.00.00.00
1.7.1.8.10.0. 0.00.00.00
1.7.1.8.10.1.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.2.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.2.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.3.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.3.1.00. 00.00
1.7.1.8.10.9.0. 00.00.00
1.7.1.8.10.9.1.00. 00.00

Agentes Comunitários de Saúde - Principal 
Saúde Bucal - Principal
Compensação de Especificidades Regionais - Principal 
Atenção oe Média e Alta Complexidade - Principal 
Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar -

Principal
vigilância em saúde - Principal 
Vigilância Epidemiológica e Ambiental em saúde -

Principal
vigilância Sanitária - Principal
Assistência Farmacêutica - Principal
Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal
Gestão do SOS - Principal
SAMü - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
Outros Prográmas Financ. por Transf, Fundo a Fundo -

Principal
Tranferências de Recursos Fundo Nacion. do

Desen,Assis,Soc,- FNAS
Tranferências de Rec, FNAS
Tranferências de Rec, f n a s  - Principal
Proteção Social Básica - Principal
Gestão do SUAS - Principal
Outras Transferências do FNAS - Principal
Transferência de Rec,Fundo Nac, de Desenv. Educacão.-f n d e
Transferências do Salário-Educação
Transferências do Salário-Educação - Principal
Transfer. Direta do f n d e - p n a e
Transfer. Direta do f n d e - p n a e  - Principal
Tran.Dir.FNDE Ref.ao p n a t e
Tran.Dir.FNDE Ref.ao p n a t e  - Principal
Outras Transf, Dir, Fund. Nacio, Desenvol Educacão-FNDE
Outras Transf, Dir, Fund, Nacio, Desenvol Educacão-FNDE -

Princ,
Transferência Fin k m s  - Desoneração - Lc, N° 87/90 
Transferência Financeira ICMS-Desòneracão-Lc, N° 87/96 
Transferência Financeira ICMS-Desoneracão-Lc, N° 87/96 -

Princ,
Transferências de Convênios com a União e de Suas

Entidades
Transf. convênios da união p/ o sist,Único de Saúde-SUS 
Transf, Convênios da União p/ o Sist,Único de Saúde-SUS -

Princ,
Transf, Convênios união Destinadas Programa de Educacão 
Transf. convênios união Destinadas Programa de Educação -

Princ,
Transf.de Convênios união Dest. a Prog Assist. Social 
Transf.de Convênios União Dest, a Prog Assist. Social -

princ.
Outras Transferências de Convênios da União 
Outras Transferências de Convênios da União - Principal

continua



- continuação -

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 í L E G I S L A Ç Ã O

1.7.1.8.93.1.1.00. 00.00
1.7.1.8.99.1.1.90.00. 00
1.7.2.0. 00.0.0.00.00.00
1.7.2.8.00. 0.0.00.00.00
1.7.2.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.01.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.1.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.2.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.2.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.3.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.3.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.4.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.4.1.00. 00.00
1.7.2.8.01.5.0. 00.00.00
1.7.2.8.01.5.1.00. 00.00
1.7.2.8.03.0. 0.00.00.00

1.7.2.8.03.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.03.1.1.00. 00.00
1.7.2.8.99.0. 0.00.00.00
1.7.2.8.99.1.0. 00.00.00
1.7.2.8.99.1.1.00. 00.00
1.7.5.0. 00.0.0.00.00.00

1.7.5.8.01.0. 0.00.00.00
1.7.5.8.01.1.0. 00.00.00
1.7.5.8.01.1.1.00. 00.00
1.7.5.8.01.2.0. 00.00.00
1.7.5.8.01.2.1.00. 00.00

1.7.5,
1.7.5,

1.9.2.1.00. 0.0.00.00.00
1.9.2.1.99.0. 0.00.00.00
1.9.2.1.99.1.0. 00.00.00
1.9.2.1.99.1.1.00. 00.00
1.9.2.2.00. 0.0.00.00.00
1.9.2.2.99.0. 0.00.00.00
1.9.2.2.99.1.0. 00.00.00
1.9.2.2.99.1.1.00. 00.00

Demais Transferências da união
Outras Transferências da União
Outras Transferências da União
Outras Transferências da União - Principal
Transferências dos Estados
Transferências da União - Especifica E/M
Participação na Receita dos Estados
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do ICMS - Principal
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do IPVA - Principal
Cota-Parte do IPI - Municípios
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
Cota-Parte Contribuição intervenção Domínio Econômico
Cota-Parte Contribuição intervenção Domínio Econômico -

Princ,
Outras Participações Receita dos Estados 
Outras Participações Receita dos Estados - Principal 
Trans. de Recursos do Estado p/

Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo
Trans, Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 
Trans, Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo -

Princ,
Demais Transferências do Estado 
Outras Transferências dos Estados 
Outras Transferências dos Estados - Principal 
Transferências de Outras Instituições Públicas 
Transferências de Outras instituições Públicas -

Específica e /m
Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv, da Educacão Básica -

FUNDEB
Transferências de Recursos do FUNDEB 
Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 
Transferência de Rec Compleientação da União ao FUNDEB 
Transferência de Rec Complementação da União ao FUNDEB -

Princ,
Outras Transferências Multigovernamentais
Outras Transferências Multigovernamentais
Outras Transferências Multigovernamentais - Principal
Outras Receitas Correntes
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
Indenizações
Outras indenizações
Outras Indenizações
Outras indenizações - Principal
Restituições
Outras Restituições
Outras Restituições
Outras Restituições - Principal

Art, 11, 55 Io e 4 o , da Lei n° 4,320, de

Art. 21, § 2 o , da Lei n° 8472, de 7 de d 
- continua



- continuação -

CÓDIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

1,9.9.0.99.1.1.00.00.00

M . 1,8,10.0.0.00.00.00
2.4 .1.8.1 0.5.0. 0 0.00.00
2.4.1.8.10.5.1.00. 00.00
2.4.1.8.10.6.0. 00.00.00
2.4.1.8.10.6.1.00. 00.00
2.4.1.8.10.9.0. 00.00.00
2.4.1.8.10.9.1.00. 00.00
2.4.1.8.99.1.0. 00.00.00
2.4.1.8.99.1.1.00. 00.00
2.4.1.8.99.1.1.90.00. 00
2.4.2.0. 00.0.0.00.00.00

2.4.2.8.05.0. 0.00.00.00
2.4.2.8.05.1.0. 00.00.00
2.4.2.8.05.1.1.00. 00.00
2.4.2.8.10.0. 0.00.00.00
2.4.2.8.10.1.0. 00.00.00
2.4.2.8.10.1.1.00. 00.00
2.4.2.8.10.2.0. 00.00.00
2.4.2.8.10.2.1.00. 00.00
2.4.2.8.10.9.0. 00.00.00 
2,4.2.8.10.9,1.0
2.4.2.8.99.1.0. 00.00.00
2.4.2.8.99.1.1.00. 00.00
2.4.2.8.99.1.1.90.00. 00
2.9.9.0. 00.0.0.00.00.00
2.9.9.0. 00.1.0,(
2. 9. 9. 0.  00. 1. 1.6

Demais Receitas Correntes
Outras Receitas
Outras Receitas - Primárias
Outras Receitas - Primárias - Principal
Receitas de Capital
Transferências de Capital
Transferências da união e de suas Entidades
Transferências da União
Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 
Transferência convênio União Destin. Prog. Sanea, Básico 
Transferência Convênio União Destin, Prog, Sanea, Básico

- Princ,
Transf, convênio união Destin, Programas Meio Ambiente 
Transf, Convênio União Destin, Programas Meio Ambiente -

Princ,
Outras Transferências de Convênio da União
Outras Transferências de Convênio da união - Principal
Outras Transferências da União
Outras Transferências da União
Outras Transferências da União
Outras Transferências da União - Principal
Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas

Entidades
Transferências Estados, Distrito Federal, e de suas

Entidades
Transferências de Recursos Destinados a Programas de

Educação
Transferências Recursos Destinados Programas de Educacao 
Transferências Recursos Destinados Programas de Educacão

- Princ,
Transferências Convênio Estados,Distr,Feder,Suas

Entidades
Transferências convênio Estados para SUS 
Transferências Convênio Estados para SUS - Principal 
Transferências Convênio Estados Destin, Prog.de Educação 
Transferências convênio Estados Destin, Prog.de Educação

- Princ,
Outras Transferências de Convênio dos Estados
Outras Transferências de convênio dos Estados - Principal
Outras Transferências dos Estados
Outras Transferências dos Estados
Outras Transferências dos Estados
Outras Transferências dos Estados - Principal
Outras Receitas de capital
Demais Receitas de Capital
Demais Receitas de Capital
Demais Receitas de Capital - Principal

Art. 11, §§ Io e 4 o , da Lei n° 4,520, de

Lei n° 6,404, de 15 de dezembro de 1976,
- continua -



- continuação -

CÓDÍgÃ  | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 | L E G I S L A Ç Ã O

951.7.0. 0.00.0.0.00.00.00
951.7.1.0. 00.0.0.00.00.00
951.7.1.8.00. 0.0.00.00.00
951.7.1.8.01.0. 0.00.00.00
951.7.1.8.01.2.0. 00.00.00
951.7.1.8.01.2.1.00. 00.00
951.7.1.8.01.5.0. 00.00.00
951.7.1.8.01.5.1.00. 00.00
951.7.1.8.06.0. 0.00.00.00
951.7.1.8.06.1.0. 00.00.00
951.7.1.8.06.1.1.00. 00.00
951.7.2.0. 00.0.0.00.00.00
951.7.2.8.00. 0.0.00.00.00
951.7.2.8.01.0. 0.00.00.00
951.7.2.8.01.1.0. 00.00.00
951.7.2.8.01.1.1.00. 00.00
951.7.2.8.01.2.0. 00.00.00
951.7.2.8.01.2.1.00. 00.00
951.7.2.8.01.3.0. 00.00.00
951.7.2.8.01.3.1.00. 00.00

Deduções de Receita
Deduções do FUNDEB
Receitas correntes
Transferências Correntes
Transferências da ünião e de suas Entidades
Transferências da união - Especifica E/M
Participação na Receita da união
Cota-Parte do f p m  - Cota Mensal
Cota-Parte do FPM - cota Mensal - Principal
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural
Cota-Parte do imposto Propriedade Territorial Rural -

Princ,
Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc, Io 87/96 
Transferência Financeira KMS-Desóneracão-Lc. N° 87/96 
Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. N° 87/96 -

Princ.
Transferências dos Estados 
Transferencias da união - Específica E/M 
Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICMS - Principal 
Cota-Parte do i p v a  
Cota-Parte do IPVA - Principal 
Cota-Parte do IPI - Municípios 
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

01 Câmara Municipal de Cidelândia



Governo Municipal de cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

02 Gabinete do Prefeito

Legislação.: Lei Municipal N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  I - A s s i s t i r  ao C h e f e  do E x e c u t i v o  em suas re l a ç õ e s  
p o l í t i c o - a d m i n i s t r a t i v a s  com os m u n i c i p e s ,  e n t i d a d e s  
p ú b l i c a s  e p r i v a d a s ,  im pr e n s a ,  a s s o c i a ç õ e s  de c l a s s e  e 
ó r g ã o s  das a d m i n i s t r a ç õ e s ,  fe d e r a l ,  es t a d u a l  e m u n i c i p a l ;  
II - P r e s t a r  a p o i o  b u r o c r á t i c o  ao P r efe it o, p r e p a r a n d o ,  
e x p e d i n d o ,  p u b l i c a n d o  e a r q u i v a n d o  seus atos; III - e x e r c e r  
a f u n ç ã o  de r e p r e s e n t a n t e  social e p o l í t i c o  s e m p r e  que pa ra  
isto for c r e d e n c i a d o ;  IV - R e c e b e r  da p o p u l a ç ã o  e 
e n c a m i n h a r  a q u e m  de di r e i t o ,  pa ra s o luç ão , a p ura çã o,  
r e t i f i c a ç ã o ,  r a t i f i c a ç ã o ,  a b e r t u r a  de i n q u é r i t o ,  t o d a  e 
q u a l q u e r  r e c l a m a ç ã o  i n e r e n t e  aos s e r v i ç o s  p ú b l i c o s  
p r e s t a d o s  à p o p u l a ç ã o  ou at os dos s e r v i d o r e s  p ú b l i c o s  
m u n i c i p a i s ,  i n c l u s i v e  o P r e f e i t o ;  V - R e c e b e r  s u g e s t õ e s  e 
e n c a m i n h á - l a s  a á r e a  c o m p e t e n t e  pa ra a p r o v e i t a m e n t o -  v i  - 
C o o r d e n a r  a c o n f e c ç ã o  do m a t e r i a l  de d i v u l g a ç ã o  
p u b l i c i t á r i a  e p r o m o c i o n a l ;  v i l  - p l a n e j a r  e o r g a n i z a r  o 
r e g i s t r o  de fa t o s  de i n t e r e s s e  da P r e f e i t u r a ;  etc.



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

03 Sec. de Admin . P l a n e j a m e n t o  e F i n a n ç a s

Legislação.: Lei Municipal N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  F o r m u l a ç ã o  e a e x e c u ç ã o  da p o l í t i c a  de a d m i n i s t r a ç ã o  
t r i b u t á r i a  do M u n i c í p i o  e o a p e r f e i ç o a m e n t o  da l e g i s l a ç ã o  
t r i b u t á r i a ;  II - P r o m o v e r  a f i s c a l i z a ç ã o  da a r r e c a d a ç ã o  de 
t r i b u t o s  de c o m p e t ê n c i a  m u n i c i p a l  e a e m i s s ã o  de au t o s  para 
c o b r a n ç a  de i m p o s t o  e a i n s c r i ç ã o  p a r a  d i v i d a  a t i v a  pela 
A s s e s s o r i a  l u r i d i c a  do M u n i c í p i o ;  III - os e s t u d o s  e as 
p e s q u i s a s  p a r a  p r e v i s ã o  de r e c e i t a  e a t o m a d a  de
p r o v i d ê n c i a s  p a r a  o b t e n ç ã o  de r e c u r s o s  f i n a n c e i r o s  de 
o r i g e m  t r i b u t á r i a  e de o u t r a s  f o n t e s  p a r a  o M u n i c i p i o ;  iv - 
O e s t u d o  de c r i t é r i o s  pa r a  a c o n c e s s ã o  de i n c e n t i v o s  
f i s c a i s  e f i n a n c e i r o s ,  a a v a l i a ç ã o  da r e n ú n c i a  fiscal para  
fins de e q u i l í b r i o  das c o n t a s  p ú b l i c a s  e a j u s t e  da s i t u a ç ã o  
f i n a n c e i r a  do M u n i c i p i o ;  etc. V - A p r o m o ç ã o  da e d u c a ç ã o  
fiscal co mo e s t r a t é g i a  i n t e g r a d o r a  de to d a s  as aç ões da 
a d m i n i s t r a ç ã o  t r i b u t á r i a ,  v i s a n d o  a r e a l i z a ç ã o  da r e c e i t a  
n e c e s s á r i a  aos o b j e t i v o s  do M u n i c i p i o  com a p o i o  na ação 
c o n s c i e n t e  e v o l u n t á r i a  dos c i d a d ã o s ;



Governo Municipal de Cidelândia
o r ç a m e n t o  PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Seguridade social

03 Sec. de Admin . P l a n e j a m e n t o  e F i n a n ç a s

L e g i s l a ç ã o . :  Lei M u n i c i p a l  N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  F o r m u l a ç ã o  e a e x e c u ç ã o  da p o l í t i c a  de a d m i n i s t r a ç ã o  
t r i b u t á r i a  do M u n i c í p i o  e o a p e r f e i ç o a m e n t o  da l e g i s l a ç ã o  
t r i b u t á r i a ;  II - P r o m o v e r  a f i s c a l i z a ç ã o  da a r r e c a d a ç ã o  de 
t r i b u t o s  de c o m p e t ê n c i a  m u n i c i p a l  e a e m i s s ã o  de au t o s  pa ra  
c o b r a n ç a  de i m p o s t o  e a i n s c r i ç ã o  p a r a  d i v i d a  a t i v a  pe la  
A s s e s s o r i a  J u r í d i c a  do M u n i c í p i o ;  III - os e s t u d o s  e as 
p e s q u i s a s  pa r a  p r e v i s ã o  de r e c e i t a  e a t o m a d a  de
p r o v i d ê n c i a s  p a r a  o b t e n ç ã o  de r e c u r s o s  f i n a n c e i r o s  de 
o r i g e m  t r i b u t á r i a  e de ó u t r a s  f o n t e s  p a r a  o M u n i c i p i o ;  IV - 
O e s t u d o  de c r i t é r i o s  p a r a  a c o n c e s s ã o  de i n c e n t i v o s  
f i s c a i s  e f i n a n c e i r o s ,  a a v a l i a ç ã o  da r e n ú n c i a  fiscal para  
fins de e q u i l í b r i o  das c o n t a s  p ú b l i c a s  e a j u s t e  da s i t u a ç ã o  
f i n a n c e i r a  do M u n i c i p i o ;  etc. v - A p r o m o ç ã o  da e d u c a ç ã o  
fiscal co mo e s t r a t é g i a  i n t e g r a d o r a  de to d a s  as aç ões da 
a d m i n i s t r a ç ã o  t r i b u t á r i a ,  v i s a n d o  a r e a l i z a ç ã o  da r e c e i t a  
n e c e s s á r i a  aos o b j e t i v o s  do M u n i c i p i o  co m a p o i o  na ação 
c o n s c i e n t e  e v o l u n t á r i a  dos c i d a d ã o s ;



Governo Municipal de cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

04 Sec. Mun. de Assistência Social

L e g i s l a ç ã o . :  Lei M u n i c i p a l  N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  C o o r d e n a r  a f o r m u l a ç ã o  e i m p l e m e n t a ç ã o  da p o l í t i c a
m u n i c i p a l  de a s s i s t ê n c i a  social, em c o n f o r m i d a d e  com a Lei 
O r g â n i c a  da A s s i s t ê n c i a  S o c ia l, v i s a n d o  a s s e g u r a r  o
e x e r c i d o  pl e n o  da c i d a d a n i a ,  i n d e p e n d e n t e m e n t e  de sexo, 
idade, c o n d i ç ã o  social, credo, raça e p r o f i s s ã o ;  II - 
i m p l e m e n t a r  aç õ e s  que p r o m o v a m  a i n t e g r a ç ã o  f a m i l i a r  e 
c o m u n i t á r i a  p a r a  o f o r t a l e c i m e n t o  da i d e n t i d a d e  pessoal e 
da c o n v i v ê n c i a  c o m u n i t á r i a  dos d e s t i n a t á r i o s  da p o l í t i c a  
m u n i c i p a l  de a s s i s t ê n c i a  socia l, em e s p e c i a l  das c r i a n ç a s  e 
dos a d o l e s c e n t e s ;  III - v i a b i l i z a r  o a c e s s o  à J u s t i ç a  aos 
c i d a d ã o s  c a r e n t e s  de r e cur so s; iv - P r o m o v e r  o l e v a n t a m e n t o  
da f o r ç a  de t r a b a l h o  do M u n i c í p i o ,  o r i e n t a n d o  o seu 
a p r o v e i t a m e n t o  nos s e r v i ç o s  e o b r a s  da P r e f e i t u r a
M u n i c i p a l ;  v - R e c e b e r  e e n c a m i n h a r  pesso al que p r o c u r a  a 
P r e f e i t u r a  em b u s c a  de a j u d a  e e s t u d a r  a s o l u ç ã o  mais 
cabível e q u a n d o  se t r a t a r  de p o b r e z a  e x t r e m a  ou de c a r á t e r  
e m e r g e n c i a l  e c o n c e d e r  a u x i l i o  f i n a n c e i r o ;  vi - Dar 
a s s i s t ê n c i a  ao m e n o r  c a r e n t e  e c o l a b o r a r  com e n t i d a d e s  
g o v e r n a m e n t a i s  e não g o v e r n a m e n t a i s  com a t u a ç ã o  e s p e c i f i c a  
n e s t a  área; etc.



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Seguridade social

04 sec. Mun. de Assistência Social

Legislação.: Lei Municipal N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  C o o r d e n a r  a f o r m u l a ç ã o  e i m p l e m e n t a ç ã o  da p o l í t i c a
m u n i c i p a l  de a s s i s t ê n c i a  social, em c o n f o r m i d a d e  com a Lei 
O r g â n i c a  da A s s i s t ê n c i a  S o cia l, v i s a n d o  a s s e g u r a r  o
e x e r c i d o  p l e n o  da c i d a d a n i a ,  i n d e p e n d e n t e m e n t e  de sexo, 
idade, c o n d i ç ã o  social, credo, raça e p r o f i s s ã o ;  II - 
i m p l e m e n t a r  aç õ e s  que p r o m o v a m  a i n t e g r a ç ã o  f a m i l i a r  e 
c o m u n i t á r i a  p a r a  o f o r t a l e c i m e n t o  da i d e n t i d a d e  pessoal e 
da c o n v i v ê n c i a  c o m u n i t á r i a  dos d e s t i n a t á r i o s  da p o l í t i c a  
m u n i c i p a l  de a s s i s t ê n c i a  social, em e s p e c i a l  das c r i a n ç a s  e 
dos a d o l e s c e n t e s ;  III - V i a b i l i z a r  o a c e s s o  à J u s t i ç a  aos 
c i d a d ã o s  c a r e n t e s  de r e cur so s; IV - P r o m o v e r  o l e v a n t a m e n t o  
da f o r ç a  de t r a b a l h o  do M u n i c í p i o ,  o r i e n t a n d o  o seu 
a p r o v e i t a m e n t o  nos s e r v i ç o s  e o b r a s  da P r e f e i t u r a
M u n i c i p a l ;  v - R e c e b e r  e e n c a m i n h a r  pesso al que p r o c u r a  a 
P r e f e i t u r a  em b u s c a  de a j u d a  e e s t u d a r  a s o l u ç ã o  mais 
cabív el e q u a n d o  se t r a t a r  de p o b r e z a  e x t r e m a  ou de c a r á t e r  
e m e r g e n c i a l  e c o n c e d e r  a u x i l i o  f i n a n c e i r o ;  VI - Dar 
a s s i s t ê n c i a  ao m e n o r  c a r e n t e  e c o l a b o r a r  com e n t i d a d e s  
g o v e r n a m e n t a i s  e não g o v e r n a m e n t a i s  co m a t u a ç ã o  e s p e c i f i c a  
n e s t a  área; etc.



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

05 Sec. Mun.Educ.Cult. Tur, desp. e Lazer

Legislação.: Lei Municipal N° 222/2017, de 07/06/2017

Atribuições: Coordenar a formulação e implementação da politica 
educacional do Município, em conformidáde com a Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação e com as decisões dos 
Conselhos Nacional, Estadual e Municipal de Educação, em 
particular do ensino infantil e fundamental e a educação 
especial- II. Elaborar os planos municipais de educação de 
curta e longa duração, em consonância com as normas e 
critérios do planejamento nacional e dos planos estaduais; 
III. Propiciar a assinatura de convênios com outras esferas 
de governo no sentido de definir uma politica de ação 
conjunta na prestação do ensino de 1Q Grau; IV. Promover os 
levantamentos estatísticos necessários a identificação da 
população em idade escolar; v.  manter a rede escolar que 
atenda preferencialmente as zonas rurais e suburbanas, 
sobretudo aquelas de baixa densidade demográfica e de 
dificil acesso; VI. inibir, por qualquer meio, a evasão, as 
altas taxas de faltas e a repetência; etc.



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado orçamento seguridade social

05 Sec. Mun.Educ.Cult. Tur, desp. e Lazer

Legislação.: Lei Municipal N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  C o o r d e n a r  a f o r m u l a ç ã o  e i m p l e m e n t a ç ã o  da p o l i t i c a  
e d u c a c i o n a l  do M u n i c í p i o ,  em c o n f o r m i d a d e  com a Lei de 
D i r e t r i z e s  e Ba s e s  da E d u c a ç ã o  e co m as d e c i s õ e s  dos 
C o n s e l h o s  N a c i o n a l ,  E s tad ua l e M u n i c i p a l  de Ed u c a ç ã o ,  em 
p a r t i c u l a r  do e n s i n o  i n fan ti l e f u n d a m e n t a l  e a e d u c a ç ã o  
e s p e c i a l :  II. E l a b o r a r  os p l a n o s  m u n i c i p a i s  de e d u c a ç ã o  de 
c u r t a  e l o n g a  d u raç ão , em c o n s o n â n c i a  com as n o rma s e 
c r i t é r i o s  do p l a n e j a m e n t o  n a c i o n a l  e dos p l a n o s  e s t a d u a i s ;  
III. P r o p i c i a r  a a s s i n a t u r a  de c o n v ê n i o s  com o u t r a s  e s f e r a s  
de g o v e r n o  no s e n t i d o  de d e f i n i r  um a p o l i t i c a  de ação 
c o n j u n t a  na p r e s t a ç ã o  do e n s i n o  de lQ Grau; IV. P r o m o v e r  os 
l e v a n t a m e n t o s  e s t a t i s t i c o s  n e c e s s á r i o s  a i d e n t i f i c a ç ã o  da 
p o p u l a ç ã o  em id a d e  e s col ar ; v. m a n t e r  a rede e s c o l a r  que 
a t e n d a  p r e f e r e n c i a l m e n t e  as zo n a s  ru r a i s  e s u b u r b a n a s ,  
s o b r e t u d o  a q u e l a s  de b a i x a  d e n s i d a d e  d e m o g r á f i c a  e de 
difíc il acesso; VI. Inibir, por q u a l q u e r  meio, a evasão, as 
al tas ta x a s  de f a l t a s  e a r e p e t ê n c i a ;  etc.



Governo Municipal de cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

06 S e c r e t a r i a  Mun. de Saúde

L e g i s l a ç ã o . :  Lei M u n i c i p a l  N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  c o o r d e n a r  a f o r m u l a ç ã o  e i m p l e m e n t a ç ã o  da p o l i t i c a  
m u n i c i p a l  de saúde, em c o n f o r m i d a d e  co m a N o r m a  O p e r a c i o n a l  
B á s i c a  de saúde, v i s a n d o  à p r o t e ç ã o  e a t e n ç ã o  b á s i c a  à 
sa ú d e  da p o p u l a ç ã o  e a p r e s t a ç ã o  de a s s i s t ê n c i a  médico, 
h o s p i t a l a r  e c i r ú r g i c a  d i r e t a m e n t e  e por i n t e r m é d i o  da rede 
c o n v e n i a d a  ao S i s t e m a  ú n i c o  de Saúde; II - G e r e n c i a r  as 
a t i v i d a d e s  de a u d i t o r i a ,  c o n t r o l e  e a a v a l i a ç ã o  d a s ^ r e d e s  
h i e r a r q u i z a d a s  do S i s t e m a  Ú n i c o  de Saúde, em â m b i t o  
m u n i c i p a l ;  III - F o r m u l a r  e e x e c u t a r  as aç õ e s  de v i g i l â n c i a  
à saúde; IV - M a n t e r  a t i v i d a d e s  i n t e g r a d a s  com o r g ã o s  e 
E n t i d a d e s ,  Federal e E s t a d u a l ,  v i s a n d o  ao a t e n d i m e n t o  e 
m a n u t e n ç ã o  dos s e r v i ç o s  de a s s i s t ê n c i a  m é d i c o  social e da 
d e f e s a  s a n i t á r i a  do M u n i c í p i o ;  v - A d m i n i s t r a r  as u n i d a d e s  
de Sa ú d e  e x i s t e n t e s  no M u n i c í p i o ,  p r o m o v e n d o  o a u m e n t o  de 
sua c a p a c i d a d e  f í s i c a  de m o d o  a a t e n d e r  sempre, o 
c r e s c i m e n t o  da d e m a n d a  dos s e r v i ç o s  de saúde; VI - E x e c u t a r  
p r o g r a m a s  de a s s i s t ê n c i a ,  , m é d i c o - o d o n t o l ó g i c o ;  vil 
A d m i n i s t r a r  o S i s t e m a  Ú n i c o  de s a ú d e  com base na 
Munici p a l i z a ç ã o .



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Seguridade social

06 S e c r e t a r i a  Mun. de Sa úde

L e g i s l a ç ã o . :  Lei M u n i c i p a l  N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  C o o r d e n a r  a f o r m u l a ç ã o  e i m p l e m e n t a ç ã o  da p o l í t i c a  
m u n i c i p a l  de saúde, em c o n f o r m i d a d e  com a N o r m a  O p e r a c i o n a l  
B á s i c a  de Saúde, v i s a n d o  à p r o t e ç ã o  e a t e n ç ã o  b á s i c a  à 
sa úde da p o p u l a ç ã o  e a p r e s t a ç ã o  de a s s i s t ê n c i a  médico, 
h o s p i t a l a r  e c i r ú r g i c a  d i r e t a m e n t e  e por i n t e r m é d i o  da rede 
c o n v e n i a d a  ao s i s t e m a  Ún i c o  de Saúde; II - G e r e n c i a r  as 
a t i v i d a d e s  de a u d i t o r i a ,  c o n t r o l e  e a a v a ] i a ç ã o  d a s ^ r e d e s  
h i e r a r q u i z a d a s  do S i s t e m a  Ú n i c o  de Saúde, em â m b i t o  
m u n i c i p a l ;  m  - F o r m u l a r  e e x e c u t a r  as aç õ e s  de v i g i l â n c i a  
à saúde; IV - M a n t e r  a t i v i d a d e s  i n t e g r a d a s  com o r g ã o s  e 
E n t i d a d e s ,  Federal e E s t a d u a l ,  v i s a n d o  ao a t e n d i m e n t o  e 
m a n u t e n ç ã o  dos s e r v i ç o s  de a s s i s t ê n c i a  m é d i c o  social e da 
d e f e s a  s a n i t á r i a  do M u n i c i p i o ;  v - A d m i n i s t r a r  as U n i d a d e s  
de Sa ú d e  e x i s t e n t e s  no M u n i c í p i o ,  p r o m o v e n d o  o a u m e n t o  de 
sua c a p a c i d a d e  f i s i c a  de m o d o  a a t e n d e r  sempre, o 
c r e s c i m e n t o  da d e m a n d a  dos s e r v i ç o s  de saúde; v i  - E x e c u t a r  
p r o g r a m a s  de a s s i s t ê n c i a  m é d i c o - o d o n t o l ó g i c o ;  vil 
A d m i n i s t r a r  o S i s t e m a  Ú n i c o  de S a ú d e  com base na 
M u n i c i p a l i z a ç ã o .



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

07 Sec. Mun. de A g r i c u l t .  A b a s t e c .  e Pr eço

Legislação.: Lei Municipal N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  P r o m o v e r  a p o l í t i c a  m u n i c i p a l  do t r a b a l h o ,  do e m p r e g o  e da 
renda, p l a n e j a n d o ,  c o o r d e n a n d o  e e x e c u t a n d o  as aç õ e s  de 
i n c e n t i v o s  à g e r a ç ã o  de e m p r e g o s  na z o n a  u r b a n a  e na z o n a  
rural, de e l e v a ç ã o  da re nda f a m i l i a r  e de c a p a c i t a ç ã o  
p r o f i s s i o n a l ;  II - F o r m u l a r  e i m p l e m e n t a r  p o l í t i c a  de 
h a b i t a ç ã o  p o p u l a r  e s a n e a m e n t o  básico, e s p e c i a l m e n t e  q u a n t o  
ao e s g o t a m e n t o  s a n i t á r i o  III - D i v u l g a r  i n f o r m a ç õ e s  sobre 
p o l í t i c a s ,  p r o g r a m a s  e i n c e n t i v o s  v i n c u l a d o s  aos d i v e r s o s  
s e t o r e s  p r i v a d o s  da e c o n o m i a ,  em e s p e c i a l  r e l a t i v o s  ao 
a p o i o  à m i c r o  e à p e q u e n a  e m p r e s a  e s t a b e l e c i d a  no 
M u n i c í p i o ;  i v  - C e l e b r a r  c o n v ê n i o s  com i n s t i t u i ç õ e s  de 
c r édi to , de c o o p e r a ç ã o  t é c n i c a  e de s e r v i ç o s ,  p ú b l i c a s  e 
p r i v a d a s ,  em nível na c i o n a l  e i n t e r n a c i o n a l ,  v i s a n d o  
a t e n d e r  a p o l í t i c a s  de c r édi to , c a p a c i t a ç ã o  e a s s i s t ê n c i a  
t é c n i c a  pa ra os p e q u e n o s  e m p r e e n d e d o r e s  dos s e t o r e s  formal 
e i n f o r m a l ;  v - G e r e n c i a r  as a t i v i d a d e s  de a b a s t e c i m e n t o  de 
a l i m e n t o s  no M u n i c í p i o ,  g a r a n t i n d o  a a p l i c a ç ã o  das
p o l í t i c a s  e a f i s c a l i z a ç ã o  da o r d e m  n o r m a t i v a  de d e f e s a  
s a n i t á r i a  v e g e t a l  e animal no M u n i c í p i o ,  v i  - F o r m u l a r  e 
e x e c u t a r  p o l í t i c a s  de p r o t e ç ã o  do m e i o  a m b i e n t e ,  v i s a n d o  à 
c o m p a t i b i 1 i z a ç ã o  do d e s e n v o l v i m e n t o  e c o n ô m i c o  e social com 
a p r e s e r v a ç ã o  da sua q u a l i d a d e  e do e q u i l í b r i o  e c o l ó g i c o ;  
v i l  - F o rmu la r, i m p l e m e n t a r  e f a z e r  c u m p r i r  a l e g i s l a ç ã o  
m u n i c i p a l  s o b r e  o M e i o  - A m b i e n t e .



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

08 Sec. Mun. de 

L e g i slação. : 

A t r i b u i ç õ e s :

M e i o  A m b i e n t e

Lei Municipal N° 222/2017, de 07/06/2017

A a r t i c u l a ç ã o  com os ó r g ã o s  m u n i c i p a i s ,  e s t a d u a i s  e
f e d e r a i s  do s i s t e m a  na c i o n a l  m e i o  a m b i e n t e ,  pa ra  
d e s e n v o l v e r  a ç õ e s  p r e s e r v a ç ã o  f í s i c a  e a m b i e n t a l  e de 
c o m b a t e  à p o l u i ç ã o  em q u a l q u e r  de suas formas; n  - o 
p l a n e j a m e n t o  e i m p l e m e n t a ç ã o  de p r o g r a m a s  de e d u c a ç ã o  
a m b i e n t a l ;  III - O d e s e n v o l v i m e n t o  de p r o p o s t a  da p o l í t i c a  
de p r e s e r v a ç ã o  a m b i e n t a l  e de d e s e n v o l v i m e n t o  s u s t e n t á v e l  
do m u n i c í p i o ,  v i s a n d o  p r o m o v e r  a p r o t e ç ã o ,  a IV - o
d e s e n v o l v i m e n t o ,  a s u p e r v i s ã o  e m o n i t o r a m e n t o  de p r o g r a m a s  
de e d u c a ç ã o  a m b i e n t a l  e d e s e n v o l v i m e n t o  s u s t e n t á v e l ;  V - A 
p r o p o s i ç ã o  de p o l í t i c a s  r e l a c i o n a d a s  com o a p r o v e i t a m e n t o  
de r e c u r s o s  r e n o v á v e i s  e f o n t e s  a l t e r n a t i v a s  pa ra a 
p r o d u ç ã o  de en e r g i a ;  v i  - R e g i s t r o  em a c e r v o  dos p o t e n c i a i s  
r e c u r s o s  n a t u r a i s  e x i s t e n t e s  no m u n i c í p i o *  p a r a  s u b s i d i o  de 
aç õ e s  p o l í t i c a s  e e c o n ô m i c a s ;  c o n s e r v a ç ã o  e a m e l h o r i a  da 
q u a l i d a d e  de v i d a  da p o p u l a ç ã o  t r ê s - 1 a g o e n s e ; etc.

V



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento seguridade social

08 See. Mun. de 

L e g i s l a ç ã o . : 

Atri bui ç õ e s :

M e i o  A m b i e n t e

Lei Municipal N° 222/2017, de 07/06/2017

A a r t i c u l a ç ã o  com os ó r g ã o s  m u n i c i p a i s ,  e s t a d u a i s  e
f e d e r a i s  do s i s t e m a  na c i o n a l  m e i o  a m b i e n t e ,  pa ra  
d e s e n v o l v e r  aç õ e s  p r e s e r v a ç ã o  f i s i c a  e a m b i e n t a l  e de 
c o m b a t e  à p o l u i ç ã o  em q u a l q u e r  de suas formas; II - o 
p l a n e j a m e n t o  e i m p l e m e n t a ç ã o  de p r o g r a m a s  de e d u c a c ã o  
a m b i e n t a l ;  III - O d e s e n v o l v i m e n t o  de p r o p o s t a  da p o l i t i c a  
de p r e s e r v a ç ã o  a m b i e n t a l  e de d e s e n v o l v i m e n t o  s u s t e n t á v e l  
do m u n i c í p i o ,  v i s a n d o  p r o m o v e r  a p r o t e ç ã o ,  a IV - o
d e s e n v o l v i m e n t o ,  a s u p e r v i s ã o  e m o n i t o r a m e n t o  de p r o g r a m a s  
de e d u c a c ã o  a m b i e n t a l  e d e s e n v o l v i m e n t o  s u s t e n t á v e l ;  V - A 
p r o p o s i ç ã o  de p o l í t i c a s  r e l a c i o n a d a s  com o a p r o v e i t a m e n t o  
de r e c u r s o s  r e n o v á v e i s  e f o n t e s  a l t e r n a t i v a s  pa ra a 
p r o d u ç ã o  de e n erg ia ; VI - R e g i s t r o  em a c e r v o  dos p o t e n c i a i s  
r e c u r s o s  n a t u r a i s  e x i s t e n t e s  no m u n i c í p i o ^  pa ra s u b s i d i o  de 
aç õ e s  p o l í t i c a s  e e c o n ô m i c a s ;  c o n s e r v a ç ã o  e a m e l h o r i a  da 
q u a l i d a d e  de v i d a  da p o p u l a ç ã o  t r ê s - l a g o e n s e ; etc.



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

09 Sec. Mun. I n f raestrutura e urbanismo

L e g i s l a ç ã o . :  Lei M u n i c i p a l  N° 222/2017, de 07/06/2017

A t r i b u i ç õ e s :  F o r m u l a r  e e x e c u t a r  as p o l i t i c a s  p ú b l i c a s  de t r â n s i t o  e 
t r a n s p o r t e ,  o b r a s  p ú b l i c a s ,  i n f r a e s t r u t u r a ,  h a b i t a ç ã o  
p o p u l a r  e s a n e a m e n t o  básico, e s p e c i a l m e n t e  q u a n t o  ao 
e s g o t a m e n t o  s a n i t á r i o ;  II - G e r e n c i a r  a e x e c u ç ã o  de 
a t i v i d a d e s  n o r m a t i v a s  e de c o o r d e n a ç ã o ,  de s u p e r v i s ã o  
t é cni ca , de c o n t r o l e  e de f i s c a l i z a ç a o  da i m p l a n t a ç ã o  e 
m a n u t e n ç ã o  da i n f r a e s t r u t u r a  u r b a n a ;  III - f i s c a l i z a r  os 
s e r v i ç o s  p ú b l i c o s  de u t i l i d a d e  pu b l i c a ,  p e r m i t i d o s  ou
c o n c e d i d o s ;  IV - E x e c u t a r  as a t i v i d a d e s  i n e r e n t e s  à
i l u m i n a ç ã o  p ú bli ca ; v - E x e c u t a r  as a t i v i d a d e s
a d m i n i s t r a t i v a s  n e c e s s á r i a s  a u t i l i z a ç ã o  e c o n s e r v a ç ã o  dos 
v e i c u l o s  e o u t r o s  bens p e r m a n e n t e s  do m u n i c i p i o ;  etc.



Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 - Consolidado Orçamento Fiscal

99 R e s e r v a  de C o n t i n g ê n c i a



PMC

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 18
O r ç a m e n t o  F i s c a l  - A d e n d o  vGoverno Municipal de Cidelândia 

Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 6, da Lei r  4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Ri 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 02 Gabinete do Prefeito p r o g r a m a
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0202 Gabinete do Prefeito DE t r a b a l h o

CÓDIGO ! E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL



PMC

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 018
O r ç a m e n t o  F i s c a l  - A d e n d o  vGoverno Municipal de cidelândia 

Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 6, da Lei n5 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Ei RS 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 03 Sec. de Admin. Planejamento e Finanças p r o g r a m a
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0303 Sec, de Admin, Planejamento e Finanças DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O

02
02 846 
02 846 0141 
02 846 0141 2,008
04
0 4 1 2 2  
04 122 0014 
04 122 0014 2.009
04 122 0014 2,010

0 4 1 2 3  
04 123 0015 
04 123 0015 2,011

0 4 1 2 8  
04 128 0017 
04 128 0017 2,012

0 4 1 2 9  
34 129 0018 
04 129 0018 2,013
28
28 841 
28 841 0142 
28 841 0142 2,015

28 843 
28 843 0144 
28 843 0144 2,016
28 846 
28 846 0141 
28 846 0141 2.017

judiciária
Outros Encargos Especiais
Encargos Especiais Decorrentes de Sentenças judiciai 
Pagamento de Requisições de Pequenos valores 

Pagamento de Requisições de Pequenos valores. 
Administração 
Administração Geral 
Programa dé Apoio Administrativo 
Manutenção da junta de Serviço Militar 

Manutenção da junta de Serviço Militar 
Man, da Sec,'de Administração,
Planejamento e Finanças

Manutenção da secretaria de Administração, 
Planejamento e Finanças,

Administração Financeira ’
Administração Financeira 
Assessoria Contábil Financeira 

Assessoria Contábil Financeira,
Formação de Recursos Humanos 
Capacitação de Servidores Municipais 
Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais 

Treinamento e Capacitação de Servidores 
Municipais

Administração de Receitas 
Administração de Receitas 
Manutenção do Setor de Tributos 

Manutenção do setor de Tributos 
Encargos Especiais 
Refinanciamento da Divida interna 
Refinanciamento da Divida Interna 
Pagamento de Reparcelamentos de Dividas 
junto ao Governo Federal,

Pagamento de Reparcelamentos de Dívidas junto 
ao Governo Federal,

Serviço da Divida interna
serviço da Divida Interna Pactuada c/ o Sist, de P 
Pagamento de Dívida junto ao INSS,

Pagamento de Dívida junto ao INSS,
Outros Encargos Especiais
Encargos Especiais Decorrentes de Sentenças judiciai 
Pagamento de Precatórios judiciais 

Pagamento de Precatórios judiciais

ATIVIDADES TOTAL

0,00
0,00
0,00

250.000. 00
250.000. 00
250.000. 00
250.000. 00

250.000. 00
250.000. 00
250.000. 00
250.000. 00

0,00
0,00
0,00

3.729.978.80
3.394.199.80
3.394.199.80 

82,712,00

3.729.978.80
3.394.199.80
3.394.199.80 

82,712,00

3,311,487,80 3,311,487,80

0,00
0,00

161.569.00
161.569.00
161.569.00

161.569.00
161.569.00
161.569.00

0,00
0,00

64.912.00
64.912.00
64.912.00

64.912.00
64.912.00
64.912.00

0,00
0,00

109.298.00
109.298.00
109.298.00

109.298.00
109.298.00
109.298.00

0,00
0,00
0,00

1,533,105,00
122,800,00
122.800,00

1,533,105,00
122,800,00
122,800,00

122,800,00 122,800,00

0,00
0,00

495.310.00
495.310.00
495.310.00

495.310.00
495.310.00
495.310.00

0,00
0,00

914.995.00
534.200.00
534.200.00

914.995.00
534.200.00
534.200.00

- c o n t i n u a



- conti
28 848 0147 
28 848 0147
28 846 0147

n u a c ã o  -
contribuições para o Programa de F o n a ç ã o  do Patrim.

2.018 Pagamento'de Contribuição ao PASEP.
Pagamento de Contribuição ao PASEP.

2.019 Pagamento de Obrigações Tributáris e 
Contribuitivas,

Pagamento de Obrigações Tributáris e 
Contribuitivas,

83.445,00

380.795.00
297.350.00

83.445.00

TOTAL ! 5 , 5 1 3 , 0 8 3 , 8 0



Governo Municipal de cidelândia 
Prefeitura Municipal de cidelândia
Anexo 6, da Lei n5 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
El Ri 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 1 8
Orçamento Fiscal - Adendo v

ORGÃO. . . . . . . : 07 Sec, Mun. de Agricult, Abastec, e Preço
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0701 Sec, Mun, de Agricult. Abastec, e Preço

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

0 4 1 2 2  
04 122 0014 
04 122 0014 2,110

20 304 
20 304 0102 
20 304 0102 2.111

20 605 
20 605 0102 
20 605 0102 2.112
20 605 0103 
20 605 0103 2.113

20 605 0104 
20 605 0104 2.114

20
2.115
2.116
2.117

2.118

Administração 
Administração Geral 
Programa dè Apoio Administrativo 
Manutenção da Secretaria de 
Agricultura, Abastecimento e Preco.

Manutenção da Secretaria de'Agricultura, 
Abastecimento e Preço,

Agricultura 
Vigilância Sanitária 
Melhoria da produção animal 
Manutenção do Matadouro Municipal

Manter o Serviço de Vigilância Sanitária 
junto ao Matadouro do Municipio,

Abastecimento
Melhoria da produção animal 
Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 

Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 
Distribuição de Produtos Agrícolas 
Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal 

Manutenção e Reforma do Mercado Público 
Municipal

Estensão e Cooperativismo Rural 
Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural 

Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo 
Rural

Promoção da Produção Agropecuária 
Programa de Desenv, e Fortal, do Setor Primário no 
Programa de Horta e Lavouras Comunitária 

Programa de Horta e Lavouras Comunitária 
programa de incentivo ao Micro Produtor Rural 

Programa de incentivo ao Micro Produtor Rural 
Distribuição de Sementes e Mudas 

Distribuição de Sementes e Mudas 
Implantação d o ’Progrma de Apoio ao 
Pequeno Produtor Pecuário

implantação do Progrma de Apoio ao Pequeno 
Produtor’Pecuârio

422.650.00
422.650.00
422.650.00
422.650.00

627.720,
71.200,
71.200,
71.200,

168.700,00

387.820,
387.820, 
102.520,
72.900,

114.100,

422.650.00
422.650.00
422.650.00
422.650.00

627,720,
71.200,
71.200,
71.200,

168.700,00

387.820,
387.820, 
102,520,
72,900,

114,100,

TOTAL 1.050.370,00! 1.050.370,00



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 1 8
Orçamento Fiscal - Adendo v

Governo Municipal de Cidelândia 
Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 6, da Lei ns 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei RJ 1,00 PMC
ÓRGÃO. . . . . . . : 08 Sec. Mun. de Meio Ambiente
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA,: 0801 Sec, Mun, de Meio Ambiente

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO ! E S P E C I F I C A Ç Ã O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

04
0 4 1 2 2  
04 122 0014 
04 122 0014 2,119

Administração 
Administração Geral 
Programa dó Apoio Administrativo 
Manutenção da secretaria de Meio ambiente 

Coòrdenadar e acompanhar as atividades 
Administrativas desta Secretaria

18
18 541 
18 541 
18 541
18 542 
18 542 
18 542

18 542 
18 542

2.121

2,122

Gestão Ambiental
Preservação e Conservação Ambiental 
Conservação do Solo, Margens de Rios e Riachos 
Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos, 

Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos, 
Controle Ambiental 
Saneamento Básico Urbano 
Impl. Manutenção do Plano Municipal de 
Gestão Integ, de Residuos Sólidos - PMRS 

implantação e Manutenção do Plano 
Municipal de Gestão Integ, de Residuos 
Sólidos - PMRS

Conservação do Solo, Margens de Rios e Riachos 
Canalização e Revitalização do Riacho Cidelândia 

Canalização e Revitalização do Riacho 
Cidelândia

0,00

282,000,00
282,000,00
282,000,00
282,000,00

103.500.00
46.500.00
46.500.00
46.500.00
57,000,00

0,00

57.000. 00
57.000. 00

282,000,00
282,000,00
282,000,00
282,000,00

203.500.00
46.500.00
46.500.00
46.500.00

157.000. 00
100 .000 . 00
1 00,000,00

57.000. 00
57.000. 00

4 8 5 , 5 0 0 , 0 0



PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 18
Orçamento Fiscal - Adendo v

Governo Municipal de Cidelândia 
Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 6, da Lei n5 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RÍ 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 09 See, Mun, Infraestrutura e urbanismo PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0901 See, Mun, Infraestrutura e Urbanismo DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04
04 122

Administração 
Administração Geral

0,00
0,00

3.039.910.00
3.039.910.00

3.039.910.00
3.039.910.00

04 122 0014 
04 122 0014 2,123

15
15 451

Programa de Apoio Administrativo 
Manutenção da Secretaria de 
Infra-Estrutura e Urbanismo

Manutenção da secretaria de Infra-Estrutura e 
Urbanismo 

Urbanismo
infra Estrutura Urbana

0,00

0,00
0,00

3.039.910.00
3.039.910.00

1.404.648.00 
547,759,00

3.039.910.00
3.039.910.00

1.404.648.00 
547,759,00

15 451 0077 Manutenção de Áreas Urbanas 0,00 14,140,00 14,140,00
15 451 0077 2,124 Manutenção do Cemitério Público Municipal 

Manutenção do cemitério Público Municipal
14,140,00 14,140,00

15 451 0079 
15 451 0079 2,125

15 451 0079 2,126

Manutenção dé vias e Logradouros urbanos 
Construção, Ampliação e Reforma de 
Prédios ’Públicos dó Município,

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios 
Públicos do Município,

Manutenção de Logradouros, Praças, 
jardins e Feiras Livres.

Manutenção de Logradouros, Praças, jardins e 
Feiras Livres,

0,00 533.619.00
63.340.00

35.700.00

533.619.00
63.340.00

35.700.00

15 451 0079 2,127 
15 451 0079 2,128

Construção, Ampliação e Reformas de Praças 
Construção, Ampliação e Reformas dè Praças 

Construção dé Calçamento e Pavimentação 
de v i a s ’urbana$

Construção de Calçamento e Pavimentação de 
vias Urbanas

121,300,00

68,000,00

121,300,00

68.000,00

15 451 0079 2,129 Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio 
Construção e Manutenção de Sargetas e Meio 
Fio

Construção e Reparos de Bueiros, galerias e Pontes 
Construção e Reparos de Bueiros, galerias e 
Pontes

107,000,00 107.000,00

15 451 0079 2,130 69,139,00 69,139,00

15 451 0079 2,131 
15 452

Recuperação de vias Públicas do Município.
Recuperação de vias Públicas do Município, 

Serviços Urbanos 0,00

69.140.00

856.889.00

69.140.00
856.889.00

15 452 0080 Serviços de Limpeza e iluminação Pública 0,00 856,889,00 856,889,00
15 452 0080 2,132 
15 452 0080 2,133

Manutenção de Serviços de Limpeza Pública 
Manutenção de óervicos de Limpeza Pública 

construção e ’Ampliação dâ Rede de 
Energia Elétrica Urbana e Rural,

Construção e Ampliação da Rede de Energia 
Elétrica urbana e Rural.

645.989.00

80.900.00

645.989.00

80.900.00

- c o n t i n u a



- conti
15 452 0080
17
17 512 
17 512 
17 512

n u a ç a o
2.134 "

2.135

26
26 782 
26 782 0134 
26 782 0134 '.136

26 782 0134 2,137

26 782 0134 2,138

Manutenção da Rede de iluminação Pública, 
Manutenção da Rede de iluminação Pública. 

Saneamento
Saneamento Básico Urbano 
Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais 
Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais 
e Cursos D'Àgua em Áreas urbanas,

Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e 
Cursos D ’Àgua em Áreas urbanas,

Transporte
Transporte Rodoviário 
Estradas vicinais
Construção, Ampliação e Reformas de 
Estradas Vicinais,'

Construção, Ampliação e Reformas de Estradas 
vicinais,

Construção de Pontes, Bueiros e 
Mata-Burros em Estradas vicinais,

Construção de Pontes, Bueiros e Mata-Burros 
em Estradas vicinais,

Aquisição de Veiculos para o Municipio 
Aquisição de veículos para o Município

0,00
0,00
0,00

130,000,00
125.080.00
125.080.00
125.080.00
125.080.00

0,00
0,00
0,00

498.340.00
498.340.00
498.340.00
136.440.00

301,300,00

130,000,00
125.080.00
125.080.00
125.080.00
125.080.00

498.340.00
498.340.00
498.340.00
136.440.00

60,600,00

301,300,00

TOTAL ! 5 , 0 6 7 , 9 7 8 , 0 0 !  5 , 0 6 7 , 9 7 8 , 0 0



PMC

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 1 8
O r ç a m e n t o  F i s c a l  - A d e n d o  v

Governo Municipal de Cidelândia 
Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 6, da Lei n“ 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 99 Reserva de Contingência p r o g r a m a
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA.: 9999 Reserva de Contingência DE t r a b a l h o

CÓDIGO ( E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

99
99 999 
99 999 0000 
99 999 0000 9.001

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de contingência 

Reserva de Contigência,

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

129.178.30
129.178.30
129.178.30
129.178.30

TOTAL i 0,00 0,001 129,178,30



PMC

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 18
O r ç a m e n t o  F i s c a l  - A d e n d o  v

Governo Municipal de Cidelândia 
Câmara Municipal de cidelândia
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rl 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 01 Câmara Municipal de Cidelândia
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0101 câmara Municipal

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO ! E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS ! ATIVIDADES | TOTAL

01
0 1 0 3 1
01 031 0001
01 021 0001 2,001

01 031 0001 2,002

01 031 0001 2,003

0 1 2 7 1  
01 271 0002 
01 271 0002 2,004

Legislativa 
Acao Legislativa 
Acâo Legislativa
Manutenção dos Serviços Administrativos 

Apreciar proposições em geral, apurar 
fatos determinados exercer 
fiscalização e o controle externo dos 
órgãos e ’representantes do poder 
público e desempenhar as demais 
prerrogativas constitucionais legais e 
regimentais.

Manutenção do plenário do Legislativo Municipal 
Manutenção do Plenário ao Legislativo 
Municipal,

Contribuição ao IBAM, IVG, AVESMA e 
outras organizações da Administração Mun

Contribuição ao IBAM, i v g , ’AVESMA e outras 
organizações da Administração 
Municipal,

Previdência Básica 
Previdência Básica
Pagamento de Contribuição à Previdência Social, 

Pagamento de Contribuição à Previdência 
Social,

1.298.655.50
1.171.440.50
1.171.440.50 

248,723,00

1.298.655.50
1.171.440.50
1.171.440.50 

248,723,00

905,217,50 905,217,50

17.500,00 17,500,00

0,00 127,215,00
0,00 127.215,00

127.215,00
127.215.00
127.215.00
127.215.00

TOTAL 1,298,655,50! 1,298,655,50



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Fundo de Desenvolvimento da Educacão Básica orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei n° 4120, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RÍ 1,00 PMC
Ó RGÃO. . . . . . . : 05 Sec. Mun.Educ.Cult. Tur, desp, e Lazer PROGRAMA
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a .: 0503 Fundo Man. Desenv, Educ. Básica - FUNDEB DE t r a b a l h o

c ó d i g o  | e s p e c i f i c a ç ã o

04
0 4 1 2 8  
04 128 0017 
04 128 0017 2,040

04 128 0017 2.047

12
12 300 
12 306 0053 
12 306 0053 2,049

12 301 
12 301 0001 
12 301 0061 2.050

12 361 0061 2,051 
12 361 0061 2.052 
12 361 0061 2.053

12 361 0061 2,054

12 365
12 365 0065 
12 365 0065 2.055
12 365 0066 
12 365 0066 2.056

Administração
Formação dé Recursos Humanos 
Capacitação de Servidores Municipais 
Treinamento de Professores do Ensino Fundamental. 

Treinamento de Professores do Ensino 
Fundamental.

Treinamento de Professores do Ensino Infantil, 
Treinamento de Professores do Ensino 
infantil,

Educacão
Alimentação e Nutrição 
Assistência Alimentar e Nuticional 
Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - p n a e

Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - p n a e  

Ensino Fundamental 
Ensino Fundamental 
Construção, Ampliação e Reformas de 
Unidades de Ensino’Fundamental - FUNDEB

Construção, Ampliação e Reformas de Unidades 
de Ensino Fundamental - FUNDEB 

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40% 
Manutenção do Ensino Fundamental - f u n d e b  4 M  

Manutenção dó Ensino Fundamental - FUNDEB 601 
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 601 

Manutenção dó Ensino Fundamental - 
FUNDEB MDE/FUNEM

Manutenção do Ensino Fundamental - f u n d e b  
m d e / f u n è m

Manutenção do Programa Nacional de 
Transporte Escolar - PNATE

Manutenção do Programa Nacional de Transporte 
Escolar - PNATE 

Educacão infantil 
Ensino Infantil
Manutenção do Ensino Pré Escolar/lnfantil 

Manutenção do Ensino Pré Escolar/lnfantil 
Combate ao Analfabetismo e Ensino de jovens e Adulto 
Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 

Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado

ATIVIDADES TOTAL

0,00
0,00
0,00

178.348.00
178.348.00
178.348.00
88.950.00

178.348.00
178.348.00
178.348.00
88.950.00

89,398,00 89,398,00

0,00
0,00
0,00

11.808.041,00
750.400.00
750.400.00

11,808.041,00
750.400.00
750.400.00

750,400,00 750.400,00

0,00
0,00

10.320.771.00
10.320.771.00

10.320.771.00
10.320.771.00

607.405,00 607,405,00

4,468,747,68 4.468,747,68

4.915,788,32 4,915,788,32

212.430,00 212,430,00

116.400,00 116.400,00

0,00
0,00

578.590.00
491.750.00
491.750.00

578.590.00
491.750.00
491.750.00

0,00 86.840.00
86.840.00

86.840.00
86.840.00

- c o n t i n u a  -



1)
c o n t i n u a ç ã o  -
366

12 366 0066 
12 366 0066 2.057

28
28 843 
28 843 0144 
28 843 0144 2,058

Educação de Jovens e Adultos
Combate ao Analfabetismo e Ensino de Jovens e Adulto
Manutenção do Program de Educação de
Jovens e Adultos - p e j a

Manutenção do Program de Educação de Jovens e 
Adultos'- PEJA 

Encargos Especiais 
Serviço da Dívida interna
Serviço da Divida Interna Pactuada c/ o Sist, de P 
Pagamento de Dívida Junto ao INSS 

Pagamento de Divida Junto ao INSS

158.280.00
158.280.00
158.280.00

158.280.00
158.280.00
158.280.00

0,00
0,00
0,00

2 0 , 000,00
2 0 , 000,00
2 0 , 000,00
2 0 , 0 0 0 , 0 0

2 0 , 000,00
20,900,00
2 0 .000,00
2 0 , 000,00

TOTAL 1 2 , 0 0 6 , 3 8 9 , 0 0 !  1 2 , 0 0 6 , 3 8 9 , 0 0



PMC

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 1 8
O r ç a m e n t o  F i s c a l  - A d e n d o  v

Governo Municipal de cidelândia 
Fundo Municipal de Saúde
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00
Ó RGÃO. . . . . . . : 06 Secretaria Mun, de Saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0606 Secretaria Mun, de Saúde

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO ( E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

04
0 4 1 2 2  
04 122 0014 
04 122 0014 2,081
17
17 511 
17 511 0087 
17 511 0087 2,105

17 512 
17 512 0088 
17 512 0088 2,106
17 512 0088 2,107

17 512 0088 2,108 
28
28 843 
28 843 0144 
28 843 0144 2,109

Administração 
Administração Geral 
Programa de Apoio Administrativo 
Manutenção da Secretaria de Saúde,

Manutenção da secretaria de Saúde,
Saneamento
Saneamento Básico Rural 
Saneamento Básico Rural 
implementação do Sistema de 
Abastecimento de àgua na Zona Rural

implementação do Sistema de Abastecimento de 
àgua na Zona Rural 

Saneamento Básico urbano 
Saneamento Básico Urbano 
Construção de Kits Sanitários/Fossas Sépticas 

Construção de Kits Sanitários/Fossas Sépticas 
Construção e Ampliação da Rede de 
Distribuição de Àguà,

Construção e Ampliação da Rede de 
Distribuição de Àgua,

Manutenção de Saneamento em Geral,
Manutenção de Saneamento em Geral,

Encargos Especiais 
Serviço da Dívida Interna
Serviço da Divida Interna Pactuada c/ o Sist, de P 
Pagamento de Dívida lunto ao INSS 

Pagamento de Dívida lunto ao INSS

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

6.462.835.00
6.462.835.00
6.462.835.00
6.462.835.00

751,860,00
197.000. 00
197.000. 00

197.000. 00

6.462.835.00
6.462.835.00
6.462.835.00
6.462.835.00

751,860,00
197.000. 00
197.000. 00

197.000. 00

0,00 554,860,00
0,00 554,860,00

168.300,00
554.860.00
554.860.00
168.300.00

305,900,00 305,900,00

0,00
0,00
0,00

80,660,00
85.000. 00
85.000. 00
85.000. 00
85.000. 00

80,660,00
85.000. 00
85.000. 00 
85.000)00
85.000. 00

T O T A L  ! ! 7 , 2 9 9 , 6 9 5 , 0 0 1  7 . 2 9 9 , 6 9 5 , 0 0



PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 18
Orçamento Fiscal - Adendo v

Governo Municipal de cidelândia
Fundo Municipal de Assistência Social
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 04 Sec, Mun, de Assistência Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0404 Sec. Mun. de Assistência Social

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O ! PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

04
04 122 
04 122 0014 
04 122 0014 2.020

16
16 481 
16 481 0036 
16 481 0036 2,043

16 482 
16 482 0035 
16 482 0035 2.044

28
28 843 
28 843 0144 
28 843 0144 2.045

Administração 
Administração Geral 
Programa de Apoio Administrativo 
Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

Manutenção da Secretaria de assistência 
Social 

Habitação 
Habitação Rural 
Habitação Rural
Construção de Unidades Habitacionais na 
Zona Rural,

Construção de Unidades Habitacionais na Zona 
Rural

Habitação Urbana 
Habitação urbana
Construção de unidades Habitacionais 
para pessoas Carentes

Construção de unidades Habitacionais para 
pessoas Carentes 

Encargos Especiais 
Serviço da Divida Interna
Serviço da Divida Interna Pactuada c/ o Sist, de P 
Pagamento de Divida Junto ao INSS 

Pagamento de Dívida Junto ao INSS

0,000 ,0 0
0,00

0,00
0,00
0,00

580.900.00
580.900.00
580.900.00
580.900.00

580.900.00
580.900.00
580.900.00
580.900.00

157.400.00
78.700.00
78.700.00

157.400.00
78.700.00
78.700.00

78.700,00 78.700,00

78.700.00
78.700.00

78.700.00
78.700.00

78,700,00 78.700,00

65.000. 00
65.000. 00
65.000. 00
65.000. 00

65.000. 00
65.000. 00
65.000. 00
65.000. 00

TOTAL



Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo Municpal de Educacão
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

PMC

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 1 8
O r ç a m e n t o  F i s c a l  - A d e n d o  v

Ó RGÃO. . . . . . . : 05 sec. Mun.Educ.Cult. Tur, desp. e Lazer p r o g r a m a
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0504 Sec. Mun.Educ.Cult, Tur, desp, e Lazer d e  t r a b a l h o

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Â O

04
0 4 1 2 2  
04 122 0014 
04 122 0014 2,059
04 122 0014 2,060
04 122 0014 2,061

12
12 361 
12 361 0061 
12 361 0061 2,062
12 362 
12 362 0062 
12 362 0062 2,063

12 365 
12 365 0065 
12 365 0065 2.064
12 365 0065 2,065

12 365 0065 2,066

12 365 0065 2,067

12 365 0065 2,068

12 366 
12 366 0066 
12 366 0066 2,069

Administração 
Administração Geral 
Programa dé Apoio Administrativo 
Recepcão, Festividades Civis e Comemorativas 

Recepção, Festividades Civis e Comemorativas 
Manutenção do Departamento de Cultura,

Manutenção do Departamento de Cultura, 
Manutenção dá Sec, de Educação,
Cultura,Turismo, Desporto e Lazer 

Manutenção da Sec, de Educacão,
Cultura,'Turismo, Desporto e'Lazer 

Educacão
Ensino Fundamental 
Ensino Fundamental
Aquisição de veiculo para Transporte Escolar 

Aquisição de veiculo para Transporte Escolar 
Ensino Médio 
Ensino Médio
Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Médio 

Manutenção do Transporte Escolar no Ensino 
Médio

Educação Infantil 
Ensino Infantil
Construção, Ampliação e Reformas de Creches 

Construção, Ampliação e Reformas de Creches 
Manutenção dé Creches 

Manutenção de Creches 
Aquisição de Veículo para Transporte 
Escolar Ensino Infantil

Aquisição de Veículo para Transporte Escolar 
Ensino Infantil

Manutenção das Atividades da Educação 
Infantil - MDE

Manutenção das Atividades da Educação 
infantil - MDE

Construção, Ampliação e Reformas de 
Unidades Escolares’

Construção, Ampliação e Reformas de Unidades 
Escolares

Educacão de jovens e Adultos
Combate ao Analfabetismo e Ensino de jovens e Adulto
Manutenção das Atividades da Educação
de jovens e Adultos - MDE,

ATIVIDADES TOTAL

0,00
0,00
0,00

1.005.752.00
1.005.752.00
1.005.752.00 

88,050,00

1.005.752.00
1.005.752.00
1.005.752.00 

88,050,00
312,010,00 312,010,00

605,692,00 605,692,00

0,00
0,00
0,00

866.928.00
148.500.00
148.500.00
148.500.00

866.928.00
148.500.00
148.500.00
148.500.00

0,00
0,00

102.870.00
102.870.00
102.870.00

102.870.00
102.870.00
102.870.00

0,00
0,00

434.210.00
434.210.00
114.400.00

434.210.00
434.210.00
114.400.00

66,510,00 66,510,00

134,100,00 134,100,00

89,200,00 89,200,00

30,000,00 30,000,00

0,00
0,00

127.528.00
127.528.00

127.528.00
127.528.00

127,528,00 127,528,00 
-  c o n t i n u a



- conti

12 367 
12 367 0067
12 367 0067
13
13 392 
13 392 0471 
13 392 0471
13 392 0471
13 392 0473 
13 392 0473

13 392 0473 
13 392 0473

27
27 812 
27 812 0138 
27 812 0138

27 812 0138 
27 812 0138

27 812 0138

27 812 0138

n u a ç a o  -
Manutenção das Atividades de Educação de 
Jovens è Adultos - m d e .

Educação Especial
Educacão profissionalizante do deficiente mental, 

,070 Manutenção do Ensino para Excepcional
Manutenção do Ensino para Excepcional 

Cultura
Difusão Cultural
Museus, Bibliotecas Teatros e Centros de Cultura

2.071 Construção da biblioteca Pública Municipal 
Construção da biblioteca Pública Municipal

2.072 Manutenção dã Biblioteca Municipal 
Manutenção da Biblioteca Municipal

Difusão Cultural

co

2.073

2.074

2,076

2.078

2.079

2.080

Apoio às Manifestações Culturais e Folclóricas 
Apoio às Manifestações Culturais e 
Folclóricas

Aquisição de Equipamentos para a Fanfarra 
Aquisição de Equipamentos para a Fanfarra 

Festividades Culturais e Folclóricas e 
Comemorativas

incentivo às práticas Culturais e 
comemorativas no Município,

Desporto e Lazer 
Desporto Comunitário 
Desporto e Lazer
Construção, Ampliação e Reforma de 
Campos de Futebol é Quadras Desportivas, 

Construção, Ampliação e Reforma de Campos de 
Futebol e Quadras Desportivas,

Manutenção do Departamento de Desporto Amador, 
Manutenção do Setor de Desporto Amador, 

Construção e Reforma de Quadras Polies 
portivas e campo de futebol

Promover a pra tica desportica no Município 
Manutenção de Quadras Poliesportivas e 
Capos dê Futebol

Incentivo as Práticas Desportivas no 
Município,

Competições Desportivas Municipais 
Incentivo as Práticas desportivs no 
Município,

TOTAL

0,00
0,00

53.820.00
53.820.00
53.820.00

53.820.00
53.820.00
53.820.00

0,00
0,00
0,00

417.040.00
417.040.00
93.410.00
59.400.00

417.040.00
417.040.00
93.410.00
59.400.00

34,010,00 34,010,00
0,00 323.630.00

102.700.00
323.630.00
102.700.00

15,330,00 15,330,00

205,600,00 205,600,00

0,00
0,00
0,00

936.700.00
936.700.00
936.700.00

936.700.00
936.700.00
936.700.00

172,000,00 172,000,00

101,200,00 101,200,00

160.000,00 160,000,00

294,000,00 294,000,00

209,500,00 209.500,00

0,00 3,226,420,00 3,226,420,00



PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 18
Orçamento Seguridade social - Adendo v

Governo Municipal de Cidelândia 
Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 03 Sec, de Admin, Planejamento e Finanças
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0303 Sec, de Admin, Planejamento e Finanças

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

09
09 271 
09 271 0043 
09 271 0043 2,014

Previdência Social 
Previdência Básica 
Contribuição para O INSS 
Pagamento de Contribuição a Previdência social 

Pagamento de Contribuição a Previdência 
Social.

0,00
0,00

' 0,00 ■
561.538.00
561.538.00
561.538.00
561.538.00

561.538.00
561.538.00
561.538.00
561.538.00

^  TOTAL 0,00 561,538,00 561,538,00



PMC

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 1 8
O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  s o c i a l  - A d e n d o  V

Governo Municipal de Cidelândia 
Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 8, da Lei n® 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 08 Sec. Mun, de Meio Ambiente
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Sec. Mun. de Meio Ambiente

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O PROIETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

10
10 452 
10 452 0088 
10 452 0088 2.120

Saúde
Serviços urbanos 
Saneamento Básico urbano 
implantação e Manutenção do Centro de 
Triagem da Coleta Seletiva de Lixo

Implantação e Manutenção do Centro de Triagem 
da Coleta Seletiva de Lixo

83.500.00
83.500.00
83.500.00

83.500.00
83.500.00
83.500.00

83.500,00 83,500,00



PMC

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 18
Orç amento Seguridade social - Adendo v

Governo Municipal de cidelândia
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RÍ 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 05 Sec. Mun.Educ.Cult. Tur, desp, e Lazer PROGRAMA
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0505 Fundo Man, Desenv, Educ. Básica ■ f u n d e b  d e t r a b a l h o

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

09
09 271 
09 271 0045 
09 271 0045 2,048

Previdência Social 
Previdência Básica 
Contribuição para O INSS 
Pagamento'de Contribuição a Previdência Social, 

Pagamento de Contribuição a Previdência 
Social,

0,00
0,00
0,00

565.120.00
565.120.00
565.120.00
565.120.00

565.120.00
565.120.00
565.120.00
565.120.00

^  TOTAL | 0,00 565,120,001 565,120,00



PMC

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 1 8
O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  s o c i a l  - A d e n d o  v

Governo Municipal de cidelândia 
Fundo Municipal de Saúde
Anexo 0, da Lei n° 4320, de 17/03/84. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 06 Secretaria Mun. de Saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0606 Secretaria Mun, de Saúde

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS 1 ATIVIDADES j TOTAL

09
09 271 
09 271 0043 
09 271 0043 2.082

10
10 244 
10 244 0047 
10 244 0047 2.083

10 301 
10 301 0048 
10 301 0048 2,084

10 301 0048 2.085

10 301 0048 2.086 
10 301 0048 2.087 
10 301 0048 2.088 
10 301 0048 2,089 
10 301 0048 2,090

10 301 0048 2.091 
10 301 0048 2.092 
10 301 0048 2.093

10 301 0049 
10 301 0049 2.094

Previdência Social 
Previdência Básica 
Contribuição para O INSS 
Pagamento’de Contribuição a Previdência Social, 

Pagamento de Contribuição a Previdência 
Social,

Saúde
Assistência Comunitária 
Assistências às comunidades 
Manutenção do Conselho Municipal de Saúde, 

Manutenção do Conselho Municipal de Saúde, 
Atenção Básica
Atenção Básica para a População 
Manutenção do Programa de Agentes 
Comunitários-PACS

Manutenção do Programa de Agentes 
Comunitários-PACS

Implementação do PSB - Progrma de Saúde Bucal, 
Implementação do PSB - Progrma de Saúde 
Bucal, ’

Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB, 
Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB, 

Implementação do Cartão Nacional de Saúde 
implementação do cartão Nacional de Saúde 

Manutenção do càrtão Nacional de Saúde 
Manutenção do Cartão Nacional de Saúde 

Manutenção do Programa de Saúde Familiar-PSF 
Manutenção do Programa de Saúde Familiar-PSF 

Construção, Ampliação e Reformas de 
Postos de Saúde

Construção, Ampliação e Reformas de Postos de 
Saúde

implementação do Programa Saúde na Escola - PSE 
implementação do Programa Saúde na Escola-PSE 

Manutenção do Programa Saude na Escola-PSE 
Manutenção do Programa Saúde na Escola-PSE 

Manutenção do t f d  - Tratamento Fora do Domicilio, 
Manutenção do t f d  - Tratamento Fora do 
Domicilio.

Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 
Manutenção do Programa Mais Médicos

Promover serviços médicos mais abrangentes 
aos municipes Cidelandenses.

0 , 0 0
0,00
0,00

24.510.00
24.510.00
24.510.00
24.510.00

24.510.00
24.510.00
24.510.00
24.510.00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

9.294.810,40
48.620.00
48.620.00
48.620.00

2.988.875.00
2.451.395.00

727.995.00

9,294.810,40
48.620.00
48.620.00
48.620.00

2.988.875.00
2.451.395.00

727.995.00

206.970.00
63.580.00

709.860,00

206.970.00
63.580.00
2 1.200.00

709.860,00

116.300,00 116,300,00

400.000,00
33.930.00
71.560.00

400.000,00
33.930.00
71.560.00

c o n t i n u a



- conti
10 101 0054 
10 501 0054

10 301 0054

10 302 
10 302 0049 
10 302 0049

10 302 0049

10 304 
10 304 0051 
10 304 0051

10 305 
10 305 0052 
10 305 0052

n u a ç a o  -
Atenção à Saúde da Mulher 

.095 Programa de Assistência integral a 
saúde da Mulher-PAISM

Programa de Assistência integral a Saúde da 
Mulner-PAISM

Realização de Campanhas Preventivas à 
Saúde dà Mulher.

Realização de Campanhas Preventivas à Saúde 
da Mulher,

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 

,097 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

Aquisição de'onidade Móvel de Saúde 
Aquisição de Unidade Móvel de saúde 

Aquisição dê Equipamentos para serviço 
Municipal de saúde

Aquisição de Equipamentos para serviço 
Municipal de Saúde

Atendimento Especial de Saúde DST/AIDS 
Atendimento Especial de Saúde d s t /a i d s  

,101 Manutenção do Programa de Farmácia Básica
Manutenção do Programa de Farmácia Básica 

,102 Manutenção do Serviço de Atendimento 
Móvel dè urgência - SAMU

Prestar serviço móvel de urgência a população 
municipal

vigilância Sanitária 
Vigilância Sanitária
Manutenção do Programa de Vigilância sanitária, 

Manutenção do Programa de Vigilância 
Sanitária,

Vigilância Epidemiológica 
Controle de Endemias

,104 Manutenção do Programa de Controle de Edemias
Manutenção do Programa de Controle de Edemias

72.680.00
44.080.00

28.600.00

5.955.695.40
5.955.695.40
4.424.990.40

424.200.00

29.800.00

17.850.00
437.940.00

620.915.00

53.2
53.2
53.2

248.360,
248.360,
248.360,

72.680.00
44.080.00

28.600.00

5.955.695.40
5.955.695.40
4.424.990.40

424.200.00

29.800.00

17,
437,

620,915,00

53.2
53.2
53.2

248.360,
248.360,

T O T A L  ! 0 , 0 0  | 9 , 3 1 9 , 3 2 0 , 4 0 1  9 , 3 1 9 , 3 2 0 , 4 0



Orçamento Seguridade social - Adendo v
PMC

Governo Municipal de cidelândia
Fundo Municipal de Assistência Social
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
Ó RGÃO. . . . . . . : 04 Sec. Mun, de Assistência Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0404 Sec, Mun, de Assistência Social

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

08
08 241 
08 241 0037 
08 241 0037 2,021

08 241 0037 2,022 
08 241 0037 2,023

08 242 
08 242 0038 
08 242 0038 2,024

08 242 0038 2,025

08 243 
08 243 0040 
08 243 0040 2,026

08 243 0122 
08 243 0122 2,027
08 243 0122 2,028

08 243 0122 2,029

08 243 0122 2,030

Assistência Social 
Assistência ao idoso 
Amparo Assitencial -ao idoso 
Construção do Centro de Conveniência para o idoso, 

Construção do Centro de Conveniência para o 
Idoso, ’

Programa de Recreação e Lazer para Idosos,
Programa de Recreacão e Lazer para Idosos, 

Implantação e Manutenção do Centro de 
Convivência da Terceira Idade

implantação e Manutenção do centro de 
Convivência da Terceira idade 

Assistência ao Portador de Deficiência 
Atenção às Pessoas Portadoras de Deficiências 
Construção do Centro de Referência ao 
Portador de Deficiências,

Construção do Centro de Referência ao 
Portador de Deficiências,

Manutenção do Centro de Referência ao 
Portador de Deficiências,

Manutenção do Centro de Referência ao 
Portador de Deficiências,

Assistência à Criança e ao Adolescente 
Ações de inclusão Social e comunitária 
inst. e Man,do Centro de Referência 
Especializado de Assist, Social - CREAS 

Inst, e Man,do Centro de Referência 
Especializado de Assist, Social - CREAS 

Amparo Assistência! à Criança e ao Adolecentes 
Manutenção do Conselho Tutelar,

Manutenção do Conselho Tutelar,
Manutenção dó p a c - Progrma de 
Atendiménto à crianca

Manutenção do PAC - Programa de Atendimento à 
Criança

Proteção à Crianca e Adolescente em 
Situação de Risco,

Proteção à Criança e Adolescente em Situação 
de Risco,

Manutenção do Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil - PETI

Manutenção do Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil - p e t i

0,00
0,00
0,00

1,536,988,00
101.718.00
101.718.00
53.643.00

1.536,988,00
101.718.00
101.718.00
53.643.00

13,575,00 13,575,00

34,500,00 34,500,00

62.535.00
62.535.00

62.535.00
62.535.00

35,760,00 35,760,00

26,775,00 26,775,00

425,965,00
118,000,00

425,965,00
118,000,00

118,000,00 118,000,00

307.965.00
127.050.00

307.965.00
127.050.00

24,665,00 24,665,00

29,150,00 29,150,00

108,380,00 108,380,00

c o n t i n u a  -



conti
243 0122

n u a ç a o  -
2 . 0 3 1 ” '

243 0122 2,0

244
244 0040 
244 0040 2.033

2.034
2.035

08 244 0040 2,030 

08 244 0040 2,037 

08 244 0040 2,038

2.039

2.040

2.041

08 244 0040

08 244 0040
08 306 
08 300 0042 
08 306 0042

09 271 
09 271 0043 
09 271 0043 2,042

Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência-FIA 
Manutenção do Fundo da infância e 
Adolescência-FIA

implantação e Manutenção do Programa de 
Combate a Exploração Sexual da Criança e 

implantação e Manutenção do Programa de 
Combate ‘à Exploração’$exual da 
Criança e Adolescente,

Assistência comunitária 
Ações de Inclusão Social e Comunitária 
Alimentação do Cadastro Único 

Alimentação do Cadastro Único,
Geração de Emprego e Renda 

Geração de Emprego e Renda 
Manutenção do centro de Referência da 
Assistência Social - CRAS.

Manutenção do centro de Referência da 
Assistência Social - CRAS,

Manutenção do Conselho Municipal de 
Assistência social,

Manutenção do Conselho Municipal de 
Assistência Social,

Manutenção do Fundo Municipal de 
Assistência Social,

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social,'

Criação e Manutenção da Casa de 
Passagem de Pessoas Carentes

Criação e Manutenção da Casa de Passagem de 
Pessoas carentes '

Programa Bolsa Familia
Cadastro, supervisão e manautenção do 
Programa Bolsa Familia 

Implantação e Manutenção da Casa Lar 
Implantação e Manutenção da Casa Lar 

Alimentação e Nutrição 
Fortalecimento de Ações de combate à Fome 
Distrib. de Cestas de Alimentos a Pessoa 
s Carentes e ações de combate a Fome

Distrib, de Cestas de Alimentos a pessoas
Carentes e Ações de Combate a
Fome

Previdência social 
Previdência Básica 
Contribuição para O INSS 
Pagamento'de Contribuição a Previdência Social, 

Pagamento de contribuição a Previdência 
Social,

TOTAL

9,720,00 9,720,00

9,000,00 9,000,00

0,00
0,00

899.820.00
899.820.00
78.290.00

899.820.00
899.820.00
78.290.00

57,000,00 57,000,00

260,700,00 266,700,00

24,700,00 24,700,00

119,300,00 119,300,00

137,000,00 137,000,00

100,830,00 100,830,00

116,000,00 116,000,00
0,00
0,00

46.950.00
46.950.00

46.950.00
46.950.00

46,950,00 46,950,00

0,00
0,00
0,00

8.075.00
8.075.00
8.075.00
8.075.00

8.075.00
8.075.00
8.075.00
8.075.00

i 0,00 1,545,063,00 1,545.063,00



O r ç a m e n t o  Fiscal - A d e n d o  III
Anexo 2, da Lei n° 1320, de 17/03/64. (Portaria S0F n° 8, de 04/02/85) Ei Rí 1,00

PMC
N A T U R E Z A  DA D E S P E S A  S E G U N D O  AS C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  c i d e l â n d i a  o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a 2 0 1 8
Câmara Municipal de Cidelândia

ÓRGÃO. . . . . . . : 01 Câmara Municipal de cidelândia
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA,: 0101 Câmara Municipal

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA

3.0.
3.1.
3.1.
3.1.
3.1.
3.1.
3.2.
3.2.
3.2.
3.3.
3.3.
3.3.
3.3.

3.3.
3.3. 
4.0.
4.4.

. 1 1 .
,13.
.92.

. 21 .

. 0 0 ,

, 0 0 .

,41.
. 0 0 .

,14,
.30,
,36.

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 010000

1.020.511,50
830.003,50

1,020,511,50

Obrigações patronais 010000 183.693,00
Despesás de e x e r c i d o s  anteriores 010000 6.815,00

6,850,00Juros e encargos da dívida
Aplicações diretas
Juros sobre a dívida por contrato 010000

6.850.00
6.850.00

Outras despesas correntes
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo
Contribuições 010000

17.500.00
17.500.00

243.999,00

Aplicações diretas 
Diárias - civil 010000

226.499.00
27.084.00

Material de consumo 010000 71,577,00
Outros serv, de terceiros pessoa física 010000 56,872,00
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 010000 70,966,00
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações 010000

27.295.00
11.920.00

27,295,00

Equipamentos e material permanente 010000 15,375,00

1.271.360,50

27.

TOTAL DA DESPESA 1,298,655,50



O r ç a m e n t o  Fiscal - A d e n d o  III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em RÍ 1,00

PMC
N A T U R E Z A  DA D E S P E S A  S E G U N D O  AS C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA p a r a 2 0 1 8
Prefeitura Municipal de cidelândia

Ó RGÃO. . . . . . . : 02 Gabinete do Prefeito
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0202 Gabinete do Prefeito

NATUREZA 
DA DESPESA

c ó d i g o  | e s p e c i f i c a ç ã o  | f o n t e  | d e s d o b r a m e n t o  I ELEMENTO | CATEG, ECONÓMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

4,4,90,52,00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Despesas de e xe rc id o s  anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomocão
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa juridica
Despesas de e x e r c i d o s  anteriores
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Equipamentos e material permanente

347.182.00
307.131.00
33.971.00
6.080.00

569.022.00
16.685.00

122.941.00
18.476.00

161.402.00
245.943.00 

3,575,00

46.711.00
46.711.00

347.182.00

569.022.00

46.711.00

916,204,00

46,711,00

TOTAL DA DESPESA | 962,915,00



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de c i d e l â n d i a  o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a 2 0 1 8
Prefeitura Municipal de Cidelândia

Orçamento Fiscal - Adendo u i
Anexo 2, da Lei n° 1 8 2 0 ,  de 1 7 / 0 3 / 6 4 .  (Portaria SOF n° 8, de 0 1 / 0 2 / 8 5 )  Em RÍ 1 , 0 0

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó RGÃO. . . . . . . : 03 Sec. de Admin. Planejamento e Finanças NATUREZA
UNIDADE o r ç a m e n t á r i a .: 0303 Sec. de Admin, Planejamento e Finanças d a  d e s p e s a

CODIGO ! E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CATEG. ECONOMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00
3.3.90.47.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Sentenças judiciais
Despesas de exercícios anteriores
luros e encargos da dívida
Aplicações diretas
luros sobre a dívida por contrato
Outras despesas correntes
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo
Contribuições
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

2.744.702.00 
9.536,00

1.255.733.00
627.370.00
793.736.00
58.327.00
16.092.00
16.092.00
11.920.00
11.920.00

2.682.241.80
36.080.00

1.296.534.80
340.176.00
614.356.00
373.445.00
21.650.00

58.128.00
58.128.00

2,744,702,00

16,092,00

2,694,161,80

58,128,00

5,454,955,80

58,128,00

TOTAL DA DESPESA 5 , 5 1 3 , 0 8 3 , 8 0



O r ç a m e n t o  Fiscal - A d e n d o  III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/04, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rf 1,00

m

Governo Municipal de Cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a p a r a 2 0 1 8
Fundo Municipal de Assistência social

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . . . : 04 Sec. Mun. de Assistência social n a t u r e z a
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA,: 0404 Sec. Mun, de Assistência Social DA d e s p e s a

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

3,0,00,00.00 Despesas correntes 615.450,00
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 299,000,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 299,000,00
3,1,90,11,00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 012900 299,000,00
3,2,00,00,00 luros e encargos da divida 65,000,00
3,2,90,00,00 Aplicações diretas 65.000,00
3,2,90,21,00 luros sobre a divida por contrato 010000 65,000,00
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 251,450,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 251,450,00
3,3,90,14,00 Diárias - civil 012900 5,960,00
3,3,90,30,00 Material de consumo 012900 179,007,00
3,3,90,32,00 Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita 012900 5,268,00
3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 012900 59,850,00
3,3,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 012900 1,365,00
4,0,00,00,00 Despesas de capital 187,850,00
4,4,00,00,00 investimentos 187,850,00
4,4,90,00.00 Aplicações diretas 187,850,00
4,4,90,51,00 Ooras é instalações 012455 157,400,00

012900 21,000,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 012900 9,450,00

TOTAL DA DESPESA



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a 2 0 1 8
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica

Orçamento Fiscal - Adendo m
Anexo 2, da Lei n° 1 3 2 0 ,  de 1 7 / 0 3 / 6 1 ,  (Portaria S 0 F  n° 8, de 0 1 / 0 2 / 8 5 )  Em RS 1 , 0 0

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . . . : 05 Sec. Hun.Educ.Cult. Tur, desp. e Lazer NATUREZA
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a .: 0503 Fundo Man, Desenv. Educ. Básica - f u n d e b  d a  d e s p e s a

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

3,0,00,00.00 Despesas correntes 10,859.094,00
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 8,157,519,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 8,157,519,00
3,1,90,01.00 Contratação por tempo determinado 011800 95,360,00

011900 291,842,88
3,1,90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 010100 1,427,506,80

010515 1,566,000,00
010516 1,041,000,00
011549 113,900,00
011800 2,666,592,00
011900 215,170,00

3,1,90,13,00 Obrigações patronais 011553 25,060,00
011800 566,300,32
011900 93,140,00

3,1,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 011800 9,536,00
011900 13,111,00

3,2,00,00,00 Juros e encargos da dívida 21,760,00
3,2,90,00,00 Aplicações diretas 21,760,00
3,2,90,21,00 Juros sobre a divida por contrato 011553 21,760,00
9,3,00,00,00 Outras despesas correntes 2,676,815,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 2,676,815,00
3,3,90.11,00 Diárias - civil 011553 7.740,00

011600 23.200,00
011900 9,536,00

3,3,90,19,00 Auxílio fardamento 011553 3,570,00
011900 9,536,00

3,3,90,30,00 Material de consumo 010000 300,000,00
011551 450.100,00
011552 40,000,00
011553 82,820,00
011900 370,672,00

3,3,90,32,00 Material, bem ou serv. p/ dist, gratuita 011553 17,800,00
011900 7,151,00

3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomocão 011900 5,959,00
3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoá física 011552 38,200,00

011553 73,200,00
011900 409,015,00

c o n t i n u a



- c o n t i n u a ç ã o  -
3,3.90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica

3.3.90.49.00 Auxílio transporte
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores
4.0. 00.00.00 Despesas de capital
4.4.00. 00.00 Investimentos
4,4,90,00,00 Aplicações diretas 
4,4,90.51,00 Ocras è instalações

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
4.4.90.01.00 Aquisição de imóveis

011552
011553 
011800 
011900 
011900 
011553 
011900

010100
011553
011900
011553
011900
011553

38.200.00
74.800.00
1 2 ,0 0 0 , 0 0

668.094.00
13.112.00
11.900.00
9.880.00

1,147.295,00
607.405.00
29.800.00 

413,000,00
28.600.00
50.690.00
17.800.00

1,147.295,00
1,147,295,00

TOTAL DA DESPESA



O r ç a m e n t o  Fiscal - A d e n d o  m
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/84. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Eu RJ 1,00

PMC
N A T U R E Z A  DA D E S P E S A  S E G U N D O  AS C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

G o v e r n o  Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a 2 0 1 8
Fundo Municpal de Educação

ÓRGÃO,,,, . . . . . : 05 See, Mun.Educ.Cult, Tur, desp, e Lazer NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0504 sec, Mun.Educ.Cult, Tur, desp. e Lazer DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

3,0,00,00,00 Despesas correntes 2,313,518,00
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 371,162,00
3.1,90,00,00 Aplicações diretas 371,162,00
3,1,90,04,00 Contratação por tempo determinado 011553 3,570,00
3,1,90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 010000 43,400,00

011553 312,222,00
3,1,90,13,00 Obrigações patronais 011553 11,970,00
3,2,00,00,00 Juros e encargos da divida 6,520,00
3,2,90,00,00 Aplicações diretas 6,520,00
3,2,90,21,00 Juros sobre a divida por contrato 011553 6,520,00
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 1,935,836,00
3,3,50,00.00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 7,150,00
3,3,50,41,00 contribuições 011553 7,150,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 1,928,686,00
3,3,90,14,00 Diárias - civil 011553 12,900,00
3,3,90,30,00 Material de consumo 010000 252,680,00

011553 157,240,00
012255 91,070,00

3,3,90.32,00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 010000 8,550,00
011553 14,420,00

3.3.90,33,00 Passagens e despesas com locomoção 011553 17.230(00
3.3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 010000 188,650,00

011553 99,926,00
012255 77,600,00

3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 010000 450,980,00
011553 182,990,00
012255 349,800,00

3.3,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 010000 7,140,00
011553 17,510,00

4,0,00,00,00 Despesas de capital 912,902,00
4,4,00,00,00 Investimentos 912,902,00
4,4,90,00.00 Aplicações diretas 912.902,00
4,4,90,51,00 obras è instalações 011553 41,722,00

012254 231,400,00
012255 110,000,00
012454 114,400,00

4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 010000 45,400,00
011553 87,380,00
012254 282,600,00

TOTAL DA DESPESA ! 3 , 2 2 6 , 4 2 0 , 0 0



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a p a r a 2 0 1 8
Fundo Municipal de saúde

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4 3 2 0 ,  de 1 7 / 0 3 / 0 4 ,  (Portaria SOF n° 8, de 0 4 / 0 2 / 8 5 )  Em Ri 1 , 0 0

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó RGÃO. . . . . . . : 00 secretaria Mun, de Saúde n a t u r e z a
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0606 Secretaria Mun, de Saúde DA DESPESA

CÓDIGO

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00

3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

4,4,90,52,00

I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO |

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 011409

3,225.295,00
227.430,00

3,225,295,00

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 010000 600,000,00

Obrigações patronais

010200
011408
011414
010000

1,375,155,00
1,000.000,00

17.280.00
5.430.00

87,380,00Juros è encargos da divida
Aplicações diretas
Juros sobre a divida por contrato 010000

87.380.00
2.380.00

Outras despesas correntes
Transf. a inst, priv, sem fins lucrativo
Contribuições

011414

010000

85,000,00
2.380.00
2.380.00

2,340,792,00

Aplicações diretas 
Diárias - civil 010000

2,338,412,00
11,920,00

Material de consumo 010000 850,000,00

Passagens e despesas com locomocão
011409
011414
011409

300,000,00
73.950.00
13.112.00

Outros serv, de terceiros pessoa física 010000 242,100,00
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

011414
010000

7.150,00
808,500,00

Despesas de exercícios anteriores
011414
011412

7.150.00
23.100.00

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Ooras e instalações

011414

010000

1,430,00

1.646.228.00
1.029.670.00

1,646,228,00

Equipamentos e material permanente

011414
012354
012355 
011409

115.500.00
54.500.00

251.400.00
148.158.00

012354 47,000,00

CATEG, ECONÔMICA

5,653,467,00

1,646,228,00

TOTAL DA DESPESA 7 , 2 9 9 , 6 9 5 , 0 0



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de c i d e l â n d i a  O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  p a r a  2 0 1 8
Prefeitura Municipal de Cidelândia

Orçamento Fiscal - Adendo m
A n e x o  2, d a  Lei n° 4 3 2 0 ,  de 1 7 / 0 3 / 5 4 .  ( P o r t a r i a  SOF n° 8, d e  0 4 / 0 2 / 8 5 )  Em RÍ 1 , 0 0

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó RGÃO. . . . . . . : 07 Sec. Mun. de Agricult. Abastec. e Preço NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0701 Sec. Mun, de Agricult. Abastec, e Preço DA d e s p e s a

CODIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CATEG, ECONOMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital
investimentos
Aplicações diretas
obras è instalações
Equipamentos e material permanente

157.080.00
157.080.00
494.330.00 

8,910,00
270.300.00
15.490.00

105.430.00
90.030.00
4.170.00

398.960.00
236.180.00
162.780.00

157.080.00

494.330.00

398.960.00

651,410,00

398,960,00

TOTAL DA DESPESA



G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  c i d e l â n d i a  o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a 2 0 1 8
Prefeitura Municipal de Cidelândia

Orçamento Fiscal - Adendo m
Anexo 2 , da Lei n° 4 3 2 0 ,  de 1 7 / 0 3 / 0 4 .  (Portaria SOF n° 8, de 0 4 / 0 2 / 8 5 )  Em Rí 1 , 0 0

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó r g ã o . . . . . . . : 08 sec. Mun. de Meio Ambiente n a t u r e z a
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Sec. Mun. de Meio Ambiente DA DESPESA

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc. pessoa juridica
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações
Equipamentos e material permanente

65.000. 00
65.000. 00

287.500.00
113.500.00
82.000. 00 
92.000,00

133.000. 00
96.000. 00
37.000. 00

65.000. 00 

287.500,00

133.000. 00

352.500,00

133.000,00

TOTAL DA DESPESA j 4 8 5 . 5 0 0 , 0 0



Governo Municipal de Cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a 2 0 1 8
Prefeitura Municipal de Cidelândia

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4 3 2 0 ,  de 1 7 / 0 3 / 6 4 ,  ( P o r t a r i a  S O F  n° 8, de 0 4 / 0 2 / 8 5 )  Em R$ 1 , 0 0

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó RGÃO. . . . . . . : 09 Sec. Mun, infraestrutura e urbanismo NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0901 Sec. Mun, Infraestrutura e Urbanismo DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 
Outros serv, de terc, pessoa juridica

3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

Despesas de e x e r c i d o s  anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente

010000
012454
012455 
010000 
012454

1.200.070.00 
1,710,00

1.198.360.00
2.854.589.00

20 , 000,00
901.519.00
296.870.00

1.509.480.00
121.720.00 

5,000,00

1,013,319,00
462.289.00
134.600.00
183.020.00
66.710.00

166.700.00

1,200,070,00
4,054,659,00

2,854,589,00

1,013,319,00
1,013,319,00

TOTAL DA DESPESA 5 , 0 6 7 , 9 7 8 , 0 0



O r ç a m e n t o  Fiscal - A d e n d o  m
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Ri 1,00

PMC
N A T U R E Z A  DA D E S P E S A  S E G U N D O  AS C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

Governo Municipal de cidelândia A o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2 0 1 8
Prefeitura Municipal de cidelândia

ÓRGÃO. . . . . . . : 99 Reserva de Contingência
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA,: 9999 Reserva de Contingência

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA

Reserva de 
Reserva de 
Reserva de 
Reserva de

contingência
contingência
contingência
contingência

129.178.30
129.178.30

129,178,30
129,178,30

TOTAL OA DESPESA j 1 2 9 , 1 7 8 , 3 0



G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  c i d e l â n d i a  o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2 0 1 8
prefeitura Municipal de cidelândia

Orçamento Seguridade social - Adendo m
A n e x o  2, d a  Lei n° 1 3 2 0 ,  d e  1 2 / 0 3 / 6 1 ,  ( P o r t a r i a  S 0 F  n° 8, de 0 1 / 0 2 / 8 5 )  Em Rj 1 , 0 0

P M C
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . . . : 03 Sec. de Admin, Planejamento e Finanças NATUREZA
UNIDADE o r ç a m e n t á r i a ,: 0303 Sec. de Admin. Planejamento e Finanças DA DESPESA

CÓDIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
obrigações patronais 
Despesas de exercícios anteriores 
Juros e encargos da dívida 
Aplicações diretas 
Juros sobre a dívida por contrato

543.658.00
525.778.00
17.880.00
17.880.00
17.880.00

543.658.00

17.880.00

561,538,00

561,538,00



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Ei RS 1,00
PMC

G o v e r n o  M u n i c i p a l  de C i d e l â n d i a
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamento seguridade social - Adendo m

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó RGÃO. . . . . . . : 04 sec. Mun, de Assistência Social n a t u r e z a
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA,; 0404 Sec. Mun, de Assistência Social DA d e s p e s a

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA

3.0.00,00,00 Despesas correntes 1,217.935,00
3.1.00.00,00 Pessoal e encargos sociais 264,730,00
3.1.90,00.00 Aplicações diretas 264.730,00
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 010000 137,550,00

012554 95.380,00
3,1.90.13.00 Obrigações patronais 010000 25,750,00

012554 5.000,00
3.1.90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 010000 1.050,00
3.2,00,00.00 luros e encargos da dívida 2.625,00
3,2,90.00.00 Aplicações diretas 2,625,00
3.2,90,21.00 luros sobre a dívida por contrato 010000 2,625,00
3,3,00,00.00 Outras despesas correntes 950,580,00
3,3,50.00.00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 2.850,00
3,3,50.41,00 Contribuições 010000 2.850,00
3,3,90.00.00 Aplicações diretas 947,730,00
3,3.90,14.00 Diárias - civil 010000 5,250,00
3.3,90,30.00 Material de consumo 010000 212.280,00

012554 265,980,00
3.3.90.32,00 Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita 010000 23.300,00

012554 9,550,00
3.3,90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 010000 8,425,00

012554 4.425,00
3.3,90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 010000 115.955,00

012554 63,200,00
3,3.90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 010000 133.750,00

012554 65.050,00
3,3,90.48.00 Outros aux, finan. a pessoas físicas 010000 23,000,00

012554 11,400,00
3,3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 010000 2.115,00

012554 4,050,00
4,0.00.00.00 Despesas de capital 327.128,00
4.4.00,00,00 investimentos 327,128,00
4.4.90,00.00 Aplicações diretas 327.128,00
4.4,90,51,00 obras è instalações 010000 110.000,00

012554 114,403,00
4,4,90,52.00 Equipamentos e material permanente 010000 57.850,00

012554 44,875,00
TOTAL DA DESPESA | 1.545.063,00



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Fu ndo de D e s e n v o l v i m e n t o  da E d u c a ç ã o  B á s i c a

O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  social - A d e n d o  III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/04. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Era RS 1,00

PMC
N A T U R E Z A  DA D E S P E S A  S E G U N D O  AS C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . : 05 Sec, Mun.Educ.Cult,
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0503 Fundo Man. Desenv.

, Tur, desp, e Lazer 
Educ, Básica - f u n d e b

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O 1 FONTE 1 DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
obrigações patronais 
Despesas de exercícios anteriores 
Juros e encargos da dívida 
Aplicações diretas 
Juros sobre a dívida por contrato

561.560,00
558.000,00

3.560.00
3.560.00
3.560.00

561.560,00

3.560,00

565,120,00

TOTAL DA DESPESA



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a 2 0 1 8
Fundo Municipal de saúde

Orçamento Seguridade social - Adendo m
Anexo 2, da Lei n° 4 3 2 0 ,  de 1 7 / 0 3 / 6 4 ,  (Portaria SOF n° 8, de 0 4 / 0 2 / 8 5 )  Em Rl 1 , 0 0

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó RGÃO. . . . . . . : 06 Secretaria Mun. de saúde n a t u r e z a
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a .: 0606 secretaria Mun, de Saúde d a d e s p e s a

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE I DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas

3,1,90,04,00 Contratação por tempo determinado 010200
3,1.90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 010000

011408
011410
011414
013000

3,1,90,13,00 Obrigações patronais 010000
011408
011414

3,1,90,92,00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00

Despesas de e x e r c i d o s  anteriores 
Juros e encargos da divida 
Aplicações diretas

011414

3,2,90,21,00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00

Juros sobre a divida por contrato
Outras despesas correntes
Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo

011414

3,3,50,41,00
3,3,90,00,00

Contribuições 
Aplicações diretas

010000
3,3,90,14,00 Diárias - civil 010000

011408
011414

3,3,90,30,00 Material de consumo 010000
011408
011411
011414
013000

3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoção 010000
011408
011414

3,3,90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 010000
011408
011414
013000

3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 010000
011408
011414
013000

4.113.180.40
2.070.440.40

541.550.00
8 8 8.100.00
114,000,00
313.150.00
93.420.00
17.880.00
23.190.00
47.550.00
3.700.00

14.300.00
14.300.00

5.950.00
5.950.00

3.932.020.00
9.530.00
4.170.00

18.510.00
904.400.00
289.770.00
152.900.00
141.480.00
122.800.00

5.950.00
2.970.00

55.470.00
389.380.00
206.650.00
108.740.00

7.150.00
1.159.220.00

206.650.00
129.025.00

7.150.00

4,113,180,40
8,065,450,40

14,300,00

3,937,970,00

continua



- c o n t i n u a ç ã o  -
3.3.90,92,00 Desoesas de exercícios anteriores

4.0. 00.00.00 Despesas de capital
4.4.00. 00.00 Investimentos
4,4,90,00,00 Aplicações diretas 
4.4.90.51.00 ODras è instalações

4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente

010000
011408
011414

010000
011408
011414
012354
010000
011408
011414
012354

1.430.00
1.420.00
7.255.00

1,253,870,00
1,253,870,00

TOTAL D A  DESPESA | 9 . 3 1 9 , 3 2 0 , 4 0



O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  social - A d e n d o  III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em RÍ 1,00

PMC
N A T U R E Z A  DA D E S P E S A  S E G U N D O  AS C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

G o v e r n o  M u n i c i p a l  de c i d e l â n d i a  o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2 0 1 8
prefeitura Municipal de cidelândia

ÓRGÃO. . . . . . . : 08 sec, Mun, de Meio Ambiente
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0801 Sec. Mun. de Meio Ambiente

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Obras è instalações
Equipamentos e material permanente

50.000. 00
15.000. 00
15.000. 00
2 0 .0 0 0 . 00

33.500.00 
25,000,00
8.500.00

50.000,00

33,500,00

50,000,00

33,500,00

T O T A L  D A  D E S P E S A  ! 8 3 , 5 0 0 , 0 0



Governo Municipal de Cidelândia 
C o n s o l i d a d o

Anexo 2, da Lei n° 1320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
O r ç a m e n t o  Fiscal - A d e n d o  III

Em Rl 1,00

N A T U R E Z A  DA D E S P E S A  S E G U N D O  AS C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S
C O N S O L I D A Ç Ã O  G E R A L

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO

PMC

CATEG, ECONOMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1,90,04,00

3,1,90,11,0

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant, fixas pessoal civil

3.1,90,13,0

3.1,
3.1,

3.2,
3.2,
3.2,

3.3,
3.3,
3.3,

3.3,

.91,00

.92,00

, 21,0

,00,0
,00,0
,41,0

,00,0
,14.0

Obrigações patronais

Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores

Juros e encargos da dívida
Aplicações diretas
Juros sobre a dívida por contrato

Outras despesas correntes
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo
Contribuições

Aplicações diretas 
Diárias - civil

011409
011553
011800
011900

010515
010516 
011408 
011414 
011549

011553
011800

011414
011553

011553

17.587.521.50
11.246.00

227.430.00
3.570.00

95.360.00 
291,842,88

4.456.707.50
1.427.506.80
1.375.155.00
1.566.000. 00
1.044.000. 00
1 .0 0 0 .  000.00

17.280.00
113.900.00
312.222.00

2.666.592.00
245.170.00
299.000. 00
850.464.00
37.030.00 

566,300,32
93.140.00

793.736.00
71.222.00
9.536.00

13.111.00
206.602.00
90.322.00
85.000. 00
31.280.00
38.950.00
31.800.00
7.150.00

14.309.544.80
120.679.00
20.640.00
23.200.00
9.536.00

17,587,521,50
32,142,618,30

206.602,00

14,348,494,80

- continua -



- c o n t i n u a ç ã o  -
3,3.90.19.00 Auxilio fardamento 011553

011900
010000
011409
011414
011551
011552
011553 
011900 
012255 
012900

3.3.90.30.00 Material de consumo

3.3,90,32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 010000
011553
011900
012900

3,3,90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 010000
011409
011553
011900

3.3,90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 010000
011414
011552
011553 
011900 
012255 
012900

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 010000
011414
011552
011553 
011800 
011900 
012255 
012455

3.3,90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 
Auxílio transporte

010000
3.3.90.49.00 011900
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 010000

011412
011414
011553
011900
012900

3.570.00
9.536.00 

4,179,051,80
300.000. 00
73.950.00

450.400.00
40.000. 00

240.060.00
370.672.00
91.070.00

179.007.00
8.550.00

32.220.00
7.151.00 

■ 5,268,00
33.966.00
13.112.00
17.230.00
5.959.00

1.473.500.00
7.150.00

38.200.00
173.126.00
409.045.00
77.600.00
59.850.00

3.882.255.00
7.150.00

38.200.00
257.790.00
1 2 .0 0 0 . 00

668.094.00
349.800.00
121.720.00
373.445.00
13.112.00
41.535.00
23.100.00
1.430.00

29.410.00
9.880.00
1.365.00

- c o n t i n u a  -



- c o n t i n u a ç ã o  -
4.0. 00.00.00 Despesas de capital
4.4.00. 00.00 Investimentos
4.4.90.00. 00 Aplicações diretas 
4.4.90.51.00 obras è instalações

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

010000
010100
011414
011551
011900
012254
012255
012354
012355
012454
012455 
012900 
010000 
011409 
011553 
011900

4.4.90.61.00
9.0. 00.00.00
9.9.00. 00.00
9.9.99.00. 00
9.9.99.99.00

Aquisição de imóveis 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência

012254
012354
012454
012900
011553

010000

5.571.668.00
1.836.059.00

607.405.00
115.500.00
71.522.00

413.000. 00
231.400.00
1 10.0 0 0. 00
54.500.00

251.400.00
249.000. 00
340.420.00
2 1.0 0 0. 00

432.104.00
148.158.00
115.980.00
50.690.00

282.600.00 
47,000,00 

166,700,00
9.450.00

17.800.00

129.178.30
129.178.30

5,571,688,00
5,571,688,00

129.178,30
129,178,30

TOTAL DA DESPESA ! 3 7 , 8 4 3 , 4 8 4 , 6 0



Governo Municipal de cidelândia
C o n s o l i d a d o  . , ,

O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  social
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
A d e n d o  III

Era Rí 1,00 
PMC

N A T U R E Z A  DA D E S P E S A  S E G U N D O  AS C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S
C O N S O L I D A Ç Ã O  G E R A L

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONOMICA

3,0,00,00,00 Despesas correntes
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 5.483,128,40
3,1.90,00,00 Aplicações diretas 5,483,128,40
3,1,90,04,00 Contratação por tempo determinado 010200 2,070,440,40
3,1,90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 010000 679,100,00

011408 888,100,00
011410 114,000,00
011414 313,150,00
012554 95,380,00
013000 93,420,00

3,1,90,13,00 Obrigações patronais 010000 569,408,00
011408 23,390,00
011414 47,550,00
011800 558,000,00
012554 5,000,00

3,1,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 010000 18,930,00
011414 3,700,00
011800 3,560,00

3,2,00,00,00 luros e encargos da dívida 38,365,00
3,2,90,00,00 Aplicações diretas 38,365,00
3,2,90,21,00 Juros sobre a dívida por contrato 010000 20,505,00

011414 14,300,00
011800 3,560,00

3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 4,938,550,00
3,3,50,00,00 Transi, a inst, priv. sem fins lucrativo 8,800,00
3,3,50,41,00 Contribuições 010000 8,800,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 4,929,750,00
3,3,90,14,00 Diárias - civil 010000 14,780,00

011408 4,170,00
011414 18,510,00

3,3,90,30,00 Material de consumo 010000 1,131,680,00
011408 289,770,00
011411 152,900,00
011414 141,480,00
012554 265,980,00
013000 122,800,00

3,3,90,32,00 Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita 010000 23,300,00
012554 9,550,00

3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locoiocão 010000 14,375,00
011408 2,970,00
011414 55,470,00
012554 4,425,00

10,460,043,40

- continua -



- c o n t i n u a ç ã o  -
3.3,30,36,00 ' '

3,3,90,39,00

3,3,90,92,00

U , 90,51,00 0

U , 90,52,00

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Outros aux. finan. a pessoas físicas 
Despesas de exercícios anteriores

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
bras è instalações

Equipamentos e material permanente

011414

011408
011414
012554

011408
011414
012554

011414

011408
011414

520.335.00
206.650.00
108.740.00

7.150,00
1,312,970,00

129.025.00
65.050.00
7.150.00

3.545.00
1.420.00
7.255.00

1,614,498,00

114.403.00
275.880.00
57.180.00

1,614,498,00

TOTAL DA DESPESA 1 2 , 0 7 4 , 5 4 1 , 4 0



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado , ,

Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rj 1,00

CÓDIGO

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

! E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CAIEG, ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1,90,04,00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por teipo determinado 010000

3.1,90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil

010200
011409
011553
011800
011900
010000

3,1,90,13,00 Obrigações patronais

010100
010200
010515
010516 
011408 
011410 
011414 
011549 
011553 
011800 
011900 
012554 
012900 
013000 
010000 
011408 
011414 
011553 
011800 
011900 
012554 
0100003,1.90.91.00 Sentenças judiciais

3,1,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 010000

3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00 
3,2,90,21,00

Juros e encargos da dívida
Aplicações diretas
Juros sobre a dívida por contrato

011414
011800
011900

010000
011414
011553
011800

23,070,649,90
11.246.00 

2,070,440,40
227.430.00

3.570.00
95.360.00 

291,842,88
5,135,807,50
1,427,506,80
1.375.155.00
1.566.000. 00
1.044.000. 00
1.8 8 8.100.00

114.000. 00
330.430.00
113.900.00
312.222.00

2.666.592.00
245.170.00
95.380.00

299.000. 00
93.420.00

1.419.872.00
23.390.00
47.550.00
37.030.00 

1,124,300,32
93.140.00 
5,000,00

793.736.00
90.152.00
3.700.00

13.096.00
13.111.00

244.967.00
110.827.00
99.300.00
31.280.00
3.560.00

23,0
42,602,661,70

244,967,00

- continua -



- continuação
3.3.00. 00.00 Outras despesas correntes
3.3.50.00. 00 Transi, a inst, priv, sera fins lucrativo 
3,3,50,41,00 Contribuições
3,3,50,00,00
3,3,90,14,00

3.3.90.19.00
3.3.90.30.00

3,3,90.32,00

3,3,90,33,00

3,3,90,36,00

Aplicações diretas 
Diárias - civil

Auxilio fardamento 
Material de consumo

Material, bei ou serv, p/ dist, gratuita

Passagens e despesas cora locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

011553

011408
011414
011553
011600
011900
011553
011900
011408
011409 
011411 
011414
011551
011552
011553
012255
012554
012900

011553
011900
012554

011408
011409 
011414

011900
012554

011408
011414
011552
011553 
011900
012554
012900

47,750,00
19,287,044,80

7.150.00 
19,239,294,80

135,459,00
4.170.00

18.510.00
23.200.00
9.536.00
5.960.00
3.570.00
9.536.00 

5,310,731,80
300.000,00
215.430.00
450.400.00

240.060.00
370.672.00
91.070.00

265.980.00
179.007.00
122.800.00
31.850.00
32.220.00
7.151.00
9.550.00
5.268.00

48.341.00
2.970.00

13.112.00
55.470.00
17.230.00
5.959.00
4.425.00 

1,993,835,00
206.650.00
115.890.00
38.200.00

173.126.00
409.045.00
77.600.00
63.200.00
59.850.00
7.150.00

- continua -



- continuação -
3,3,90,39,00

3.3.90.47.00
3.3.90.48.00
3.3.90.49.00
3.3.90.93.00

4,4,90,51,00 0

4,4,90,52,00

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Obrigações tributárias e contributivas 
O utros‘aux. finan. a pessoas fisicas
Auxilio transporte
Despesas de exercícios anteriores

Despesas de capital 
Investimentos

Equipamentos e material permanente

imóveis

011408
011414

011900
012255
012455

012554

011408
011412
011414
011553
012554

011414
011553

012454
012455

011408
011409 
011414 
011553
012254
012354
012454
012554
012900
011553

5,195,225,00
136.175.00
38.200.00

257.790.00
1 2.000,00

121,720,00
7,150,00

373.445.00 
23,000,00
11.400.00
13.112.00
45.080.00
1.420.00

23.100.00
8.685.00

29.410.00

1,365,00

7.186.186.00
2.423.359.00 

607,405,00 
50,000,00
71,522,00

110 ,000,00
170.800.00
251.400.00
249.000. 00
340.420.00
114.403.00
2 1.0 00. 00
57.180.00

148.158.00
115.980.00
50.690.00

282.600.00
166.700.00
44.875.00
9.450.00

17.800.00

7,186,186,00

- continua



123,178,30
- continuação -
9.0. 00.00.00 Reserva de contingência
9.9.00. 00.00 Reserva de contingência
9.9.99.00. 00 Reserva de contingência 
9,9.99,99,00 Reserva de contingência

129.178.30
129.178.30

129,178,30

TOTAL DA DESPESA | 49,918,026,00



Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RÍ 1,00

Governo Municipal de Cidelândia
Consolidado

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018 
orçamento Fiscal - Adendo v i

PMC
PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 Legislativa 0,00 1.298.655,50 1,298,655,50
0 1 0 3 1 Açao Legislativa 0,00 1.171.440,50 1.171,440,50
01 031 0001 Acão Legislativa 0,00 1,171,440,50 1,171.440,50
01 271 Previdência Básica 0,00 127.215,00 127.215,00
01 271 0002 Previdência Básica 0,00 127.215,00 127.215,00
02 Judiciária 0,00 418,552,00 418,552,00
02 061 Ação Judiciária 0,00 168,552,00 168.552,00
02 061 0007 Procuradoria e Assessoria Jurídica 0,00 168.552,00 168.552,00
02 846 Outros Encargos Especiais 0,00 250,000,00 250.000,00
02 846 0141 Encargos Especiais Decorrentes de 

Sentenças Judiciais 0,00 250,000,00 250,000,00
04 Administração 0,00 16,496.736,80 16,496.736,80
0 4 1 2 2 Administração Geral 0,00 15.866.895,80 15,866,895,80
04 122 0014 Programa de Apoio Administrativo 0,00 15.866.895,80 15,866,895,80
04 123 Administração Financeira 0,00 161.569,00 161,569,00
04 123 0015 Administração Financeira 0,00 161.569,00 161.569,00
04 124 Controle Interno 0,00 115.714,00 115.714,00
04 124 0016 Controle Interno 0,00 115,714,00 115,714,00
0 4 1 2 8 Formação de Recursos Humanos 0,00 243,260,00 243,260,00
04 128 0017 Capacitacão de Servidores Municipais 0,00 243,260,00 243.260,00
0 4 1 2 9 Administração de Receitas 0,00 109.298,00 109,298,00
04 129 0018 Administração de Receitas 0,00 109,298,00 109.298,00
12 Educacão 0,00 12.674,969,00 12,674.969,00
12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 750.400,00 750.400,00
12 306 0053 Assistência Alimentar e Nuticional 0,00 750.400,00 750.400,00
12 361 Ensino Fundamental 0,00 10,469.271,00 10,469.271,00
12 361 0061 Ensino Fundamental 0,00 10,469,271,00 10.469.271,00
12 362 Ensino Médio 0,00 102,870,00 102.870,00
12 362 0062 Ensino Médio 0,00 102.870,00 102,870,00
12 365 Educacão Infantil 0,00 1,012,800,00 1,012,800,00
12 365 0065 Ensino Infantil 0,00 925,960,00 925,960,00
12 365 0066 Combate ao Analfabetismo e Ensino de 

Jovens e Adultos 0,00 86.840,00 86,840,00
12 366 Educacão de Jovens e Adultos 0,00 285.808,00 285.808,00
12 366 0066 Combate ao Analfabetismo e Ensino de 

Jovens e Adultos 0,00 285,808,00 285,808,00
12 367 Educacão Especial 0,00 53,820,00 53,820,00
12 367 0067 Educacão profissionalizante do 

deficiente mental, como meio 0,00 53.820,00 53.820,00
13 Cultura 0,00 417.040,00 417.040,00
13 392 Difusão Cultural 0,00 417,040,00 417.040,00
13 392 0471 Museus, Bibliotecas Teatros e Centros de 

Cultura 0,00 93,410,00 93.410,00
13 392 0473 Difusão Cultural Jn 0,00 323.630,00 323.630,00

- continua -



- conti
15
15 451
15 451 0077
15 451 0079
15 452
15 452 0080
16
16 481
16 481 0036
16 482
16 482 0035
17
17 511
17 511 0087
17 512
17 512 0086
17 512 0088
18
18 541
18 541 0090

18 542
18 542 0088
18 542 0090

20
20 304
20 304 0102
20 605
20 605 0102
20 605 0103
20 605 0104
20 608
20 608 0099
26
26 782
26 782 0134
27
27 812
27 812 0138
28
28 841
28 841 0142
28 843
28 843 0144

28 846
28 846 0141
28 846 0147
99
99 999
99 999 0000

luação -
Urbanismo
Infra Estrutura Urbana 
Manutenção de Áreas Urbanas 
Manutenção de vias e Logradouros Urbanos 
Serviços Urbanos
Serviços de Limpeza e Iluminação Pública
Habitação
Habitação Rural
Habitação Rural
Habitação urbana
Habitação urbana
Saneamento
Saneamento Básico Rural
Saneamento Básico Rural
Saneamento Básico urbano
Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais
Saneamento Básico urbano
Gestão Ambiental
Preservação e Conservação Ambiental 
Conservação do solo, Margens de Rios e 
Riachos
Controle Ambiental 
Saneamento Básico Urbano 
Conservação do Solo, Margens de Rios e 
Riachos ’
Agricultura 
Vigilância sanitária 
Melhoria da produção animal 
Abastecimento
Distribuição de Produtos Agrícolas 
Estensão e Cooperativismo Rural,
Programa de Desenv. e Portal, do Setor 
Primário no Municipio 
Transporte
Transporte Rodoviário 
Estradas vicinais 
Desporto e Lazer 
Desporto Comunitário 
Desporto e Lazer 
Encargos Especiais 
Refinanciamento da Divida interna 
Refinanciamento da Dívida interna 
Serviço da Dívida interna 
Serviço da Divida interna Pactuada c/ o 
Sist, de Prev $oc 

Outros Encargos Especiais 
Encargos Especiais Decorrentes de 
Sentenças Judiciais 
Contribuições para o Programa de 
Formação ao Patrim, Público 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência

0,00 1.404,648,00
0,00 547,759,00
0,00 14,140,00
0,00 533,619,00
0,00 856,889,00
0,00 856,889,00
0,00 157,400,00
0,00 78,700,00
0,00 78,700,00
0,00 78,700,00
0,00 78,700,00
0,00 876,940,00
0,00 197,000,00
0,00 197,000,00
0,00 679,940,00
0,00 125,080,00
0,00 554,860,00

100,000,00 103,500,00
0,00 46,500,00

0,00 46,500,00
100.000,00 57,000,00
100,000,00 0,00

0,00 57,000,00
0,00 627,720,00
0,00 71,200,00
0,00 71,200,00
0,00 168,700,00
0,00 50,000,00
0,00 50,000,00
0,00 68,700,00
0,00 387,820,00

0,00 387,820,00
0,00 498,340,00
0,00 498,340,00
0,00 498,340,00
0,00 936,700,00
0,00 936,700,00
0,00 936,700,00
0,00 1,703,105,00
0,00 122,800,00
0,00 122,800,00
0,00 665,310,00

0,00 665,310,00
0,00 914,995,00

0,00 534,200,00
0,00 380,795,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00



- conti nuaçao -

TOTAL 100.000,00 07.614,306,30 37.843,484,60



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo v i
Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Era Rí 1,00 PMC

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

08 Assistência Social 0,00 1,536,988,00 1,536,988,00
08 241 Assistência ao idoso 0,00 101,718,00 101,718,00
08 241 0037 Amparo Assitencial ao Idoso 0,00 101,718,00 101,718,00
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 62,535,00 62,535,00
08 242 0038 Atenção às Pessoas Portadoras de 

Deficiências 0,00 62,535,00 62,535,00
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 425,965,00 425,965,00
08 243 0040 Ações de inclusão Social e comunitária 0,00 118,000,00 118,000,00
08 243 0122 Amparo Assistencial à Criança e ao 

Adolecentes 0,00 307,965,00 307,965,00
08 244 Assistência Comunitária 0,00 899,820,00 899,820,00
08 244 0040 Ações de inclusão Social e Comunitária 0,00 899,820,00 899.820.00

46.950.0008 306 Alimentação e Nutrição 0,00 46,950,00
08 306 0042 Fortalecimento de Ações de Combate à 

Fome 0,00 46,950,00 46,950,00
09 Previdência Social 0,00 1,159,243,00 1,159,243,00
09 271 Previdência Básica 0,00 1,159,243,00 1,159,243,00
09 271 0043 Contribuição para 0 INSS 0,00 1,159,243,00 1,159,243,00
10 Saúde 0,00 9,378,310,40 9,378,310,40
10 244 Assistência Comunitária 0,00 48,620,00 48,620,00
10 244 0047 Assistências às comunidades 0,00 48,620,00 48,620,00
10 301 Atenção Básica 0,00 2,988,875,00 2,988,875,00
10 301 0048 Atenção Básica para a População 0,00 2,451,395,00 2,451,395,00
10 301 0049 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 

Hospitalar 0,00 464,800,00 464,800,00
10 301 0054 Atenção à Saúde da Mulher 0,00 72,680,00 72,680,00
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 5,955,695,40 5,955,695,40
10 302 0049 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 

Hospitalar 0,00 5,955,695,40 5,955,695,40
10 304 vigilância Sanitária 0,00 53,260,00 53,260,00
10 304 0051 vigilância sanitária 0,00 53,260,00 53,260,00
10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 248,360,00 248,360,00
10 305 0052 Controle de Endemias 0,00 248,360,00 248,360,00
10 452 Serviços urbanos 0,00 83,500,00 83,500,00
10 452 0088 Saneamento Básico urbano 0,00 83,500,00 83,500,00

0,00TOTAL 12,074,541,40 12,074,541,40



Orçamento Fiscal
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei RÍ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS

Governo Municipal de Cidelandia
Consolidado

Adendo vii

PMC

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

01 Legislativa 0,00 1,298,655,50 1,298,655,50
0 1 0 3 1 Acao Legislativa 0,00 1,171,440,50 1,171,440,50
01 031 0001 Acão Legislativa 0,00 1,171,440,50 1,171,440,50
0 1 2 7 1 Previdência Básica 0,00 127,215,00 127,215,00
01 271 0002 Previdência Básica 0,00 127,215,00 127,215,00
02 Judiciária 0,00 418,552,00 418,552,00
02 061 Acão Judiciária 0,00 168,552,00 168,552,00
02 061 0007 Procuradoria e Assessoria Juridica 0,00 168,552,00 168,552,00
02 846 Outros Encargos Especiais 0,00 250,000,00 250,000,00
02 846 0141 Encargos Especiais Decorrentes de 

Sentenças Judiciais 0,00 250,000,00 250,000,00
04 Administração 4,519,895,00 11,976,841,80 16.496,736,80
0 4 1 2 2 Administração Geral 4,341,547,00 11,525,348,80 15,866,895,80
04 122 0014 Programa de Apoio Administrativo 4,341,547,00 11,525,348,80 15,866,895,80
0 4 1 2 3 Administração Financeira 0,00 161,569,00 161,569,00
04 123 0015 Administração Financeira 0,00 161,569,00 161,569,00
0 4 1 2 4 Controle interno 0,00 115,714,00 115,714,00
04 124 0016 Controle Interno 0,00 115,714,00 115,714,00
0 4 1 2 8 Formação de Recursos Humanos 178,348,00 64,912,00 243,260,00
04 128 0017 Capacitação de servidores Municipais 178,348,00 64,912,00 243,260,00
0 4 1 2 9 Administração de Receitas 0,00 109,298,00 109,298,00
04 129 0018 Administração de Receitas 0,00 109,298,00 109,298,00
12 Educacão 12,374,969,00 300,000,00 12,674,969,00
12 306 Alimentação e Nutrição 450,400,00 300,000,00 750,400,00
12 306 0053 Assistência Alimentar e Nuticional 450,400,00 300,000,00 750.400,00
12 361 Ensino Fundamental 10,469,271,00 0,00 10,469,271,00
12 361 0061 Ensino Fundamental 10,469,271,00 0,00 10,469,271,00
12 362 Ensino Médio 102,870,00 0,00 102.870,00
12 362 0062 Ensino Médio 102,870,00 0,00 102,870,00
12 365 Educacão infantil 1,012,800,00 0,00 1,012,800,00
12 365 0065 Ensino infantil 925,960,00 0,00 925,960,00
12 365 0066 combate ao Analfabetismo e Ensino de 

Jovens e Adultos 86,840,00 0,00 86,840,00
12 366 Educação de Jovens e Adultos 285,808,00 0,00 285,808,00
12 366 0066 Combate ao Analfabetismo e Ensino de 

Jovens e Adultos 285,808,00 0,00 285,808,00
12 367 Educação Especial 53,820,00 0,00 53,820,00
12 367 0067 Educacão profissionalizante do 

deficiente mental, como meio 53.820,00 0,00 53,820,00
13 Cultura 265,000,00 152,040,00 417,040,00
13 392 Difusão Cultural 265,000,00 152,040,00 417,040,00
13 392 0471 Museus, Bibliotecas Teatros e Centros de 

Cultura 59,400,00 34,010,00 93,410,00
13 392 0473 Difusão Cultural ^ 205,600,00 118,030,00 323.630,00

- continua -



- conti
15
15 451
15 451 0077
15 451 0079
15 452
15 452 0080
10
16 481
16 481 0036
16 482
16 482 0035
17
17 511
17 511 0087
17 512
17 512 0086
17 512 0088
18
18 541
18 541 0090
18 542
18 542 0088
18 542 0090

20
20 304
20 304 0102
20 605
20 605 0102
20 605 0103
20 605 0104
20 608
20 608 0099
26
26 782
26 782 0134
27
27 812
27 812 0138
28
28 841
28 841 0142
28 843
28 843 0144

28 846
28 846 0141

28 846 0147
99
99 999
99 995 0000

Urbanismo
infra Estrutura Urbana 
Manutenção de Áreas Urbanas 
Manutenção de vias e Logradouros Urbanos 
Serviços urbanos
Serviços de Limpeza e iluminação Pública
Habitação
Habitação Rural
Habitação Rural
Habitação Urbana
Habitação urbana
Saneamento
Saneamento Básico Rural 
Saneamento Básico Rural 
Saneamento Básico Urbano 
Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais 
Saneamento Básico Urbano 
Gestão Ambiental
Preservação e Conservação Ambiental 
Conservação do Solo, Margens de Rios e 
Riachos
controle Ambiental
Saneamento Básico urbano
Conservação do Solo, Margens de Rios e
Riachos
Agricultura
Vigilância Sanitária
Melhoria da produção animal
Abastecimento
Melhoria da produção animal 
Distribuição de Produtos Agricolas 
Estensão é Cooperativismo Rural 
Promoção da Produção Agropecuária 
Programa de Desenv, e Portal, do Setor 
Primário no Municipi o 
Transporte
Transporte Rodoviário 
Estradas vicinais 
Desporto e Lazer 
Desporto Comunitário 
Desporto e Lazer 
Encargos Especiais 
Refinanciamento da Divida Interna 
Refinanciamento da Divida Interna 
Serviço da Divida interna 
Serviço da Divida interna Pactuada c/ o 
Sist, de Prev Soc 

Outros Encargos Especiais 
Encargos Especiais Decorrentes de 
Sentenças Judiciais 
Contribuições para o Programa de 
Formação do Patrim. Público 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de contingência

168.300.00
168.300.00

0,00
168.300.00 

0,00 
0,00

157.400.00
78.700.00
78.700.00
78.700.00
78.700.00

507.360.00
47.000. 00
47.000. 00

460.360.00
0,00

460.360.00 
0,00 
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

437.740.00
437.740.00
437.740.00
492.000. 00
492.000. 00
492.000. 00
105.000. 00 

0,00 
0,00

105.000. 00
105.000. 00

0,00
0,00

1.236.348.00
379.459.00
14.140.00

365.319.00
856.889.00
856.889.00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00

369.580.00
150.000. 00
150.000. 00
219.580.00
125.080.00
94.500.00

203.500.00
46.500.00
46.500.00

157.000. 00
100.000. 00
57.000. 00

627.720.00
71.200.00
71.200.00

168.700.00
50.000. 00
50.000. 00
68.700.00

387.820.00
387.820.00
60.600.00 
60,600,00 
60,600,00

444.700.00
444.700.00
444.700.00

1.598.105.00
122.800.00 
122,800,00
560.310.00
560.310.00
914.995.00

534.200.00

0,00
0,00
0,00
0,00

380.795,00
129.178.30
129.178.30
129.178.30



- continuação -



Governo Municipal de Cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado . , ,

Orçamento seguridade social - Adendo v i l
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rl 1,00 PMC

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

08 Assistência social 683,313,00 853,675,00 1,536.988,00
08 241 Assistência ao idoso 53,643,00 48,075,00 101,718,00
08 241 0037 Amparo Assitencial ao idoso 53,643,00 48,075,00 101,718,00
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 35,760,00 26,775,00 62,535,00
08 242 0038 Atenção às Pessoas Portadoras de 

Deficiências 35,760,00 26,775,00 62,535,00
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 226.380,00 199,585,00 425,965,00
08 243 0040 Ações de Inclusão Social e Comunitária 118,000,00 0,00 118,000,00
08 243 0122 Amparo Assistência! à Criança e ao 

Adolecentes 108,380,00 199,585,00 307,965,00
08 244 Assistência Comunitária 367,530,00 532,290,00 899,820,00
08 244 0040 Ações de inclusão Social e comunitária 367,530,00 532,290,00 899,820,00
08 306 Alimentação e Nutrição 0,00 46,950,00 46,950,00
08 306 0042 Fortalecimento de Ações de Combate à 

Fome 0,00 46,950,00 46,950,00
09 Previdência Social 589,630,00 569,613,00 1,159,243,00
09 271 Previdência Básica 589,630,00 569,613,00 1.159,243,00
09 271 0043 Contribuição para 0 INSS 589,630,00 569,613,00 1,159,243,00
10 Saúde 5,597,690,40 3,780,620,00 9,378,310,40
10 244 Assistência Comunitária 48,620,00 0,00 48,620,00
10 244 0047 Assistências às comunidades 48,620,00 0,00 48,620,00
10 301 Atenção Básica 2,124,075,00 864,800,00 2,988,875,00
10 301 0048 Atenção Básica para a População 2,051.395,00 400,000,00 2,451,395,00
10 301 0049 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 

Hospitalar 0,00 464,800,00 464.800,00
10 301 0054 Atenção a Saúde da Mulher 72,680,00 0,00 72,680,00
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3,123,375,40 2,832,320,00 5.955.695,40
10 302 0049 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 

Hospitalar 3,123,375,40 2,832,320,00 5,955,695,40
10 304 vigilância sanitária 53,260,00 0,00 53,260,00
10 304 0051 vigilância sanitária 53,260,00 0,00 53,260,00
10 305 vigilância Epidemiológica 248,360,00 0,00 248,360,00
10 305 0052 Controle de Endemias 248.360,00 0,00 248,360,00
10 452 Serviços Urbanos /Z 0,00 83,500,00 83,500,00
10 452 0088 Saneamento Básico urbano //J/ 0,00 83,500,00 83,500,00

/  y /  TOTAL 6,870,633,40 5,203,908,00 12,074,541,40



Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA p a r a  2018
Consolidado Adendo v m
Anexo 5, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Legislativa judiciária Essencial à justiça



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85)
Em R$ 1,00 . PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Administração Defesa Nacional Segurança Pública

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado Adendo v m
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/84. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rf 1,00 _ PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Relações Exteriores [Assistência Social Previdência Social

01 Câmara Municipal de Cidelândia
02 Gabinete do Prefeito
03 Sec. de Admin. Planejamento e Finanças
04 Sec, Mun, de Assistência Social
05 Sec. Mun.Educ.Cult, Tur, desp. e Lazer
06 Secretaria Mun. de Saúde
07 Sec. Mun, de Agricult, Abastec. e Preço
08 Sec, Mun. de Meio Ambiente
09 Sec. Mun, m fraestrutura e urbanismo 
99 Reserva de Contingência

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

1,536.988,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

561.538.00 
8,075,00

565.120.00
24.510.00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00

TOTAL ! 0,00 I 1.536,988,00 1.159.243,00



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado Adendo v m
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/08/61, (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85)
Eli Rí 1,00 _ PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES

FUNÇÕES Saúde Trabalho Educação
ÓRGÃOS



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado Adendo v i u
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85)
Ei Rí 1,00 _ PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES Cultura Direito da Cidadania Urbanismo
ÓRGÃOS



Adendo v i u
Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o
Consolidado
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei r ! 1,00 „ PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES Habitação Saneaiento Gestão Aibiental
ÓRGÃOS



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado Adendo v m
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/04, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em r I 1,00 , „ PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Ciência e Tecnologia Agricultura Organização Agrária



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado Adendo v i u
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei Rí 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Indústria Comércio e Serviços Comunicações

01 Câmara Municipal de cidelândia
02 Gabinete do Prefeito
03 Sec, de Admin. Planejamento e Finanças
04 Sec. Mun, de Assistência Social
05 Sec. Mun.Educ.Cult, Tur, desp. e Lazer
06 Secretaria Mun. de Saúde
07 Sec. Mun, de Agricult. Abastec. e Preço
08 Sec. Mun, de Meio Ambiente
09 Sec. Mun, Infraestrutura e Urbanismo 
99 Reserva de Contingência

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



Governo Municipal de Cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado Adendo v i u
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei RÍ 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
PUNÇÕES Energia Transporte Desporto e Lazer

01 Câmara Municipal de cidelândia
02 Gabinete do Prefeito
03 Sec, de Admin, Planejamento e Finanças
04 Sec. Mun. de Assistência Social
05 Sec. Mun.Educ.Cult, Tur, desp. e Lazer
06 Secretaria Mun, de saúde
07 Sec. Mun, de Agricult. Abastec. e Preço
08 Sec. Mun, de Meio Ambiente
09 Sec. Mun, Infraestrutura e urbanismo 
99 Reserva de Contingência



Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2018
Consolidado Adendo v i u
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rj 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Encargos Especiais Reserva de 

Contingência
TOTAL

01
02
03
04
05
07
08 
09 
99

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

129,178,30

1,298.655,50
962,915,00

6,074.621,80
2.348.363.00

15.797.929.00 
16.619.015,40
1.050.370.00 

569.000,00
5.067.978.00 

129,178,30



Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
Em R$ 1 , 0 0

PMC
Ó r g ã o . . . . . . . : 02 Gabinete do Prefeito d e t a l h a m e n t o
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0202 Gabinete do Prefeito DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

02 001 0007 2,005 Manutenção da Procuradoria e Assessoria
Técnica luridica

Manutenção da Procuradoria e Assessoria Técnica
Juridicá

3,0,00,00,00 Despesas correntes 152,567,00
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 45,222,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 45,222,00
3,1,90,11,00 Venciméntos e vant, fixas pessoal civil 29,802,00

Fonte 010000 29,802,00
3,1,90,13.00 Obrigações patronais 11,920,00

Fonte 010000 11,920,00
3,1,90,92,00 Despesas de e x e r c i d o s  anteriores 3,500,00

Fonte 010000 3,500,00
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 107,345,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 107,345,00
3,3,90,14,00 Diárias - civil 2,380,00

Fonte 010000 2,380,00
3,3,90,30,00 Material de consumo 20,900,00

Fonte 010000 20,900,00
3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 27,890,00

Fonte 010000 27,890,00
3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa juridicá 56,175,00

Fonte 010000 56,175,00
4,0,00,00,00 Despesas de capital 15,985,00
4,4.00,00,00 Investimentos 15,985,00
4,4,90,00,00 Aplicações diretas 15,985,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 15,985,00

Fonte 010000 15,985,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - 168,552,00

04 122 0014 2,006 Manutenção do Gabinete do Prefeito
Manutenção do Gabinete do Prefeito

3,0,00,00,00 Despesas correntes 657,459,00
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 247,265,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 247,265,00
3,1,90,11,00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 226,805,00

Fonte 010000 226,805,00
3,1,90,13.00 Obrigações patronais 17,880,00

Fonte 010000 17,880,00
3,1.90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 2,580,00

Fonte 010000 2,580,00
- continua -



continuação
3.3.
3.3.90.00,00 
3.3,90.H . 00

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil

3.3.90.30.00 Material de consumo
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 

,90,30,00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica
,3.90,39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4,90.52.00

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

124 0010 2.007

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Sistema de Controle 
lnterno‘no Municipio,

Manutenção do sistema de controle 
Municipio,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Despesas de e x e r c i d o s  anteriores
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

interno no

Fonte 010000 

Fonte 010000

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

410.194.00
14.305.00
14.305.00
86.545.00
86.545.00
14.900.00
14.900.00

115.632.00
115.632.00
178.812.00
178.812.00

21.190.00
21.190.00
21.190.00

410.194,00

21.190,00

54.695.00
50.524.00
50.524.00
4.171.00
4.171.00

51.483.00
15.496.00
15.496.00
3.576.00
3.576.00

17.880.00
17.880.00
10.956.00
10.956.00
3.575.00
3.575.00

9.536.00
9.536.00
9.536.00

54.695,00

51,483,00

9.536,00

21.190.00

678.649.00

106.178.00

9,536,00

115,714,00 
conti nua



- continuação -

TOTAL DA UNIDADE O RÇ AMENTÁ RIA j 9 6 2 , 9 1 5 , 0 0



Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
Em R$ 1 , 0 0

PMC
Ó r g ã o . . . . . . . : 08 sec. de Admin. Planejamento e Finanças d e t a l h a m e n t o
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0303 Sec. de Admin. Planejamento e Finanças DA DESPESA

CÓDIGO I E S P E G I F I C A Ç Ã 0 FT | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

02 846 0141 2,008
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1,90,91,00

Pagamento de Requisições de Pequenos valores 
Pagamento de Requisições de Pequenos valores, 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Sentenças judiciais

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

04 122 0014 2,009
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção da Junta de Serviço Militar 
Manutenção da Junta de Serviço Militar 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Despesas de exercícios anteriores
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

04 122 0014 2,010 Man, da Sec, de Administração,
Planejamento e Finanças

Manutenção da Secretaria de Administração, 
Planejamento e Finanças, /A

250.000. 00
250.000. 00
250.000. 00

25.031.00
21.456.00
21.456.00
3.575.00
3.575.00

45.761.00
7.390.00
7.390.00

10.956.00
10.956.00
11.920.00
11.920.00
11.920.00
11.920.00
3.575.00
3.575.00

11.920.00
11.920.00
11.920.00

250,000,00

25,031,00

45,761,00

11.8

250,000,00

250.000,00

70,792.00

11,920,00

82,712,00

- continua -



continuação -

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00

3.1,90,11.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

3.1.90.13.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00

Obrigações patronais
Sentenças judiciais
Despesas de exercícios anteriores
Ouros e encargos da divida
Aplicações diretas
Juros sobre a divida por contrato

3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00 
3,3,50,41,00

Outras despesas correntes
Transf, a inst. priv. sei fins lucrativo
Contribuições

3,3,90,00,00 Aplicações diretas 
3,3,90,14,00 Diárias - civil
2,3,90.30,00 Material de consumo
3,3,90,30.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica
3.3.90.92.00 Despesas de e x e r c i d o s  anteriores

4,4,90.52,00

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000

Fonte 010000

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000

TOTAL DA ATIVIDADE

04 123 0015 2,011
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
9.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00

Assessoria Contábil Financeira 
Assessoria Contábil Financeira. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000

1.215.975.00
9.536.00
9.536.00

1.145.645.00
1.145.645.00

41.722.00
41.722.00
9.536.00
9.536.00
9.536.00
9.536.00
9.536.00
9.536.00
9.536.00

11.920.00
11.920.00
11.920.00

2.042.324.80
10.957.00
10.957.00

1.229.094.80
1.229.094.80

262.259.00
262.259.00
536.439.00
536.439.00

3.575.00
3.575.00

31.732.00
31.732.00
31.732.00

1.215,975,00

9,536,00

2,054.244,80

31.732,00

58.647.00
47.682.00
47.682.00
7.390.00
7.390.00
3.575.00
3.575.00

95.542.00
7.151.00
7.151.00

58,647,00

95.542,00

3.279.755,80

31.732.00

3.311.487,80

154.189.00

continua



continuação
3.3.90.30.“" -
3.3.5
3.3.5 ,35,00

,92,00

U , 00, 
U , 90,

,90,52,00

04 128 0017 2,012

3.3,
3.3,
3.3, 90,14,00

3.3.90,
3.3.90,
3.3.90,

36.00
39.00

Material de consumo
Oütros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 
Fonte 
Fonte 
Fonte 010000

Fonte

Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais 
Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil

Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte
Fonte
Fonte

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

04 129 0018 2,012
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

Manutenção do Setor de Tributos 
Manutenção do Setor de Tributos 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 
Despesas de exercícios anteriores

Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 

Fonte 010000

17.880.00
17.880.00
33.468.00
33.468.00
33.468.00
33.468.00
3.575.00
3.575.00

7.380.00
7.380.00
7.380.00

64.912.00
10.582.00
10.582.00
19.302.00
19.302.00
17.514.00
17.514.00
17.514.00
17.514.00

64,912,00

49.295.00
40.950.00
40.950.00
8.345.00
8.345.00

52.907.00
19.302.00
19.302.00
15.015.00
15.015.00
15.015.00
15.015.00
3.575.00
3.575.00

49,295,00

52,907,00

7,380,00

161.569.00

64.912.00

64.912.00

1 02 . 202.00

continua



- continuação -
. . 00.00 Despesas de capital
4,U Ò . 00.00 Investimentos 
4.4.90.00,00 Aplicações diretas

Equipamentos e material permanente.00.52.00

09 271 0045 2.014
5.0,0
5.1.0
3.1.5
3.1.5
3.1.5
3.2.0
3.2.5

.13.00

.92.00
. 00,00 

. . . , 00,00 

.90.21.00

28 841 0142 2,015

3.1.00,
3.1.90,
3.1.90, 13.

28 843 0144 2,015
3,0.0
3.1.0
3.1.5
3.1.5
3.1.5
3.2.0
3.2.5

,13.00
,92,00
.00.00 

. . . , 00,00 
,90,21,00

28 840 0 1 4 1 2 . 0 1 7

Fonte
TOTAL DA ATIVIDADE

Pagamento de Contribuição a Previdência Social 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores
juros e encargos da divida
Aplicações diretas
juros sobre a divida por contrato

Fonte
Fonte

Fonte
TOTAL DA ATIVIDADE

Pagamento de Reparcelamentos de Dívidas 
junto ao Governo Federal.

Pagamento de Reparcelamentos de Dívidas junto 
Governo Federal,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores

ao

Fonte
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE
Pagamento de Dívida junto ao INSS, 

Pagamento de Dívida junto ao INSS. 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores
juros e encargos da dívida
Aplicações diretas
juros sobre a divida por contrato

TOTAL DA ATIVIDADE 

Pagamento de Precatórios judiciais

Fonte
Fonte

Fonte

7.C
7.0
7.0

543.658,
525.778,
525.778,
17.880,
17.880,
17.880,
17.880,
17.880,

122,800,
105.000,
105.000,
17.800,
17.800,

488,754,
464.913,
464.913,
23.841,
23.841,

,556,00

543.658,00

17.8

122,800,00

488.754,00

7,096,00

109.298.00

561.538.00

561.538.00

122.800.00

122.800,00

495.310.00

495.310.00 

continua



continuação -
Pagamento de Precatórios Judiciais

3.0. 00.00.00 Despesas correntes
3.1.00. 00.00 Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00. 00 Aplicações diretas
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais

28 840 0147 2.018
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.47.00
3.3.90.92.00

Fonte
TOTAL DA ATIVIDADE

Pagamento de Contribuição ao p a s e p .
Pagamento de Contribuição ao PASEP, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de e x e r c i d o s  anteriores

Fonte
Fonte

534.200.00
534.200.00
534.200.00

297,350,00
290.000. 00
290.000. 00

7.350.00
7.350.00

534.200,00

297.350,00

534.200.00

534.200.00

297.350.00

TOTAL DA ATIVIDADE

28 846 0147 2,019

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3,90.47.00

Pagamento de Obrigações Tributáris e 
Contribuitivas.

Pagamento de Obrigações Tributáris e Contribuitivas, 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
obrigações tributárias e contributivas

Fonte 010000
83.445.00
83.445.00
83.445.00

TOTAL DA ATIVIDADE

297,350,00

82,445,00

82,445,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇ AME N T Á R I A  | 6 . 0 7 4 . 6 2 1 , 8 0



Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
Em R$ 1 , 0 0  

PMC
Ó RGÃO. . . . . . . : 07 Sec. Mun. de Agricult. Abastec, e Preco DETALHAMENTO
UNIDADE o r ç a m e n t á r i a ,: 0701 Sec. Mun. de Agricult. Abastec, e Preço DA d e s p e s a

c ó d i g o  ! e s p e c i f i c a ç ã o FT | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

01 122 0014 2.110 Manutenção da Secretaria de
Agricultura, Abastecimento e Preco,

Manutenção da Secretaria ’ de Agricultura,
Abastecimento e Preço.

3.0.00.00,00 Despesas correntes
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais
3.1.90,00.00 Aplicações diretas 157,080,00
3,1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 157.080,00

Fonte 010000 157.080,00
3,3,00.00.00 Outras despesas correntes
3,3.90.00.00 Aplicações diretas 220.870,00
3.3.90.14.00 Diárias - civil 8.910,00

Fonte 010000 8.910,00
3.3.90.30.00 Material de consumo 105,800,00

Fonte 010000 105.800,00
3,3.90.33.00 Passagens e despesas com locomocão 15.490,00

Fonte 010000 15.490,00
3.3,90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 43.250,00

Fonte 010000 43.250,00
3.3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 43,250,00

Fonte 010000 43,250,00
3,3.90.92.00 Despesas de e x e r c i d o s  anteriores 4,170,00

Fonte 010000 4,170,00
4.0.00.00,00 Despesas de capital
4,4,00.00,00 Investimentos
4,4,90,00.00 Aplicações diretas 44.700,00
4.4,90.51.00 obras è instalações 29.800,00

Fonte 010000 29,800,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 14.900,00

Fonte 010000 14,900,00
TOTAL DA ATIVIDADE -

20 304 0102 2.111 Manutenção do Matadouro Municipal
Manter o Serviço de vigilância Sanitária junto ao
Matadouro do Miinicipio,

3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes
3,3,90,00.00 Aplicações diretas 56.800,00
3,3,90.30,00 Material de consumo 17,800,00

Fonte 010000 17,800,00
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 20,000,00

Fonte 010000 20,000,00

157.080.00

220.870.00

44.7(

56,800,00

377.950,00

122,650,00

56.800,00

continua



conti
3,3,90,

4,4,00,
4.4.90,
4.4.90,

nuaçao
39,00 •

52,0

20 605 0102 2,112
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

20 605 0103 2,113
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

20 605 0104 2,114
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

2,115
3.0. 00,
3.3.00,
3.3.90,
3.3.90,
3.3.90,

3.3.90,

36.00

39.00

Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Fonte 010000

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000

19.000. 00
19.000. 00

14.400.00
14.400.00
14.400.00

14,400,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 
Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 

Despesas'de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Fonte 010000
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

50,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal 
Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Fonte 010000

50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

50,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural 
Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural 

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações

Fonte 010000
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000

68.700.00
36.700.00
36.700.00
32.000. 00
32.000. 00

68,700,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Programa de Horta e Lavouras Comunitária 
Programa de Horta e Lavouras Comunitária 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 010000
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 010000

72.960.00
43.400.00
43.400.00
14.780.00
14.780.00
14.780.00
14.780.00

72.960,00

14,400,00

71,200,00

72,960,00

- continua



- continuação -
. . . . .  Despesas de capital

Investimentos 
Aplicações diretas 
obras e instalações4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

20 608 0099 2.116

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90,30.00

4,4,90,52.00

20 608 0099 2.117
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4,4,90,51.00

20 608 0099 2,118

4.4.90.52.00

Equipamentos e material permanente
Fonte 010000 
Fonte 010000

TOTAL DA ATIVIDADE
Programa de Incentivo ao Micro Produtor Rural 

Programa de incentivo ao Micro Produtor Rural 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Distribuição de sementes e Mudas 

Distribuição de Sementes e Mudas 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 010000

Fonte 010000

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000

implantação do Progrma de Apoio ao 
Pequeno Produtor Pecuário

Implantação do Progrma de Apoio ao Pequeno Produtor 
Pecuário

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 010000
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000

29.560.00
14.780.00
14.780.00
14.780.00
14.780.00

29.560,00

45.000. 00
45.000. 00
45.000. 00

45.000,00

27.900.00
27.900.00
27.900.00

27,900,00

98.700.00
58.300.00
58.300.00
27.400.00
27.400.00
13.000. 00
13.000. 00

98,700,00

15.400.00
15.400.00
15.400.00

15,400,00

98.300.00
39.500.00
39.500.00
58.800.00
58.800.00

98.300,00

102,520,00

45,000,00

114.100,00

98.300,00

- continua



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE 98.300,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇ AMENTÁ RIA | 1 . 0 5 0 , 3 7 0 , 0 0



Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1018 
Em R$ 1,

PMC
ÓRGÃO. . . . . . . : 08 Sec. Mun. de Meio Ambiente
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0801 Sec. Mun, de Meio Ambiente

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT 1 DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

04 122 0014 2,110 Manutenção da Secretaria de Meio ambiente
Coordenadar e acompanhar as atividades
Administrativas desta Secretaria Municipal,

3,0,00,00,00 Despesas correntes 235,000,00
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 65,000,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 65,000,00
3,1,90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 65,000,00

Fonte 010000 65,000,00
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 170,000,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 170,000,00
3,3,90,30,00 Material de consumo 80,000,00

Fonte 010000 80,000,00
3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 40,000,00

Fonte 010000 40,000,00
3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 50,000,00

Fonte 010000 50,000,00
4,0,00,00,00 Despesas de capital 47,000,00
4,4,00,00,00 investimentos 47,000,00
4,4,90,00.00 A plicações diretas 47,000,00
4,4,90,51,00 O bras e instalações 35,000,00

Fonte 010000 35,000,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 12,000,00

Fonte 010000 12,000,00
TOTAL DA ATIVIDADE - - 282,000,00

10 452 0088 2,120 implantação e Manutenção do Centro de
Triagem da Coleta Seletiva de Lixo

Implantação e Manutenção do Centro de Triagem da
Coleta Seletiva de Lixo

3,0,00,00,00 Despesas correntes 50,000,00
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 50,000,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 50,000,00
3,3,90,30,00 Material de consumo 15,000,00

Fonte 010000 15,000,00
3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 15,000,00

Fonte 010000 15,000,00
3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 20,000,00

Fonte 010000 20,000,00
4,0,00,00,00 Despesas de capital 33,500,00
4,4,00,00,00 Investimentos 33,500,00
4,4,90,00.00 A )licacões diretas 33,500,00
4,4,90,51,00 Obras e instalações 25,000,00

// Fonte 010000 25,000,00
- continua -



- continuação
4,4.90.52,r  •

18 541 2 . 1 2 1

8 , 0 . 0 0 , 00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.53.00

18 542 0088 l.C

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

,51,

.52.

18 542 .122

Equipamentos e material permanente

TOTAL OA ATIVIDADE
Fonte 010000

Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos.
Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa juridica
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras e instalações
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte
Fonte
Fonte

Fonte 
Fonte 010000

Impl. Manutenção do Plano Municipal de 
Gestão i n t e g / d e  Resíduos Sólidos - p m r s 

implantaçao e Manutenção do Plano Municipal de Gestão 
integ, de Resíduos Sólidos - PMRS 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações
Equipamentos e material permanente

Fonte
Fonte
Fonte

Fonte
Fonte

TOTAL DO PROJETO
Canalização e Revitalização do Riacho Cidelândia 

Canalização e Revitalização do Riacho Cidelândia

8.500.00
8.500.00

-

30.500.00
6.500.00
6.500.00 

12.000,00 
12,000,00 
12.000,00 
12,000,00

30.500,00

16,000,00
11.000,00
11.000,00
5.000. 00
5.000. 00

16.000,00

42.000. 00
12.000. 00 
12.000,00
15.000. 00
15.000. 00
15.000. 00
15.000. 00

42.000,00

58.000. 00
50.000. 00
50.000. 00
8.000. 00 
8.000,00

58,000,00

83,500,00

16.000,00

42,000,00

100 ,000,00

- continua



- continuação -

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 
Outros serv, de terc, pessoa juridica

Fonte 010000

4,4,90,52.00

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

TOTAL DA UNIDADE ORÇ AMENTA RIA



Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ORÇ AMENTO PROGRAMA PARA 2 0 1 8
Em R$ 1,00

PMC

Ó RGÃO. . . . . . . : 09 Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo
UNIDADE o r ç a m e n t á r i a ,: 0901 Sec. Mun. infraestrutura e urbanismo

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

04 122 0014 2,123 Manutenção da secretaria de
Infra-Estrutura e urbanismo

Manutenção da secretaria de Infra-Estrutura e
Urbanismo

3,0,00,00,00 Despesas correntes 3,022,110,00
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 1,182,910,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 1.182,910,00
3,1,90,04,00 Contratação por tempo determinado 1,710,00

Fonte 010000 1,710,00
3,1,90,11,00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1,181,200,00

Fonte 010000 1,181,200,00
3,3,00.00,00 Outras despesas correntes 1,839,200,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 1,839,200,00
3,3,90,14,00 Diárias - civil 20,000,00

Fonte 010000 20,000,00
3,3,90,30.00 Material de consumo 761,200,00

Fonte 010000 761,200,00
3.3,90,30,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 213,000,00

Fonte 010000 213.000,00
3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 840,000,00

Fonte 010000 840,000,00
3,3,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 5,000,00

Fonte 010000 5,000,00
4,0,00,00,00 Despesas de capital 17,800,00
4.4,00,00,00 Investimentos 17,800,00
4,4,90,00,00 Aplicações diretas 17,800,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 17,800,00

Fonte 010000 17,800,00
TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.039,910,00

15 451 0077 2,124 Manutenção do Cemitério Público Municipal
Manutenção do cemitério Público Municipal

3,0,00,00,00 Despesas correntes 14,140,00
3,3.00,00,00 Outras despesas correntes 14,140,00
3,3.90,00,00 Aplicações diretas 14,140,00
3,3,90,30,00 Material de consumo 7,000,00

Fonte 010000 7.000,00
3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 3,570,00

Fonte 010000 3,570,00
3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 3,570,00

Fonte 010000 3,570,00
- continua -



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE

15 451 0075 2.125

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

Construção, Ampliação e Reforma de 
Prédios Públicos dá Municipio.

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos 
do Municipio,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Outros’serv. de terc, pessoa iuridica

Fonte 010000
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

15 451 0079 2,126

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4.90.51,00

Manutenção de Logradouros, Praças,
Jardins e Feiras Livres,

Manutenção de Logradouros, Praças, Jardins e Feiras 
Livres.’

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras é instalações

Fonte 010000

31.670.00
31.670.00
31.670.00

31.670.00
31.670.00
31.670.00

31.670.00

31.670.00

35.700.00
35.700.00
35.700.00

35,700,00

TOTAL DA ATIVIDADE

15 451 0079 2,127
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3.90,39.00

4.4.90,51.00

ConstruçãOj Ampliação e Reformas de Praças 
Construção, Ampliação e Reformas de Praças 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Outros‘serv, de terc, pessoa iuridica

Fonte 010000
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras é instalações

Fonte 012455
61.300.00
61.300.00
61.300.00

61,300,00

TOTAL DA ATIVIDADE

15 451 0079 2.128 Construção de calçamento e Pavimentação 
de vias orbanas

Construção de Calçamento e Pavimentação de vias 
Urbanas’

14.140.00

31.670.00

31.670.00

63.340.00

35.700.00

35.700.00 

60,000,00

61.300.00

121.300.00

- continua



- continuação -I I  U  1 M U U Ç

4.0.00.00.00
KA. V

Despesas de capital
68.000,004,4.00.00,00 investimentos

4,4.90,00.00 Aplicações diretas 68.000,00
4,4,90.51.00 Obras è instalações

Fonte 010000
68.000,00
68,000,00

15 451 0079 7,129 
3,0,00.00.00

TOTAL DA ATIVIDADE
Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio 

Construção e Manutenção de sargetas e Meio Fio 
Despesas correntes

3.3,00.00.00 Outras despesas correntes
53,500,00

53,500,00
3,3.90.00.00 Aplicações diretas
3,3.90.39,00
4.0.00.00.00

Outros serv, de terc. pessoa jurídica
Fonte 012455

Despesas de capital

53.500.00
53.500.00

4.4.00,00.00 investimentos
53,500,00

53,500,00
4.4,90,00.00 Aplicações diretas
4,4.90.51,00 obras e instalações

Fonte 012455
53.500.00
53.500.00

15 451 0079 2.130 
4,0,00.00,00

TOTAL DA ATIVIDADE
Construção e Reparos de Bueiros, galerias e Pontes 

Construção e Reparos de Bueiros, galerias e Pontes 
Despesas de capital

4.4.00.00,00 investimentos 69,139,00
4.4,90,00.00 Aplicações diretas 69,139,00
4.4,90.51.00 obras è instalações

Fonte 010000
69.139.00
69.139.00

15 451 0079 2.131 
4.0.00,00,00

TOTAL DA ATIVIDADE

Recuperação de Vias Públicas do Município.
Recuperação de vias Públicas do Município, 

Despesas dê capital
4.4.00,00.00 investimentos 69.140,00
4.4,90.00,00 Aplicações diretas 69.140,00
4.4.90,51.00 obras e instalações

Fonte 010000
69.140.00
69.140.00

15 452 0080 2,132 
3.0.00.00.00

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção de serviços de Limpeza Pública 

Manutenção de Serviços de Limpeza Pública 
Despesas correntes

3.1.00.00,00 Pessoal e encargos sociais 17.160,00
3.1,90.00.00 Aplicações diretas 17.160,00
3.1,90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Fonte 010000
17.160.00
17.160.00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 620.319,00
3,3.90.00.00 Aplicações diretas 620,319,00
3,3,90,30,00 Material de consumo

Fonte 010000
98.319.00
98.319.00

53.500.00

53.500.00

09.139.00

69.139.00

69.140.00

69.140.00

637.479.00

- continua



continuação -
5,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica
. . . . .  Despesas de capital
4.4.00.00.00 Investimentos

Aplicações diretas
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

15 452 0080 2,133

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Construção e Ampliação da Rede de 
Energia’Elétrica Urbana e Rural,

Construção e Ampliação da Rede de Energia Elétrica 
Urbana é Rural,

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 010000
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

15 452 0080 2,134

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção da Rede de iluminação Pública,
Manutenção da Rede de iluminação Pública,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 010000
Outros serv, de terc, pessoa juridica

Fonte 010000
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

17 512 0086 2,135

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3,90,39,00

Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais 
e Cursos D ’Àgua em Áreas urbanas,

Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e Cursos 
D'Àgua em Áreas Urbanas,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Outros serv, de terc, pessoa juridica

Fonte 010000

45.300.00
45.300.00

476.700.00
476.700.00

8.510.00
8.510.00
8.510.00

8,510,00

80.900.00
65.500.00
65.500.00
15.400.00
15.400.00

80,900,00

105.000. 00
35.000. 00
35.000. 00
35.000. 00
35.000. 00
35.000. 00
35.000. 00

105,000,00

25.000. 00
25.000. 00
25.000. 00

25,000,00

62.540.00
62.540.00
62.540.00

62,540,00

8,510,00

645.989.00

80.900.00

80.900.00

105.000. 00

25.000. 00

130.000. 00

62.540.00 

continua



- continuação -
. . . . .  Desoesas de capital

Investimentos 
Aplicações diretas 
Ooras é instalações

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

16 782 0134 2,136

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3,90,39,00

Construção, Ampliação e Reformas de 
Estradas vicinais,'

Construção, Ampliação e Reformas 
vicinais,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Outros'serv. de terc, pessoa jurídica

4,4.90.51.00

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

de Estradas

Fonte 012455

Fonte 012455

TOTAL DA ATIVIDADE

26 782 0134 2,137

4,4,90,51,00

Construção de Pontes, Bueiros e 
Mata-Bufros em Estradas vicinais,

Construção de Pontes, Bueiros e Mata-Burros em 
Estradas Vicinais,

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras é instalações

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

26 782 0134 2,138

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Aquisição de veículos para o Município 
Aquisição de veiculos para o Município 

Despesas’de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 012454
Equipamentos e material permanente

Fonte 012454
TOTAL DA ATIVIDADE

62.540.00
62.540.00
62.540.00

62,540,00

68,220,00
68,220,00
68,220,00

68,220,00

68,220,00
68,220,00
68,220,00

68.220,00

60,600,00
60,600,00
60,600,00

60,600,00

301.300.00
134.600.00
134.600.00
166.700.00
166.700.00

301,300,00

62,540,00

TOTAL DA UNIDADE O RÇ AMENTÁ RIA | 5 . 0 6 7 , 9 7 8 , 0 0



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de C i d e l â n d i a
Prefeitura Municipal de cidelândia

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 1 8
Em R$ 1,00

PMC
Ó RGÃO. . . . . . . : 99 Reserva de Contingência d e t a l h a m e n t o
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9999 Reserva de Contingência DA d e s p e s a

CÓDIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA

99 999 0000 9.001
9.0. 00.00.00
9.9.00. 00.00
9.9.99.00. 00 
9.9.99.99.00

Reserva de Contingência 
Reserva de contigência 

Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência

Fonte 010000
129.178,80
129.178.30
129.178.30

129.178,30
129.178,30

TOTAL DE RESERVA 129,178,30

T O T A L  D A  U N I D A D E  O R Ç A M E N T Á R I A 1 2 9 , 1 7 8 , 3 0



Gov erno Municipal de Cidelândia
Câmara Municipal de Cidelândia

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  2 0 1 8
Em R$ 1,00

PMC

ÓRGÃO. . . . . . . : 01 Câmara Municipal de Cidelândia d e t a l h a m e n t o
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câmara Municipal DA DESPESA

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT ! DESDOBRAMENTO I ELEMENTO í CAT, ECONÔMICA

oi o n  oooi 2 , 0 0 1

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00

3.3.90.39.00
0 , 00.00.00
4.4.00.00.00
y . 90.oo,oo
U 90.51.00
y . 90.52 . 0 0

Manutenção dos serviços Administrativos 
Apreciar proposições em geral, apurar fatos 
determinados exercer fiscalização e o controle 
externo dos órgãos e representantes do poder público 
e desempenhar as demais prerrogativas constitucionais 
legais e regimentais.

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Material de consumo
Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras é instalações
Equipamentos e material permanente

Fonte

Fonte
Fonte
Fonte
Fonte

Fonte
Fonte

76.870.00
76.870.00
76.870.00

144.558.00
13.034.00
13.034.00
51.312.00
51.312.00
38.992.00
38.992.00
41.220.00
41.220.00

27.295.00
11.920.00
11.920.00
15.375.00
15.375.00

TOTAL DA ATIVIDADE

01 031 0001 2,002
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00

Manutenção do plenário do Legislativo Municipal 
Manutenção do Plenário do Legislativo Municipal. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 010000
Obrigações patronais

Fonte 010000
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil -

// /  Fonte 010000

823.276.50
753.133.50
753.133.50
70.143.00
70.143.00
81.941.00
14.050.00
14.050.00

76.870,00

144.558,00

27,295,00

823.276,50

81.941,00

221,428,00

27,295,00

248.723,00

5.217,50

conti nua



- continuação -
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Material de consumo
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Fonte
Fonte
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE
01 031 0001 2,003

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00 
3,3.50,11.00

Contribuição ao i b a h , IVG, AVESMA e 
outras organizações da Administração Mun 

Contribuição ao i b a h , i v g , ' a v e s m a  e outras 
organizações da Administração Municipal.

Despesas correntes
Outras despesas correntes
Transí, a inst. priv, sem fins lucrativo
Contribuições

Fonte 010000

20.265.00
20.265.00
17.880.00
17.880.00
29.746.00
29.746.00

17.500.00
17.500.00
17.500.00

TOTAL DA ATIVIDADE

905,217,50

17,500,00
17.500,00

17.500,00

01 271 0002 2.004
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00 
3.2.90.21.00

Pagamento de Contribuição à Previdência Social, 
Pagamento de Contribuição à Previdência social, 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores
Juros e encargos da dívida 
Aplicações diretas 
Juros sobre a dívida por contrato

TOTAL DA ATIVIDADE

120.365.00
113.550.00

120.265,00

Fonte 010000 113.550,00
6.815,00

Fonte 010000 6.815.00

6.850.00
6.850.00

6,850,00

Fonte 010000 6.850,00
-

127,215,00

127.215,00

TOTAL DA UNIDADE O RÇ AMENTÁ RIA | 1 . 2 9 8 , 6 5 5 , 5 0



Governo Municipal de Cid elândi a
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica

ORÇ AMENTO PRO GRAMA PARA 2 0 1 8
Em R$ 1,00

PMC

Ór g ã o . . . . . . . : 05 sec. Mun.Educ.Cult. Tur, desp. e Lazer d e t a l h a m e n t o
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA.: 0503 Fundo Man. Desenv. Educ. Básica - FUNDEB DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 128 0017 2,046
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Treinamento de Professores do Ensino Fundamental, 
Treinamento de Professores do Ensino Fundamental, 

Despesas correntes 
Outras-despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011900
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 011900
Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Fonte 011900

88.950.00
18.660.00 
18.660,00
15.490.00
15.490.00
54.800.00
54.800.00

88.950,00
88,950,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - 88,950,00

04 128 0017 2.047
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.20.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Treinamento de Professores do Ensino infantil.
Treinamento de Professores do Ensino infantil, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011900
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 011900
Outros serv, de terc. pessoa iuridica

Fonte 011900

89.398.00
21.454.00
21.454.00
25.030.00
25.030.00
42.914.00
42.914.00

89,398,00
89.398,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - 89,398,00

09 271 0043 2.048

2.0.00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00

3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00

Pagamento de Contribuição a Previdência Social, 
Pagamento de Contribuição a Previdência social, 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
obrigações patronais

Fonte 011800
Despesas de exercícios anteriores

Fonte 011800
Juros e encargos da dívida
Aplicações diretas
Juros sobre a dívida por contrato

Fonte 011800

561,560,00
558.000. 00
558.000. 00

3.560.00
3.560.00

3.560.00
3.560.00
3.560.00

561.560,00

3,560,00

565,120,00

continua



- continuação -

12 306 0053 2 . 0 «

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90,30.00

12 301 0061 2.050

« 0.00.00.00 
« « 0 0 . 0 0 . 0 0  
« «  90.00.00 
« « 9 0 . 5 1 . 0 0

12 361 0061 2,051
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00

3.3.90.19.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00

3.3.90.33.00

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - p n a e

Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000 
Fonte 011551

TOTAL DA ATIVIDADE
Construção, Ampliação e Reformas de 
Unidades de En$ino‘Fundamental - f u n d e b  

Construção, Ampliação e Reformas de unidades de 
Ensino Fundamental'- f u n d e b  

D espesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações

Fonte 010100
TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40% 
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 401 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado

Fonte 011900
vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Fonte 010100 
Fonte 010516

Obrigações patronais
Fonte 011900

Despesas de e x e r c i d o s  anteriores
Fonte 011900

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil

Auxilio fardamento 
Material de consumo
Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 

Passagens e despesas com locomoção

Fonte
Fonte
Fonte
Fonte

Fonte

Fonte

011600
011900
011900
011900

011900

011900

750.400.00
750.400.00 
300.000,00
450.400.00

607.405.00
607.405.00
607.405.00

2.852.900,68
291.842.88
291.842.88

2.471.506.80
1.427.506.80 
1,044,000,00

76.440.00
76.440.00
13.111.00
13.111.00

1,181.447,00
32.736.00
23.200.00
9.536.00
9.536.00
9.536.00

251.958.00
251.958.00

7.151.00
7.151.00
5.959.00
5.959.00

750,400,00

607.405,00

2.852,900,68

1.181,447,00

565.120.00

750.400.00

750.400.00

607.405.00

607.405.00 

4,034,347,68

continua



- continua
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.49.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

12 301 0061 2,052
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.39.00

12 361 0061 2,053

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc. pessoa jurídica
Auxílio transporte
Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras é instalações
Equipamentos e material permanente

Fonte 011900 
Fonte 011900 
Fonte 011900 
Fonte 011900

Fonte 011900 
Fonte 011900

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Ensino Fundamental - f u n d e b  601!

Manutenção do Ensino Fundamental - f u n d e b  60% 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado

Fonte 011800
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 010515 
Fonte 011800

Obrigações patronais
Fonte 011800

Despesas de exercícios anteriores
Fonte 011800

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas
Outros’serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 011800
TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Ensino Fundamental - 
FUNDEB MDE/FUNEM

Manutencao do Ensino Fundamental - FUNDEB MDE/FUNEM 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 011900
Obrigações patronais

Fonte 011900
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011900
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 011900

331.435.00
331.435.00
525.630.00
525.630.00
13.112.00
13.112.00
3.930.00
3.930.00

434.400.00
413.000. 00
413.000. 00
21.400.00
21.400.00

434,400,00

4,903,788,32
95.360.00
95.360.00

4.232.592.00 
1,566,000,00
2.666.592.00

566.300.32
566.300.32

9.536.00
9.536.00

12 ,000,00
1 2,000,00
12,000,00

4,903,788,32

12.000,00

103.240.00
86.540.00
86.540.00
16.700.00
16.700.00
94.790.00
42.900.00
42.900.00
22.640.00
22.640.00

103,240,00

94,790,00

434.400.00

4,468,747,68

4.915.788.32

4.915.788.32

198.030.00

continua -



- continuação
3,3.50.39.00 ‘
3,3,90.92,00

4,4,90,52,00

12 361 0061 2,054

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

12 365 0065 2,055
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.19.00

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de e x e r c i d o s  anteriores
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 011900 
Fonte 011900

Fonte 011900

Manutenção do Programa Nacional de 
Transporte Escolar - p n a t e

Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar 
- PNATE

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011552
Outros serv. de terceiros pessoa física

Fonte 011552
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 011552
TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Ensino Pré Escolar/lnfantil 
Manutenção do Ensino Pré Escolar/lnfantil 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 011549
Obrigações patronais
Juros e encargos da dívida
Aplicações diretas
Juros sobre a divida por contrato

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Auxílio fardamento

Material de consumo
Material, bem ou serv. p/ dist, gratuita 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 011553

Fonte 011553

Fonte 011553 
Fonte 011553 
Fonte 011553 
Fonte 011553 

Fonte 011553 
Fonte 011553

23.300,00
5.950.00
5.950.00

14.400.00
14.400.00
14.400.00

116,400,00

38.200.00
38.200.00
38.200.00
38.200.00

138.960.00
113.900.00
113.900.00
25.060.00
25.060.00
4.760.00
4.760.00

271,830,00
7.740.00
7.740.00
3.570.00
3.570.00

82.820.00 
82,820,00
17.800.00
17.800.00
73.200.00

116,400,00

138,960,00

4,760,00

271,830,00

14,400,00

212,430,00

116,400,00

415,550,00

- continua



continuação -
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores
. . . . .  Despesas de capital
4.4.ÕÕ.ÕÕ.ÕÕ Investimentos
4.4.90.00.00 Aplicações diretas
4.4.90.51.00 obras é instalações
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

4,90,61,00 Aquisição de imóveis

TOTAL DA ATIVIDADE

11,900,00
Fonte 011553 11,900,00

76,200,00
29,800,00

Fonte 011553 29,800,00
28,600,00

Fonte 011553 28,600,00
17,800,00

Fonte 011553 17,800,00

12 365 0066 2.056
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1,90,11.00

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 
Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Fonte 011900
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011900
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 011900
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 011900
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 011900

43.200.00
43.200.00
43.200.00
35.900.00
14.300.00
14.300.00
7.300.00
7.300.00

14.300.00
14.300.00

7.740.00
7.740.00
7.740.00

76.200,00

43.200.00

35.900.00

7,740,00

TOTAL DA ATIVIDADE

12 366 0066 2,057

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3.1.90,11,00

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Manutenção do Program de Educação de 
Jovens è Adultos - PEJA

Manutenção do Program de Educação de Jovens e Adultos 
- PEJA '

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 011900
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011900
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 011900
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

F o n t e  0 1 1 9 0 0

115.430.00
115.430.00
115.430.00
35.700.00
21.400.00
21.400.00
7.150.00
7.150.00
7.150.00
7.150.00

115.430.00

35.700.00

76.200.00

491.750.00

79.100.00

7.740.00

86.840.00

151.130.00

- continua



continuação -
4.0. 00.00.00 Despesas de capital
4.4.00. 00.00 investimentos 

Aplicações diretas
1.90,52,00 Equipamentos e material permanente

Fonte 011900
7.150.00
7.150.00
7.150.00

7.150,00

TOTAL DA ATIVIDADE

28 843 0144 2,058
3.0. 00.00.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00 
3.2,90,21.00

Pagamento de Divida lunto ao INSS 
Pagamento de Divida Junto ao INSS 

Despesas correntes 
Juros e encargos da divida 
Aplicações diretas 
Juros sobre a divida por contrato

Fonte 011553

2 0 .000,00

TOTAL DA ATIVIDADE

158.280,00

2 0 .000,00

2 0 .0 0 0 , 0 0

7 . 1 5 0 , 0 0

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 12,571.509,00



Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo Municipal de Saúde

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
Em R$ 1,00

PMC
ÓRGÃO. . . . . . . : 06 Secretaria Mun. de Saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0606 Secretaria Mun. de Saúde

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT | DESDOBRAMENTO I ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

04 122 0014 2.081
2 , 0 , 0 0 . 00,00
2 .1 ,00 .00.00
2,1.90,00.00
2.1.90.04.00
2.1.90.11.00

3.1.90.13.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00

3.3.90.33.00
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Manutenção da Secretaria de saúde, 
Manutenção da Secretaria de Saúde, 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais
Juros e encargos da divida
Aplicações diretas
Juros sobre a divida por contrato
Outras despesas correntes
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo
Contribuições
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa iuridica
Despesas de e x e r c i d o s  anteriores
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Obras ê instalações
Equipamentos e material permanente

Fonte 011409
Fonte 010000 
Fonte 010200 
Fonte 011408
Fonte 010000 

Fonte 010000

Fonte 010000

Fonte 010000
Fonte 010000 
Fonte 011409 
Fonte 011414

Fonte 011409

Fonte 010000
Fonte 010000
Fonte 011412

Fonte 010000 

Fonte 011409

3.208.015.00
227.430.00
227.430.00

2.975.155.00 
600.000,00

1.375.155.00
1 , 0 0 0 , 000,00

5.430.00
5.430.00

2.280.00
2.380.00
2.380.00
2.380.00
2.380.00
2.380.00

2.316.732.00
11.920.00
11.920.00 

1,218,000,00
850.000. 00
300.000. 00
68.000. 00
13.112.00
13.112.00

242.100.00
242.100.00
808.500.00
808.500.00
23.100.00
23.100.00

933.328.00
785.170.00
785.170.00
148.158.00
148.158.00

3.208.015.00

2,380,00

2.319.112.00

933,328,00

5,529,507,00

923,328,00

- continua -



continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE - -

271 0043 2,082 Pagamento de Contribuição a Previdência Social,
Pagamento de Contribuição a Previdência Social,

3.0,00,00,00 Despesas correntes
3,1,00,00.00 Pessoal e encargos sociais 10,210,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 10,210,00
3,1,90,13,00 obrigações patronais 7,940,00

Fonte 011414 7,940,00
3.1.90,92,00 Despesas de e x e rc id o s  anteriores 2.270,00

Fonte 011414 2.270,00
3,2,00,00,00 Juros e encargos da divida 14,300,00
3,2,90,00,00 Aplicações diretas 14,300,00
3,2,90,21.00 Juros sobre a dívida por contrato 14,300,00

Fonte 011414 14.300,00
TOTAL DA ATIVIDADE - -

244 0047 2,083 Manutenção do conselho Municipal de saúde,
Manutenção do Conselho Municipal de Saúde,

3,0,00,00,00 Despesas correntes
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 24,950,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 24,950,00
3,1,90,11,00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 17,800,00

Fonte 011414 17,800,00
3,1,90,13,00 Obrigações patronais 7,150,00

Fonte 011414 7,150,00
3,3,00,00.00 Outras despesas correntes 20,100,00
3,3,90,00.00 Aplicações diretas 20,100,00
3,3,90,30.00 Material de consumo 11,760,00

Fonte 011414 11,760,00
3,3,90,36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4,170,00

Fonte 011414 4,170,00
3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 4,170,00

Fonte 011414 4,170,00
4,0,00,00,00 Despesas de capital
4,4,00,00,00 Investimentos 3,570,00
4.4,90,00.00 Aplicações diretas 3,570,00
4.4,90,52.00 Equipamentos e material permanente 3,570,00

Fonte 011414 3.570,00
TOTAL DA ATIVIDADE - -

301 0048 2.084 Manutenção do Programa de Agentes
Comunitários-PACS

Manutenção do Programa de Agentes Comunitários-PACS
3,0.00.00,00 Despesas correntes
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 699,200,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 699,200,00
3,1.90,11,00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 682,500,00

Fonte 011408 598,500,00
Fonte 011414 84,000,00

3,1,90,13,00 Obrigações patronais 16,700,00
Fonte 011414 16,700,00

24.510.00

24.510.00

45.050.00

6 . 4 6 2 . 8 3 5 , 0 0

3.570.00

48.620.00

724.425.00

conti nua



- continuação
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Material de consumo

3.3.90.33.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

Passagens e despesas com locomoção 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica

3,3.90,92.00 Despesas de exercícios anteriores

4.4.90,52.00

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 011414 
Fonte 011414 
Fonte 011414 
Fonte 011414 
Fonte 011414 
Fonte 011414

Fonte 011414

TOTAL DA ATIVIDADE

10 301 0048 2.085

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

implementação do PSB - Progrma de Saúde Bucal.
implementação do PSB - Progrma de Saúde Bucal, 

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 011408
Equipamentos e material permanente

Fonte 011408

TOTAL DA ATIVIDADE

10 301 0048 2.086
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

Manutenção_do Programa de Saúde Bucal - PSB

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Despesas de exercícios anteriores

Fonte 011408 
Fonte 011414

Fonte 011414 
Fonte 011414 
Fonte 011414 
Fonte 011414

25.225.00
2.980.00
2.980.00
5.950.00
5.950.00
2.970.00
2.970.00
5.950.00
5.950.00
5.950.00
5.950.00
1.425.00
1.425.00

3.570.00
3.570.00
3.570.00

1 00 .000,00
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

25.225,00

727.995,00

1 00,000,00

178.400,00
174.000. 00
174.000. 00

20.830.00
2.380.00
2.380.00
7.740.00
7.740.00
7.740.00
7.740.00 I
2.970.00
2.970.00 I

- continua



- continuação -

4.4.90.52.00

10 301 0048 2.087

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

10 301 0048 2.088

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

4,4,90,52,00

10 301 0048 2,089

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00

Despesas de capital 
Investi mentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Fonte 011414

Implementação do Cartão Nacional de Saúde 
implementação do Cartão Nacional de Saúde 

Despesas de capital 
investimentos
obras è instalações 
Equipamentos e

Fonte 011414 
Fonte 011414

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Cartão Nacional de Saúde 

Manutenção do Cartão Nacional de Saúde 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 011414 
Fonte 011414 
Fonte 011414

Fonte 011414

Manutenção do Programa de Saúde Familíar-PSF 
Manutenção do Programa de Saúde Familiar-PSF 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 011408
Obrigações patronais

Fonte 011408
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil

Fonte 011408
Material de consumo

F o n t e  0 1 1 4 0 8

7.740.00
7.740.00
7.740.00

63.580.00
50.480.00
50.480.00
13,100,00

5,
4.700.00
4.700.00
4.700.00

128,990,00
115.600.00
23.390.00
23.390.00

563.690.00
4.170.00
4.170.00

156.130.00
156.130.00

7.740,00
7 , 7 4 0 , 0 0

63,580,00

138,990,00

563,690,00

63,580,00

5,900,00

702,680,00

continua



continu
3.3.90.3 3.'

ação
Passagens e despesas com locomoção

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4,90.52.00

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 011408 
Fonte 011408 
Fonte 011408 
Fonte 011408

Fonte 011408
TOTAL DA ATIVIDADE

10 301 0048 2.090

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90.51.00

Construção, Ampliação e Reformas de 
Postos de Saúde

Construção, Ampliação e Reformas de Postos de Saúde 
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 012354

TOTAL DA ATIVIDADE

10 301 0048 2.091
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

implementação do Programa Saúde na Escola - PSE 
implementação do Programa Saúde na Escola-PSE 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 010000
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

10 301 0048 2,092
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

Manutenção do Programa Saúde na Escola-PSE 
Manutenção do Programa Saúde na Escola-PSE 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil

Fonte
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 
Despesas de exercícios anteriores

Fonte
Fonte
Fonte
Fonte

011414
011414
011414
011414
011414

2.970.00
2.970.00

199.500.00
199.500.00
199.500.00
199.500.00

1.420.00
1.420.00

7.180.00
7.180.00
7.180.00

116.300.00
116.300.00
116.300.00

116.300,00

32,330,00
32.330,00

13.000. 00
13.000. 00
5.950.00
5.950.00
5.950.00
5.950.00
1.430.00
1.430.00

7.180,00

709.860.00

116.300.00

116.300.00

400.000. 00

400.000. 00

32.330.00

continua



- continuação -

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90,52.00

10 501 0048 2.093

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Fonte 011414

Manutenção do t f d  - Tratamento Fora do Domicilio, 
Manutenção do t f d  - Tratamento Fora do Domicilio, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Passagens e despesas com locomocão

Fonte 011414
Outros serv. de terceiros pessoa física

Fonte 011414
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 011414
TOTAL DA ATIVIDADE

10 301 0049 2.094

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00
3.3.90,39.00

4.4.90.51,00

Manutenção do Programa Mais Médicos 
Promover serviços médicos mais abrangentes aos
munícipes Cidelandenses,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 010000
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 010000
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 010000
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Ooras é instalações

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

10 301 0054 2.095

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3,90.14.00

Programa de Assistência Integral a 
Saúde da Mulher-PAISM 

Programa de Assistência Integral 
Mulher-PAISM 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil

a Saúde da

F o n t e  0 1 1 4 1 4

1.600,00
1.600,00
1,600,00

71.560.00
52.500.00
52.500.00
9.530.00
9.530.00
9.530.00
9.530.00

387.700.00
9.100.00
9.100.00

101.300.00
101.300.00
277.300.00
277.300.00

1.600,00
1 . 6 0 0 , 0 0

33.930,00

71.560,00
71.5

71,560,00

48.800,00
436,500,00

- continua



- continuação -
3.3.90.30,00 - ■
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 
Outros serv, de terc, pessoa juridica

Fonte 011414 
Fonte 011114 
Fonte 011414

TOTAL DA ATIVIDADE

10 301 0054 2.096

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Realização de Campanhas Preventivas à 
Saúde da Mulher.

Realização de Campanhas Preventivas à Saúde da 
Mulher.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Ponte 011414
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 011414
Outros serv, de terc, pessoa juridica

Fonte 011414
TOTAL DA ATIVIDADE

10 302 0049 2,097
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

Manutenção do Fundo Municipal de saúde 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras despesas correntes
Transf, a m s t .  priv, sem fins lucrativo
Contribuições

Aplicações diretas 
Diárias ■ civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv. de terceiros pessoa física
Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Despesas de exercícios anteriores

Fonte 010200 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

7.150.00
7.150.00

11.900.00
11.900.00
17.880.00
17.880.00

28.600,00
14.300.00
14.300.00
7.150.00
7.150.00
7.150.00
7.150.00

28,600,00

2.327.300,40
2.327,300,40

238.980.00
238.980.00
17.880.00
17.880.00
5.950.00
5.950.00
5.950.00 

2.082,210,00
9.530.00
9.530.00

895.300.00
895.300.00

5.950.00
5.950.00

288.080.00 
288.080,00
881.920.00
881.920.00

1.430.00
1.430.00

2,088,160,00

44.080.00

28.600.00

28.600,00

4,415,460,40

- continua



9 , 5 3 0 , 0 0
- continuação -

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4.90.52,00

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000
9.530.00
9.530.00
9.530.00

9.530,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

10 302 0049 2,098
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Aquisição de unidade Móvel de Saúde 
Aquisição de unidade Móvel de Saúde 

Despesas‘de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras é instalações

Fonte 010000
Equipamentos e material permanente

Fonte 012354

424.200.00
224.000. 00
224.000. 00
200.200.00 
200.200,00

424,200,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

10 302 0049 2,099 Aquisição de Equipamentos para Serviço 
Municipal de saúde

Aquisição de Equipamentos para Serviço Municipal de 
Saúde

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 011414

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,52,00

29.800.00
29.800.00
29.800.00

29.800,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

10 302 0049 2,100
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00

3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

Atendimento Especial de Saúde d s t /a i d s  
A tendimento Especial de Saúde DST/AIDS 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011414
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 011414
Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Fonte 011414

17.850.00
5.950.00
5.950.00
5.950.00
5.950.00
5.950.00
5.950.00

17,850,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

10 302 0049 2,101
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3.90.30.00

Manutenção do Programa de Farmácia Básica 
Manutenção do Programa de Farmácia Básica 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011408 
Fonte 011411 
Fonte 013000

437.940.00
409.340.00
133.640.00
152.900.00
122.800.00

437.940,00

4.424,990,40

424.200,00

424,200,00

29,800,00

29,800,00

17,850,00

17,850,00

437,940,00

continua



continuação
3 . 3 . . .  •

3,3,9

.36,00

.39.00

10 302 0049 2,102

3.0.
3.1.
3.1.
3.1.

3.3.
3.3.
3.3.

3.3.

3.3.

4,0.
4.4.
4.4.

. 11 .

.36.00

,39.00

,00.00
, 00.00
, 00.00
.51,00
,52.00

10 304 0051 2.103

3.1.0
3.1.9
3.1.9
3.1.9

.11.0

.13.0

3.3.90,
3.3.90,
3.3.90,
3.3.90,

36.00
39.00

Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 011408 
Fonte 013000
Fonte 011408 
Fonte 013000

Manutenção do Serviço de Atendimento 
Móvel de urgência - ’SAMU

Prestar serviço móvel de urgência a população 
municipal

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras ê instalações
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 
Fonte 011414

Fonte 011414 

Fonte 011414 

Fonte 011414

Fonte 011414 
Fonte 011414

Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária, 
Manutenção do Programa de vigilância Sanitária, 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

patronais
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 011414 

Fonte 011414

Fonte 011414 
Fonte 011414 
Fonte 011414

14.300.00
7.150.00
7.150.00

14.300.00
7.150.00
7.150.00

453.200.00
453.200.00
253.770.00
199.430.00
123.915.00
59.600.00
59.600.00
26.200.00 
26.200,00
38.115.00
38.115.00

43.800.00
29.800.00
29.800.00
14.000. 00
14.000. 00

453.200.00

123.915.00

43,800,00

17.600.00
11.920.00
11.920.00

17.600,00

29.710.00
8.340.00
8.340.00
9.970.00
9.970.00
9.970.00
9.970.00

29.710,00

437.940.00

577.115.00

43.800.00

620.915.00

47.310.00

continua



continuação -
3.3.90,92.00

4.4.0
.90.52.00

Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 011414

Fonte 011414
TOTAL DA ATIVIDADE

10 305 0052 2.104
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00
3.1.90.92.00

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Programa de controle de Edeiias 
Manutenção do Programa de Controle de Edemias 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 011410 
Fonte 013000

Obrigações patronais
Fonte 011414

Despesas de exercícios anteriores
Fonte 011414

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011414
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 011414
Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Fonte 011414
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 011414
TOTAL DA ATIVIDADE

12 511 0087 2,105

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Implementação do Sistema de 
Abastecimento de àgua na zona Rural 

Implementação do Sistema de Abastecimento de àgua na 
Zona Rural'

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 010000
Equipamentos e material permanente

Fonte 012354
TOTAL DA ATIVIDADE

17 512 0088 2,100 Construção de Kits Sanitários/Fossas sépticas 
Construção de Kits Sanitários/Fossas Sépticas

1.430.00
1.430.00

5.950.00
5.950.00
5.950.00

214.530.00
207.420.00 
114.000,00
93.420.00
5.680.00
5.680.00
1.430.00
1.430.00

30.980.00
9.530.00
9.530.00
9.530.00
9.530.00

11.920.00
11.920.00

2.850.00
2.850.00
2.850.00

197.000. 00
150.000. 00
150.000. 00
47.000. 00
47.000. 00

214.530,00

197.000,00

5.950.00

53.260.00

245.510.00

2.850,00

248,360,00

197.000. 00

197.000. 00 

continua



- continuação -
. . . . .  Despesas de capital

Investi mentos 
Aplicações diretas 

4.4.90.51.00 obras e instalações
Fonte 010000 
Fonte 011414

TOTAL DA ATIVIDADE

17 512 0088 2,107

4,4,90,51,00

Construção e Ampliação da Rede de 
Distribuição de Àguà,

Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de 
Àgua.

Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 012354 
Fonte 012355

TOTAL DA ATIVIDADE

17 512 0088 2,108
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4,4,90,51,00

Manutenção de Saneamento em Geral,
Manutenção de Saneamento em Geral,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 011414
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011414
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 011414
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 011414
Despesas de exercícios anteriores

Fonte 011414
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 011414

168.300.00
168.300.00
94.500.00
73.800.00

305.900.00
305.900.00
54.500.00

251.400.00

1 6 8 , 3 0 0 , 0 0

168,300,00

305,900,00

17.280.00
17.280.00
17.280.00
21.680.00
5.950.00
5.950.00
7.150.00
7.150.00
7.150.00
7.150.00
1.430.00
1.430.00

41.700.00
41.700.00
41.700.00

17.280.00

21.680.00

38,960,00

41,700,00

TOTAL DA ATIVIDADE

28 843 0144 2,109
3.0. 00.00.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00 
3,2.90,21,00

Pagamento de Dívida Junto ao INSS 
Pagamento de Dívida Junto ao INSS 

Despesas correntes 
Juros e encargos da dívida 
Aplicações diretas 
Juros sobre a dívida por contrato

Fonte 011414
85.000. 00
85.000. 00
85.000. 00

- continua



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE 85.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 16.019.015,40



Governo Municipal de cidelândia
Fu n d o  M u n i c i p a l  de A s s i s t ê n c i a  Social

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
Em R$ 1,00

PMC

ÓRGÃO. . . . . . . : 04 Sec. Mun, de Assistência Social
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0404 Sec. Mun, de Assistência Social

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

04 122 0014 2,020 Manutenção da Secretaria de Assistência Social
Manutenção da Secretaria de assistência Social

3,0.00,00,00 Despesas correntes 550,450,00
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 299,000,00
3,1,90,00.00 Aplicações diretas 299,000,00
3,1,90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 299.000,00

Fonte 012900 299,000,00
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 251,450,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 251,450,00
3.3,90,14,00 Diárias - civil 5,960,00

Fonte 012900 5,960,00
3,3,90,30,00 Material de consumo 179.007,00

Fonte 012900 179,007,00
3,3,90,32,00 Material, bei ou serv, p/ dist, gratuita 5,268,00

Fonte 012900 5,268,00
3,3,90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 59,850,00

Fonte 012900 59,850,00
3,3,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 1.365,00

Fonte 012900 1,365,00
4,0,00,00,00 Despesas de capital 30,450,00
4,4,00,00,00 Investimentos 30,450,00
4,4.90,00,00 Aplicações diretas 30,450,00
4,4,90,51.00 obras ê instalações 21,000,00

Fonte 012900 21,000,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 9,450,00

Fonte 012900 9,450,00
TOTAL DA ATIVIDADE - - 580,900,00

08 241 0037 2,021 Construção do Centro de Conveniência para o Idoso,
Construção do centro de conveniência para o idoso,

4,0,00,00,00 Despesas de capital 53,643,00
4,4,00,00,00 investimentos 53,643,00
4,4,90,00,00 Aplicações diretas 53,643,00
4,4,90,51,00 obras é instalações 53,643,00

Fonte 012554 53,643,00
TOTAL DA ATIVIDADE - - 53,643,00

08 241 0037 2,022 Programa de Recreacão e Lazer para idosos,
Programa de Recreação e Lazer para Idosos,

continua



1 3 . 5 7 5 , 0 0
- c o n t i n u a ç ã o

3.0. 00.00.00 Despesas correntes
3.3.00. 00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00. 00 Aplicações diretas 
3,3.90,30,00 Material de consumo
3.3.9
3.3.9
3.3.9

,33.00
.36.00
.39.00

08 241 0037 2.023

3.0. 00 
3.3,00
3.3.90
3.3.90
3.3.90
3.3.90
4.0. 00

.30,00
,36.00
.39.00

4,4.90.52,00

08 242 0038 2.024

4.0. 00.00.C
4.4.00. 00.C
4.4.90.00. C 
4,4.90.51,C

08 242 0038 2,025

Passagens e despesas com locomoção 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 
Outros serv, de terc, pessoa juridica

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte
Fonte
Fonte
Fonte

Implantação e Manutenção do Centro de 
Convivência da Terceira idade 

implantação e Manutenção do Centro de convivência da 
Terceira Idade 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000 
Fonte 
Fonte

Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc. pessoa juridica
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Construção do Centro de Referência ao 
Portador de Deficiências,

Construção do Centro de Referência ao Portador de 
Deficiências,

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras ê instalações

Fonte 012554
TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Centro de Referência ao 
Portador de Deficiências,

Manutenção do Centro de Referência ao Portador de 
Deficiências.

13.575.0
5.250.0
5.250.0
1.500.0
1.500.0
3.150.0
3.150.0
3.675.0
3.675.0

26.5
10.0
10.0

35.760,
35.760,
35.760,

13,575,

26.500,00

35,760,00

/

13,575,00

26,500,00

8 , 000,00

34,500,00

35.760,00

35.760,00

continua -



continuação -
3.0. 00.00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

U , 90,00,00 
U , 90,52,00

08 243 0040 2,026

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

08 243 0122 2,027

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 010000

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000

Inst, e Man,do Centro de Referência 
Especializado de Assist, Social - CREAS 

Inst, e Man,do Centro de Referência Especializado de 
Assist, social - CREAS 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 012554
Obrigações patronais

Fonte 012554
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 012554
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 012554
Outros serv, de terc, pessoa iuridica

Fonte 012554
Despesas de capital 
investimentos
obras e instalações 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Conselho Tutelar, 

Manutenção do Conselbo Tutelar,

Fonte 012554 
Fonte 012554

16.275.00
13.650.00
13.650.00
2.625.00
2.625.00

3.150.00
3.150.00
2.625.00
2.625.00
2.625.00
2.625.00

2,100,00
2 ,1 0 0, 00
2 ,1 0 0 , 0 0

2 0 , 000,00
5,1

60,000,00

2 0 , 00 0 , 0 0

16,275,00

,100,00

2 4 , 6 7 5 , 0 0

26,775,00

33,000,00

118,000,00

- continua -



c o n t i n u a ç ã o
3.0. 00.00.00 ■
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1.90,11,00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4,4,90,52,00

08 243 0122 2.028

3,0.00.00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Despesas de e x e r c i d o s  anteriores
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL OA ATIVIDADE

Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000

Manutenção do PAC - Progria de 
Atendimento à Criança

Manutenção do PAC'- Programa de Atendimento à Criança 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 010000
Obrigações patronais

Fonte 010000
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc. pessoa jurídica
Despesas de exercícios anteriores

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000

69.300,00

52.500.00
5.250.00
5.250.00

26.250.00
26.250.00
2.625.00
2.625.00
8.400.00
9.975.00
9.975.00

5,250,00
5.250,00

10.500.00
10.500.00

8.915.00
3.150.00
3.150.00
2.625.00
2.625.00
2.625.00
2.625.00

515.00
515.00

3.150.00
3.150.00
3.150.00

6 9 , 3 0 0 , 0 0

5.250,00

12.600,00

8,915,00

3.150,00

5,250,00

127,050,00

21,515,00

3,150,00

continua



- continuação -

TOTAL OA ATIVIDADE - -

08 243 0122 2,029 Proteção à Criança e Adolescente eu
Situação de Risco,

Proteção à criança e Adolescente eu Situação de
Risco,

3.0,00.00.00 Despesas correntes
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 12.075,00
3,1.90,00.00 Aplicações diretas 12,075,00
3.1.90,11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 10.500,00

Fonte 010000 10.500,00
3,1,90.13.00 Obrigações patronais 1,575,00

Fonte 010000 1,575,00
3.3,00.00,00 Outras despesas correntes 14.975,00
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 14,975,00
3,3,90.30.00 Material de consumo 5.250,00

Fonte 010000 5.250,00
3,3,90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita 3,150,00

Fonte 010000 3.150,00
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 800,00

Fonte 010000 800,00
3,3,90.30.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 2,100,00

Fonte 010000 2.100,00
3.3.90,39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 2,625,00

Fonte 010000 2,625,00
3.3.90.92,00 Despesas de e x e r c i d o s  anteriores 1.050,00

Fonte 010000 1.050,00
4.0.00,00,00 Despesas de capital
4.4.00.00.00 Investimentos 2.100,00
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2,100,00
4,4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 2,100,00

Fonte 010000 2,100,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

08 243 0122 2.030 Manutenção do Programa de Erradicação
do Trabalho Infantil - PETI

Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho
infantil - PETI

3,0,00.00.00 Despesas correntes
3,1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais 27.300,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 27.300,00
3.1.90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 27.300,00

Fonte 012554 27.300,00
3,3,00,00.00 Outras despesas correntes 77.405,00
3.3.90,00.00 Aplicações diretas 77.405,00
3.3.90,30.00 Material de consumo 57.980,00

Fonte 012554 57,980,00
3.3.90.32,00 Material, bem ou serv. p/ dist, gratuita 1.050,00

Fonte 012554 1.050,00
3.3.90,33.00 Passagens e despesas com locomocão 1.575,00

Fonte 012554 1.575,00
3,3.90,36,00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 8.400,00

Fonte 012554 » 0 0 , 0 0

2 4 . 6 6 5 , 0 0

27.050,00

2.100,00

29.150,00

104,705,00

continua



- c o n t i n u a ç ã o
3.3,90.39,00 •
3.3.90.92.00

4.4.90.52.00

08 243 0122 2.031
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4,4,90.52,00

08 243 0122 2.032

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4,90.52.00

08 244 0040 2,033

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 012554 
Fonte 012554

Fonte 012554

Manutenção do Fundo da infância e Adolescência-FIA 
Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência-FIA 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 010000
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 010000
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção do Programa de 
Combate â Exploração Sexual da Criança e 

Implantação e Manutenção do Programa de Combate â 
Exploracao Sexual da Criança e Adolescente,

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 010000
Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Fonte 010000
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE 

Alimentação do Cadastro Único

7.350.00
7.350.00
1.050.00
1.050.00

3.675.00
3.675.00
3.675.00

3.675,00

7.220.00
1.570.00
1.570.00
2.500.00
2.500.00
1.575.00
1.575.00
1.575.00
1.575.00

7.220,00

2.500.00
2.500.00
2.500.00

2,500,00

6.500.00
1.500.00
1.500.00
2.500.00
2.500.00
2.500.00
2.500.00

6,500,00

2.500.00
2.500.00
2.500.00

2.500,00

.

3.675.00

108,380,00

7.220.00

2.500.00

9.720.00

6.500.00

2.500.00

9,000,00

continua



c o n t i n u a ç ã o  -
Alimentação do Cadastro Único, 

Despesas correntes
3.3.00. 00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00. 00 Aplicações diretas 
3.3.90.30.00 Material de consumo
3.3.90.30.00 Outros serv. de terceiros pessoa física
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,52,00

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000

73.290.00
10.400.00
16.460.00
28.030.00
28.830.00 
28,000,00 
28.000,00

5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00

73.290,00

5,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE

08 244 0040 2.034

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Geração de Emprego e Renda 
Geração de Emprego e Renda 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 010000
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

08 244 0040 2,035

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1.90,11,00

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

Manutenção do Centro de Referência da 
Assistência Social - CRAS.

Manutenção do Centro de Referência da Assistência 
Social : CRAS,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 012554
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 012554
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 012554
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 012554
Despesas de exercícios anteriores

Fonte 012554

57.000. 00
24.000. 00
24.000. 00
16.500.00
16.500.00
16.500.00
16.500.00

209.000. 00
165.000. 00
165.000. 00
20.500.00
20.500.00
20.500.00
20.500.00
3.000. 00
3.000. 00

57,

209,000,00

73.290.00

5.000. 00

78.290.00

57.000. 00

57.000. 00

239.200.00

conti nua



- continuação -
4.0,00,00.00 Despesas de capital
4.4,00,00,00 investimentos 27,500,00
4.4,90,00,00 Aplicações diretas 27,500,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 27,500,00

Fonte 012554 27,500,00
TOTAL DA ATIVIDADE - -

08 244 0040 2,036 Manutenção do conselho Municipal de
Assistência Social,

Manutenção do conselho Municipal de Assistência
Social,

3,0,00,00,00 Despesas correntes
3,3.00,00,00 Outras despesas correntes 20,700,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 20,700,00
3,3.90,30,00 Material de consumo 4,200,00

Fonte 010000 4,200,00
3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoção 3,500,00

*1 p A A AFonte 010000 3,500,00
3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 3,500,00

Fonte 010000 3,500,00
3,3.90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa iuridica 3,500,00

Fonte 010000 3,500,00
3,3,90,48,00 Outros aux, finan, a pessoas fisicas 6,000,00

Fonte 010000 6,000,00
4,0,00,00,00 Despesas de capital i A A A A A4,4,00,00.00 investimentos 4,000,00
4,4,90,00,00 Aplicações diretas 4,000,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 4,000,00

Fonte 010000 4.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

08 244 0040 2,037 Manutenção do Fundo Municipal de
Assistência Social,

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social,
3,0,00,00,00 Despesas correntes
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 48.650,00
3,1,90,00,00 Aplicações diretas 48,650,00
3,1,90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 34,650,00

Fonte 010000 34,650,00
3,1,90,13.00 Obrigações patronais 14,000,00

Fonte 010000 14,000,00
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 65,400,00
3,3,50,00,00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 2,850,00
3,3,50,41,00 Contribuições 2,850,00

Fonte 010000 2,850,00
3,3.90,00,00 Aplicações diretas 62,550,00
3,3,90,30,00 Material de consumo 30,000,00

Fonte 010000 30,000,00
3,3,90.32,00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 12,500,00

Fonte 010000 12,500,00
3.3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1.000,00

Fonte 010000 1,000,00

2 7 . 5 0 0 , 0 0

200,700,00

24.700.00

114.050.00

conti nua



- c o n t i n u a ç ã o  -
3.3.90.33.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas
3,3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores

4,4,90,52,00

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000 
Fonte 010000 
Fonte 010000

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

08 244 0040 2,038

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Criação e Manutenção da Casa de 
Passagem de Pessoas carentes 

Criação e Manutenção da Casa de Passagem de Pessoas 
Carentes

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 010000
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 010000
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras é instalações

Fonte 010000
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000
TOTAL DA ATIVIDADE

08 244 0040 2,039

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00

Programa Bolsa Família
Cadastro, supervisão e manautenção do Programa Bolsa 
família

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 012554
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 012554
Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita

Fonte 012554
Passagens e despesas com locomocão

Fonte 012554
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 012554

1.500.00
1.500.00

17.000. 00
17.000. 00

550.00
550.00

5.250.00
5.250.00
5.250.00

5,250,00
5,250,00

119.300,00

65.000. 00
20.000. 00 
2 0 . 000,00
15.000. 00
15.000. 00
30.000. 00
30.000. 00

72.000. 00
60.000. 00 
60,000,00 
1 2 ,000,00 
1 2 ,000,00

65,000,00

137.000,00

17.880.00
17.880.00
17.880.00

77.250.00
23.000. 00
23.000. 00
8.500.00
8.500.00
2.850.00
2.850.00

14.300.00
14.300.00

95,130,00

77,250,00

- continua



conti
3.3.90.
3.3.90.

n u a ç ã o  -
39.00 • '

.90.52,00

08 244 0040 2.C

3.3,90.00,00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

4.4.90,
4.4.90, 51.0

52.0

08 306 0042 2.041

3.0. 00,
3.3.00.
3.3.90
3.3.90
3.3.90

3.3.90

.32,00

.30.00

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Outros aux. finan. a pessoas físicas
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
implantação e Manutenção da Casa Lar 

Implantação e Manutenção da Casa Lar 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 012554 
Fonte 012554

Fonte 012554

Fonte
Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

09 2 7 1  0 0 4 3  2 . 0 4 2

Distrib. de Cestas de Alimentos a Pessoa 
s Carentes e ações de combate a Fome 

Distrib, de Cestas de Alimentos a pessoas Carentes e 
Ações de combate a Fome 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte
TOTAL DA ATIVIDADE

Pagamento de Contribuição a Previdência Social, 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social,

17.200.00
17.200.00
11.400.00
11.400.00

0 0 ,000,00
30.000. 00
30.000. 00
15.000. 00
15.000. 00
15.000. 00
15.000. 00

46.950.00
31.500.00
31.500.00
5.150.00
5.150.00
5.150.00
5.150.00
5.150.00
5.150.00

60.000,00

56.000,00

46,950,00

5.700,00

100.830.00 

60.000,00

56.000. 00

116.000. 00

46.950.00

46.950.00 

c o n t i n u a



3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.2.90.21.00

16 481 0036 2.043

4,4,90.00.00
4.4.90.51,00

16 482 0035 2.044

4,4.90,51.00

28 843 0144 2.045
3.0. 00.00.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00 
3,2.90,21.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
obrigações patronais

Fonte 010000
juros e encargos da divida
Aplicações diretas
luros sobre a divida por contrato

Fonte 010000

5.450.00
5.450.00
5.450.00
2.625.00
2.625.00
2.625.00

5.450.00

2.625.00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Construção de unidades Habitacionais na 
Zona Rural,

Construção de Unidades Habitacionais na zona Rural 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 012455
78.700.00
78.700.00
78.700.00

78.700,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Construção de unidades Habitacionais 
para pessoas Carentes

Construção de unidades Habitacionais para pessoas 
Carentes

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 012455

78.700.00
78.700.00
78.700.00

78,700,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Pagamento de Divida Junto ao INSS 
Pagamento de Divida Junto ao INSS 

Despesas correntes 
Juros e encargos da divida 
Aplicações diretas 
Juros sobre a dívida por contrato

Fonte 010000
65.000. 00
65.000. 00
65.000. 00

65.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE

8.075,00

78.700,00

65,000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2,348.363,00



Governo Municipal de cidelândia 
Fu ndo Mu n i c p a l  de E d u c a ç ã o

O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  P A R A  Z 0 1 8
Em R$ 1,00

PMC

ÓRGÃO. . . . . . . : 05 Sec. Mun.Educ.Cult. Tur, desp. e Lazer d e t a l h a m e n t o
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0504 Sec. Mun.Educ.Cult, Tur, desp, e Lazer DA DESPESA

CÓDIGO ! E S P E G I F I C A Ç Ã 0 FT | DESDOBRAMENTO I ELEMENTO í CAT, ECONÔMICA

04 122 0014 2.059

3.5.90.56.00
3.3.90.39.00

Recepcãüj Festividades Civis e Comemorativas 
Recèpcao, Festividades Civis e Comemorativas 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 010000
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 010000

88.050.00
33.300.00
33.300.00
28.800.00 
28,800,00
25.950.00
25.950.00

TOTAL DA ATIVIDADE

04 122 0014 2,060

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3.1,90,11,00

3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Departamento de Cultura,
Manutenção do Departamento de Cultura,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Fonte 010000
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 010000
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 010000
Despesas de exercícios anteriores

Fonte 010000
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Eouipaiíentos e material permanente

Fonte 010000

26,200,00
26,200,00
26,200,00

271.310.00
65.700.00
65.700.00
1.400.00
1.400.00

28.500.00
28.500.00

171.430.00
171.430.00

4.280.00
4.280.00

14.500.00
14.500.00
14.500.00

TOTAL DA ATIVIDADE
04 122 0014 2,061 Manutenção da Sec, de Educação,

Cultura,Turismo, Desporto e Lazer 
Manutenção da Sec, de Educação, Cultura,Tunsmo,

88,050,00

26,200,00

271,310,00

14,500,00

88,050,00

297,510,00

14,

312,010,00

conta nua



- continuação

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

12 361 0061 2,062

4,4,90,52,00

12 362 0 0 6 2  2 , 0 6 3

Desporto e Lazer 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
luros e encargos da dívida
Aplicações diretas
Juros sobre a dívida por contrato
Outras despesas correntes
Transí, a inst. priv, sem fins lucrativo
Contribuições
Aplicações diretas 
Diárias - civil
Material de consumo
Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras é instalações
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 011553 
Fonte 011553 
Fonte 011553

Fonte 011553

Fonte 011553

Fonte 011553 
Fonte 011553 
Fonte 011553 
Fonte 011553 

Fonte 011553 
Fonte 011553 
Fonte 011553

Fonte 011553 
Fonte 011553

Aquisição de veículo para Transporte Escolar 
Aquisição de veículo para Transporte Escolar 

Despesas‘de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 012254
TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Médio 
Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Médio

3.570.00
3.570.00

6.300.00
6.300.00
6.520.00
6.520.00
6.520.00
7.150.00
7.150.00
7.150.00

12.900.00
12.900.00

122.600.00 
122,600,00
14.420.00
14.420.00
9.530.00
9.530.00

50.200.00
50.200.00

115.900.00
115.900.00
14,680,00

84.922.00
41.722.00
41.722.00
43.200.00
43.200.00

148.500.00
148.500.00

166,870,00

6,520,00

347,380,00

84,922,00

148,500,00

5 2 0 , 7 7 0 , 0 0

84.922.00

605.692.00

148.500.00

148.500.00 

continua



conti nuação

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Fonte 013355 
Fonte 012255 
Fonte 012255

TOTAL DA ATIVIDADE

12 305 0005 2.064
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

Construção, Ampliação e Reformas de Creches 
Construção, Ampliação e Reformas de Creches 

Despesas ae capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 012454

102.070.00
43.270.00
43.270.00
29.800.00
29.800.00
29.800.00
29.800.00

102.870,00

114.400.00
114.400.00
114.400.00

114,400,00

TOTAL DA ATIVIDADE

12 305 0065 2.005
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção de Creches 
Manutenção de Creches 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Fonte 011553
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 011553
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 011553
Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Fonte 011553
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 011553

29.800.00
29.800.00
29.800.00

27.780.00
9.260.00
9.200.00
9.260.00
9.260.00
9.200.00
9.260.00

8.930.00
8.930.00
8.930.00

TOTAL DA ATIVIDADE

12 305 0065 2.060

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4.90,52.00

Aquisição de Veículo para Transporte 
Escolar Ensino Infantil
Aquisição de Veículo para Transporte Escolar Ensino 
infantil

lespesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 012754
134.100.00
134.100.00
134.100.00

29.800.00

27.780.00

8,930,00

134,100,00

102.870.00

102.870.00

114.400.00

114.400.00

57.580.00

8.930.00

66.510.00

134.100.00

continua



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE - -

12 365 0065 2,067 Manutenção das Atividades da Educação
Infantil - MDE

Manutenção das Atividades da Educação infantil - MDE
3,0,00,00,00 Despesas correntes
3.1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 23,470,00
3.1,90,00,00 Aplicações diretas 23,470,00
3,1,90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 17,800,00

Fonte 011553 17.800,00
3,1.90,13,00 Obrigações patronais 5,670,00

Fonte 011553 5,670,00
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 56,200,00
3.3,90,00,00 Aplicações diretas 56,200,00
3,3,90.30.00 Material de consumo 4,300,00

Fonte 011553 4,300,00
3,3.90,33,00 Passagens e despesas com locomoção 7.700,00

Fonte 011553 7,700,00
3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 21,400,00

Fonte 011553 21,400,00
3,3,90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 21,400,00

Fonte 011553 21,400,00
3,3,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 1,400,00

Fonte 011553 1,400,00
4.0,00.00,00 Despesas de capital
4,4,00,00.00 Investimentos 9,530,00
4,4,90,00,00 Aplicações diretas 9,530,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 9,530,00

Fonte 011553 9,530,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

12 365 0065 2,068 Construção, Ampliação e Reformas de
Unidades Escolares’

Construção, Ampliação e Reformas de unidades
Escolares

3.0.00,00,00 Despesas correntes
3,3.00,00,00 Outras despesas correntes 15,000,00
3,3,90,00,00 Aplicações diretas 15,000,00
3,3,90,39,00 O utro$’serv, de terc, pessoa jurídica 15,000,00

Fonte 011553 15,000,00
4,0,00,00,00 Despesas de capital
4,4,00,00,00 Investimentos 15,000,00
4,4,90,00,00 Aplicações diretas 15,000,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 15,000,00

Fonte 011553 15.000,00
TOTAL DA ATIVIDADE - -

12 366 0066 2,069 Manutenção das Atividades da Educação
de Jovens e Adultos - MDE,

Manutenção das Atividades de Educação de Jovens e
Adultos - MDE,

134.100.00

79.670.00

9.530.00

89.700.00

15.000. 00

15.000. 00

30.000. 00

continua



conti nuação
3.0. 00.00.00 ■
3.1.00. 00.00

, 1 1 ,
3.1.5
3.1.5
3,3,0
3.3.5
3.3.5
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

A,0,00,00,00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,52,00

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

12 367 0067 2,070
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1,90,11,00

Manutenção do Ensino para Excepcional 
Manutenção do Ensino para Excepcional 

Desoesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant, fixas pessoal civil

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3,90,30,00

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica
3,3,90,92.00 Despesas de exercícios anteriores

Fonte 011553
83.822.00
83.822.00
83.822.00

83,822,00

Fonte 011553
32.986.00
11.550.00
11.550.00

32.986,00

Fonte 011553
9.536.00
9.536.00

Fonte 011553
11.900.00
11.900.00

Fonte 011553
10.720.00
10.720.00
10.720.00

10,720,00

Fonte 011553

23.800.00
23.800.00
23.800.00

23,800,00

Fonte 011553

30.020.00
9.530.00
9.530.00

30,020,00

Fonte 011553
9.530.00
9.530.00

Fonte 011553
9.530.00
9.530.00

Fonte 011553
1.430.00
1.430.00

TOTAL DA ATIVIDADE

13 392 0471 2,071

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90,51.00

Construção da biblioteca Pública Municipal 
Construção da biblioteca Pública Municipal 

Despesas oe capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras ê instalações

Fonte 012254
TOTAL DA ATIVIDADE

13 392 0 4 7 1  2 , 0 7 2 Manutenção da Biblioteca Municipal 
Manutenção da Biblioteca Municipal

59.400.00
59.400.00
59.400.00

59,400,00

10.720.00

127.528.00

53.820.00

1 1 6 , 8 0 8 , 0 0

53.820.00

59.400.00

59.400.00 

contínua



- continuação -
3.0,00.00,00 Despesas correntes
3,3.00.00.00 Outras despesas correntes 28.290,00
3.3,90.00.00 Aplicações diretas 28.290,00
3.3.90.30.00 Material de consuio 16.680,00

Fonte 010000 16.680,00
3.3,90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 2,850,00

Fonte 010000 2,850,00
3,3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 5.900,00

Fonte 010000 5.900,00
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.860,00

Fonte 010000 2.860,00
4.0.00.00.00 Despesas de capital
4.4.00.00.00 Investimentos 5,720,00
4.4.90,00.00 Aplicações diretas 5.720,00
4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 5.720,00

Fonte 010000 5.720,00
TOTAL DA ATIVIDADE - -

13 392 0473 2,073 Apoio às Manifestações culturais e Folclóricas
Apoio às Manifestações Culturais e Folclóricas

3.0,00.00.00 Despesas correntes
3.3.ÛO.OO.OO Outras despesas correntes 94,200,00
3,3.90.00.00 Aplicações diretas 94,200,00
3.3.90.30.00 Material de consumo 14,300,00

Fonte 010000 14,300,00
3,3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 23.000,00

Fonte 010000 23.000,00
3.3.90,39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 56.900,00

Fonte 010000 56,900,00
4.0.00.00.00 Despesas de capital
4.4,00.00.00 investimentos 8,500,00
4.4.90,00,00 Aplicações diretas 8,500,00
4,4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 8,500,00

Fonte 010000 8,500,00
TOTAL DA ATIVIDADE - -

13 392 0473 2.074 Aquisição de Equipamentos para a Fanfarra
Aquisição de Equipamentos para a Fanfarra

3.0.00,00,00 Despesas correntes
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 5,800,00
3.3,90.00,00 Aplicações diretas 5.800,00
3,3.90,30.00 Material de consumo 5.800,00

Fonte 010000 5.800,00
4.0,00.00.00 Despesas de capital
4.4.00,00,00 investimentos 9,530,00
4,4.90.00.00 Aplicações diretas 9.530,00
4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 9,530,00

Fonte 010000 9,530,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

13 392 0473 2,075 Festividades culturais e Folclóricas e
Comemorativas

28.290,00

5.720,00

54.010.00

94.200.00

102,700,00

9,530,00

15.330,00

- continua



- continuação

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

27 812 0138 2.076

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4.90,51.00

Incentivo às práticas Culturais e comemorativas 
Municipio.

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 
Outros serv. de terc. pessoa juridica

Fonte 012255 
Fonte 012255 
Fonte 012255

TOTAL DA ATIVIDADE
Construção, Ampliação e Reforma de 
Campos de Futebol e Quadras Desportivas,

Construção, Ampliação e Reforma de Campos de Futebol 
e Quadras Desportivas,

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obras è instalações

Fonte 012254

205.600.00
47.800.00
47.800.00
47.800.00
47.800.00 

1 10.000, 00 
1 10.000, 00

205.600,00

172.000. 00
172.000. 00
172.000. 00

172.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE

27 812 0138 2.077

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Departamento de Desporto Amador, 
Manutenção do Setor de Desporto Amador,

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Fonte 010000
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo

Fonte 010000
Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita

Fonte 010000
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 010000
Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Fonte 010000
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 010000

17.200.00
17.200.00
17.200.00
76.850.00
36.900.00
36.900.00

17.200.00

76.850.00

18.500.00
18.500.00
14.300.00
14.300.00

7.150.00
7.150.00
7.150.00

7.150,00

TOTAL DA ATIVIDADE
27 812 0 1 3 8  2 , 0 7 8 Construção e Reforma de Quadras Polies 

portivas e campo de futebol 
Promover a pra'tica desportica no Município

172.000. 00

172.000. 00 

94.050,00

7.150,00

1 01 , 200,00

- continua



- continuação -
3.0.00,00.00 Despesas correntes
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110,000,00
3.3,90,00,00 Aplicações diretas 110.000,00
3.3.90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa iuridica 110,000,00

Fonte 012255 110.000,00
4.0.00,00,00 Despesas de capital
4.4.00.00.00 investimentos 50.000,00
4,4.90,00,00 Aplicações diretas 50.000,00
4.4.90.51.00 obras ê instalações 50.000,00

Fonte 012255 50,000,00
TOTAL DA ATIVIDADE - -

27 812 0138 2.079 Manutenção de Quadras Poliesportivas e
capos dê Futebol

Incentivo as Práticas Desportivas no Município,
3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 234.000,00
3.3,90.00.00 Aplicações diretas 234.000,00
3.3,90.30.00 Material de consumo 48.000,00

Fonte 010000 48.000,00
3.3.90.30,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 48.000,00

Fonte 010000 48.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa iuridica 138.000,00

Fonte 010000 38,000,00
Fonte 012255 100.000,00

4,0.00,00.00 Despesas de capital A A A A A A A

4.4,00,00.00 Investimentos 60,000,00
4,4.90,00.00 Aplicações diretas 00.000,00
4,4.90.51,00 obras ê instalações 00.000,00

Fonte 012255 60.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

27 812 0138 2.080 Competições Des lortivas Municipais
Incentivo as ’ráticas desportivs no Municipio.

3,0.00.00.00 Despesas corren tes
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 209.500,00
3,3.90,00,00 Aplicações diretas 209,500,00
3.3.90.30,00 Material de consumo 32,000,00

Fonte 010000 32.000,00
3.3.90.30.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 39.000,00

Fonte 010000 39.000,00
3.3,90,39.00 Outros serv. de terc, pessoa iuridica 138.500,00

Fonte 010000 138.500,00
TOTAL DA ATIVIDADE

1 1 0 .000,00

50.000. 00

1 00.0 0 0. 00

234.000. 00

60.000. 00

294,000,00

209.500.00

209.500.00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 3,220.420,00



PM C
G o v e r n o  M u n i c i p a l  de c i d e l â n d i a  
O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  PA RA 2018 - C o n s o l i d a d o

R E L A Ç Ã O  DE P R O J E T O S  E A T I V I D A D E S

C Ó D I G O  ! E S P E C I F I C A Ç Ã O  | VALOR

08 01. 18 5 «  0088 1,001 iipl. Manutenção do Plano Municipal de Gestão Integ, de Residuos sólidos - PM 
implantação e Manutenção do Plano Municipal de Gestão integ, de Resíduos 
Sólidos - PMRS

1 00.000,00

TOTAL 1 00 ,000,00

01 01, 01 031 0001 2,001

01 01, 01 031 0001 2,002 
01 01, 01 031 0001 2,003

01 01, 01 271 0002 2,001
02 02, 02 081 0007 2,005 

02 02, 04 122 0014 2,006
02 02, 04 124 0016 2,007
03 03. 02 846 0141 2,008 

03 03, 04 122 0014 2,009 

03 03, 04 122 0014 2,010 
03 03, 04 123 0015 2,011 
03 03, 04 128 0017 2,012 

03 03. 04 129 0018 2,013 
03 03, 09 271 0043 2,014 
03 03, 28 841 0142 2,015 
03 03, 28 843 0144 2,016 
03 03, 28 846 0141 2,017 
03 03, 28 846 0147 2,018
03 03, 28 846 0147 2,019
04 04, 04 122 0014 2,020

Manutenção dos Serviços Administrativos 
Apreciar proposicoes em geral, apurar fatos determinados exercer 
fiscalização e o ’ controle externo dos órgãos e representantes do poder 
público e ‘desempenhar as demais prerrogativas constitucionais legais e 
regimentais,

Manutenção do plenário do Legislativo Municipal 
Manutenção do Plenário do Legislativo Municipal,

Contribuição ao ISAM, i v g , a v e s m a  e outras organizações da Administração Mun 
Contribuição ao IBAM, IVG, AVESMA e outras organizações da Administração 
Municipal,

Pagamento de Contribuição à Previdência Social,
Pagamento de Contribuição á Previdência Social,

Manutenção da Procuradoria e Assessoria Técnica Jurídica 
Manutenção da Procuradoria e Assessoria Técnica Juridica 

Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Manutenção do Gabinete do Prefeito 

Manutenção'do Sistema de Controle interno no Município,
Manutenção do sistema de Controle Interno no Município,

Pagamento oe Requisições de Pequenos valores 
Pagamento de Requisições de Pequenos valores,

Manutenção da Junta de Serviço Militar 
Manutenção da Junta de Serviço Militar 

Man, da Sec, de Administração, Planejamento e Finanças 
Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças, 

Asses5oria'contábil Financeira 
Assessoria Contábil Financeira,

Treinamento e Capacitação de servidores Municipais 
Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais 

Manutenção do Setor de Tributos 
Manutenção do Setor de Tributos 

Pagamento de Contribuição a Previdência social 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social.

Pagamento de Reparcelameníos de Dívidas Junto ao Governo Federal,
Pagamento de Reparcelameníos de Dividas Junto ao Governo Federal,

Pagamento de Dívida Junto ao INSS,
Pagamento de Divida Junto ao INSS,

Pagamento de Precatórios Judiciais 
Pagamento de Precatórios Judiciais 

Pagamento de Contribuição ao p a s e p .
Pagamento de contribuição ao p a s e p ,

Pagamento de Obrigações Tributarís e Contribuitivas,
Pagamento de Obrigações Tributáris e Contribuitivas,

Manutenção da Secretaria de Assistência Social

248,723,00

905,217,50
17.500.00

127.215.00
168.552.00
678.649.00
115.714.00 
250,000,00

82.712.00 
3.311,487,80

161.569.00
64.912.00

109.298.00
561.538.00
122.800.00
495.310.00
534.200.00
297.350.00
83.445.00

580.900.00 
c o n t i n u a  -



- continuação -

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR

Oi 04, 08 241 0037 2,021
Manutenção da secretaria de assistência Social 

Construção do Centro de Conveniência para o Idoso, 53,643,00
04 04, 08 241 0037 2,022

Construção do Centro de Conveniência para o Idoso, 
Programa de Recreação e Lazer para Idosos, 13,575,00

04 04, 08 241 0037 2,023
Programa de Recreação e Lazer para Idosos,

Implantação e Manutenção do Centro de convivência da Terceira idade 
implantação e Manutenção do Centro de Convivência da Terceira Idade

34,500,00
04 04, 08 242 0038 2,024 Construção do Centro de Referência ao Portador de Deficiências, 35,760,00
04 04, 08 242 0038 2,025

Construção do Centro de Referência ao Portador de Deficiências. 
Manutenção'do centro de Referência ao Portador de Deficiências, 26,775,00

04 04, 08 243 0040 2,026
Manutenção do Centro de Referência ao Portador de Deficiências, 

inst, e Man,do centro de Referência Especializado de Assist, Social - CREAS 118,000,00

04 04, 08 243 0122 2,027

inst, e Man,do centro de Referência Especializado de Assist, Social - 
CREAS

Manutenção do Conselho Tutelar, 127,050,00

04 04, 08 243 0122 2,028
Manutenção do Conselho Tutelar,

Manutenção do PAC - Progrma de Atendimento à Criança 24,665,00

04 04, 08 243 0122 2,029
Manutenção do PAC - Programa de Atendimento à Criança 

Proteção à Criança e Adolescente em Situação de Risco,’ 29,150,00

04 04, 08 243 0122 2,030
Proteção à crianca e Adolescente em situação de Risco, 

Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 108,380,00

04 04, 08 243 0122 2.031
Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho infantil - PETI 

Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência-FIA 9,720,00

04 04, 08 243 0122 2,032
Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência-FIA 

Implantação e Manutenção do Programa de Combate à Exploração Sexual da crianc 9,000,00

04 04, 08 244 0040 2.033

Implantação e Manutenção do Programa de Combate à Exploração Sexual dã 
Criança e Adolescente,

Alimentação do Cadastro Único 78,290,00

04 04, 08 244 0040 2,034
Alimentação do Cadastro Único, 

Geração de Emprego e Renda 57,000,00

04 04, 08 244 0040 2,035
Geração de Emprego e Renda

Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS. 266,700,00

04 04, 08 244 0040 2,036
Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, 

Manutencão’do Conselho Municipal de Assistência Social, 24,700,00

04 04, 08 244 0040 2.037
Manutenção do Conselho Municipal de Assistência social, 

Manutenção’do Fundo Municipal de Assistência Social, 119,300,00

04 04, 08 244 0040 2,038
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social, 

Criação e Manutenção da Casa de Passagem de Pessoas Carentes 137,000,00

04 04, 08 244 0040 2,039
Criação e Manutenção da Casa de Passagem de Pessoas Carentes 

Programa Bolsa Família 100,830,00

04 04, 08 244 0040 2,040
Cadastro, supervisão e manautencão do Programa Bolsa Família 

Implantação e Manutenção da Casa Lár 116,000,00

04 04, 08 306 0042 2,041
Implantação e Manutenção da Casa Lar

Distrib, de Cestas de Alimentos a Pessoa s carentes e ações de combate a Fome 46,950,00

04 04, 09 271 0043 2,042
Distrib. de Cestas de Alimentos a pessoas Carentes e Ações de Combate a 
Fome

Pagamento de Contribuição a Previdência Social, 8,075,00
04 04, 16 481 0036 2,043

Pagamento de contribuição a Previdência social, 
Construção de unidades habitacionais na Zona Rural, 78,700,00

04 04, 16 482 0035 2,044
Construção de unidades habitacionais na zona Rural 

Con$trucão’de Unidades habitacionais para pessoas Carentes 78.700,00
- continua -



- continuação -

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR

Oi 04, 28 843 0144 2.045
Construção de unidades Habitacionais para pessoas carentes 

Pagamento de Divida Junto ao INSS 65,000,00
05 02, 04 128 0017 2.046

Pagamento de Dívida Junto ao INSS 
Treinamento de Professores do Ensino Fundamental, 88,950,00

05 03. 04 128 0017 2.04?
Treinamento de Professores do Ensino Fundamental. 

Treinamento de Professores do Ensino infantil. 89.398,00
05 03. 09 271 0043 2,048

Treinamento de Professores do Ensino Infantil, 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social. 565.120,00

05 03. 12 306 0053 2.049
Pagamento de Contribuição a Previdência Social,

Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - p n a e 750.400,00

05 03. 12 361 0061 2.050
Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar ■ PNAE 

Construção,' Ampliação e Reformas de unidades dê Ensino Fundamental - f u n d e b 607,405,00

05 03, 12 361 0061 2,051

Construção, Ampliação e Reformas de Unidades de Ensino Fundamental - 
FUNDEB

Manutenção do Ensino Fundamental - f u n d e b  40% 4.468.747,68

05 03, 12 361 0061 2.052
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 401 

Manutenção'do Ensino Fundamental - f u n d e b  60% 4,915.788,32

05 03. 12 361 0061 2,053
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 

Manutenção do Ensino Fundamental - f u n d e b  m d e /f u n e m 212.430,00

05 0 3 . 1 2  361 0061 2.054
Manutenção do Ensino Fundamental - f u n d e b  m d e / f u n e m  

M anutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar - p n a t e 116.400,00

05 03, 12 365 0065 2,055
Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE 

Manutenção’do Ensino Pré Escolar/lnfantil 
Manutenção do Ensino Pré Escolar/lnfantil

491.750,00

05 03. 12 365 0066 2.056 Manutenção’do Programa Brasil Alfabetizado 
Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado

86.840,00

05 03. 12 366 0066 2,057 Manutencão’do Program de Educacão de Jovens e Adultos - PEJA 158.280,00

05 03. 28 843 0144 2,058
Manutenção do Program de Educação de Jovens e Adultos - PEJA 

Pagamento de Dívida Junto ao INS S ’ 20,000,00

05 04. 04 122 0014 2,059
Pagamento de Dívida Junto ao INSS 

Recepcão, Festividades Civis e Comemorativas 88,050,00

05 04. 04 122 0014 2.060
Recepção, Festividades Civis e Comemorativas 

Manutenção do Departamento de Cultura. 312.010,00

05 04, 04 122 0014 2.061
Manutenção do Departamento de Cultura,

Manutenção'da Sec, de Educacão, Cultura,Turismo, Desporto e Lazer 605.692,00
05 04. 12 361 0061 2.062

Manutenção da Sec, de Educação, Cultura,Turismo, Desporto e lazer 
Aquisição de veículo para Transporte Escolar 148,500,00

05 04. 12 362 0062 2.063
Aquisição de veículo para Transporte Escolar 

Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Médio 102,870,00
05 04. 12 365 0065 2.064

Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Médio 
Construção,' Ampliação e Reformas de Creches 114.400,00

05 04, 12 365 0065 2,065
Construção, Ampliação e Reformas de Creches 

Manutenção de Creches 66,510,00

05 04. 12 365 0065 2.066
Manutenção de Crecbes

Aquisição de veículo para Transporte Escolar Ensino Infantil 134,100,00

05 04. 12 365 0065 2.067
Aquisição de veículo para Transporte Escolar Ensino infantil 

Manutenção das Atividades da Educação Infantil - MDE 89.200,00

05 04, 12 365 0065 2,068
Manutenção das Atividades da Educação Infantil - MDE 

Construção,’ Ampliação e Reformas de Unidades Escolares 30,000,00

05 04, 12 366 0066 2.069
Construção, Ampliação e Reformas de unidades Escolares 

Manutenção’das Atividades da Educacão de Jovens e Adultos - MDE, 127.528,00
- continua -



C Ó D I G O  ! E $ P E C I F I C A Ç  Ã 0
- continuação -

05 04. 12 307 0007 2.070 
05 04, 13 392 0471 2,071 
05 04, 13 392 0471 2.072 
05 04, 13 392 0473 2.073 
05 04. 13 392 0473 2.074 
05 04. 13 392 0473 2.075 
05 04. 27 812 0138 2,070

05 04. 27 812 0138 2.077 

05 04, 27 812 0138 2,078 
05 04. 27 812 0138 2.079
05 04, 27 812 0138 2.080 
00 06, 04 122 0014 2.081

06 00. 09 271 0043 2,082 
06 06. 10 244 0047 2.083 
06 06. 10 301 0048 2.084 
06 06, 10 301 0048 2,085 
06 06, 10 301 0048 2.086 

06 06, 10 301 0048 2.087 
06 06, 10 301 0048 2.088 
06 06. 10 301 0048 2.089 
06 06. 10 301 0048 2,090 
06 06. 10 301 0048 2.091 
06 06, 10 301 0048 2,092 
06 06. 10 301 0048 2.093 
06 06, 10 301 0049 2.094

Manutenção das Atividades de Educação de Jovens e Adultos - MDE. 
Manutencão'do Ensino para Excepcional 

Manutenção do Ensino para Excepcional 
Construção da biblioteca Pública Municipal 

Construção da biblioteca Pública Municipal 
Manutenção'da Biblioteca Municipal 

Manutenção da Biblioteca Municipal 
Apoio às Manifestações Culturais e Folclóricas 

Apoio às Manifestações Culturais e Folclóricas 
Aquisição de Equipamentos para a Fanfarra 

Aquisição de Equipamentos para a Fanfarra 
Festividades Culturais e Folclóricas e comemorativas 

incentivo às práticas Culturais e comemorativas no Município,
Construção, Ampliação e Reforma de campos de Futebol e Quadras Desportivas, 

Construção, Ampliação e Reforma de campos de Futebol e Quadras 
Desportivas,

Manutenção do Departamento de Desporto Amador.
Manutenção do Setor de Desporto Amador,

Construcão’e Reforma de Quadras Polies portivas e campo de futebol 
Promover a pra'tíca desportica no Município 

Manutenção de Quadras Poliesportivas e Capos de Futebol 
Incentivo as Práticas Desportivas no Município,

Competições Desportivas Municipais 
incentivo as Práticas desportivs no Município.

Manutenção da Secretaria de Saúde,
Manutenção da Secretaria de Saúde,

Pagamento de Contribuição a Previdência Social,
Pagamento de Contribuição a Previdência Social.

Manutenção do Conselho Municipal de Saúde,
Manutenção do Conselho Municipal de Saúde.

Manutenção do Programa de Agentes Comunitários-PACS 
Manutenção do Programa de Agentes Comunitários-PACS 

implementação do PSB - Progrma de Saúde Bucal, 
implementação do PSB - Progrma de Saúde Bucal,

Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB,
Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB.

Implementação do Cartão Nacional de Saúde 
Implementação do cartão Nacional de Saúde 

Manutenção do Cartão Nacional de Saúde 
Manutenção do Cartão Nacional de Saúde 

Manutenção do Programa de Saúde Familiar-PSF 
Manutenção do Programa de Saúde Familiar-PSF 

Construção, Ampliação e Reformas de Postos de Saúde 
Construção, Ampliação e Reformas de Postos de Saúde 

Implementação do Programa saúde na Escola - PSE 
implementação do Programa saúde na Escola-PSE 

Manutenção do Programa Saúde na Escola-PSE 
Manutenção do Programa Saúde na Escola-PSE 

Manutenção do t f d  - Tratamento Fora do Domicílio.
Manutenção do TFD - Tratamento Fora do Domicílio,

Manutenção’do Programa Mais Médicos

53.820.00
59.400.00
34.010.00

102.700.00
15.330.00

205.600.00
172.000. 00

1 01 .200.00
160.000. 00
294.000. 00
209.500.00 

6.462.835,00

24.510.00
48.620.00

727.995.00
1 00 .0 00 .  00
206.970.00

63.580.00
21.200.00

709.860.00
116.300.00 
400.000,00
33.930.00
71.560.00

464.800.00
- continua



- continuação -

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR

06 06. 10 301 0054 3.095
Promover serviços médicos mais abrangentes aos municipes Cidelandenses. 

Programa de Assistência integral a Saúde da Mulher-PAISM 44.080,00
06 06. 10 301 0054 2.096

Programa de Assistência Integral a Saúde da Mulher-PAISM 
Realização de campanhas Preventivas à Saúde da Mulher. 28,600,00

06 06. 10 302 0049 2,097
Realização de Campanhas Preventivas à Saúde da Mulher. 

Manutenção‘do Fundo Municipal de Saúde 4,424.990,40

06 06, 10 302 0049 2.098
Manutenção do Fundo Municipal de saúde 

Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 424.200,00
06 06, 10 302 0049 2.099

Aquisição de unidade Móvel de Saúde 
Aquisição‘de Equipamentos para Serviço Municipal de Saúde 29,800,00

06 06. 10 302 0049 2.100
Aquisição de Equipamentos para Serviço Municipal de Saúde 

Atendimento Especial de Saúde d s t /a i d s  ‘ 17.850,00

06 06, 10 302 0049 2.101
Atendimento Especial de Saúde DST/AIDS 

Manutenção do Programa de Farmácia Básica 437.940,00

06 06. 10 302 0049 2.102
Manutenção do Programa de Farmácia Básica 

Manutenção’do Serviço de Atendimento Móvel de urgência - SAMU 620.915,00

06 06. 10 304 0051 2.103
Prestar serviço ióvel de urgência a população municipal 

Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária. 53.260,00

06 06, 10 305 0052 2.104
Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária. 

Manutenção do Programa de Controle de Edemias 248,360,00

06 06. 17 511 0087 2,105
Manutenção do Programa de Controle de Edemias 

implementação do Sistema de Abastecimento de água na Zona Rural 197,000,00

06 06, 17 512 0088 2,106
Implementação do Sistema de Abastecimento de água na Zona Rural 

Construção de Kits Sanitários/Fossas Sépticas 168.300,00

06 06. 17 512 0088 2.107
Construção de Kits Sanitários/Fossas sépticas 

Construcão’e Ampliação da Rede de Distribuição de Água. 
Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de Àgua,

305.900,00

06 06. 17 512 0088 2,108 Manutenção de Saneamento em Geral, 80,660,00

06 06, 28 843 0144 2,109
Manutenção de saneamento em Geral, 

Pagamento de Dívida lunto ao INSS 85.000,00

07 01, 04 122 0014 2,110
Pagamento de Dívida lunto ao INSS 

Manutenção da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Preço. 422.650,00

07 01. 20 304 0102 2.111
Manutenção da Secretaria de Aoricultura, Abastecimento e Preco, 

Manutencão’do Matadouro Municipal 71.200,00

07 01. 20 605 0102 2,112
Manter o Serviço de Vigilância sanitária junto ao Matadouro do Município, 

Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 50,000,00

07 01, 20 605 0103 2.113
Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 

Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal 50,000,00

07 01, 20 605 0104 2,114
Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal 

Incentivo ào Associativismo e Cooperativismo Rural 68,700,00

07 01. 20 608 0099 2,115
Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural 

Programa de Horta e Lavouras Comunitária 102,520,00

07 01, 20 608 0099 2,116
Programa de Horta e Lavouras Comunitária 

Programa de incentivo ao Micro Produtor Rural 72.900,00
07 01, 20 608 0099 2,117

Programa de incentivo ao Micro Produtor Rural 
Distribuição de Sementes e Mudas 114,100,00

07 01, 20 608 0099 2,118
Distribuição de Sementes e Mudas 

Implantação do Progrma de Apoio ao Pequeno Produtor Pecuário 98,300,00

08 01, 04 122 0014 2.119
implantação do Progrma de Apoio ao Pequeno Produtor Pecuário 

Manutenção da Secretaria de Meio ambiente 282,000,00
Cooráenadar e acompanhar as atividades Administrativas desta Secretaria

- continua



- continuação -

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR

08 01. 10 « 2  0088 2.120
Municipal,

iitiplantaçao e Manutenção do Centro de Triagem da Coleta Seletiva de Lixo 83.500,00
08 01, 18 541 0090 2,121

implantação e Manutenção do Centro de Triagem da Coleta Seletiva de Lixo 
Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos. 46,500,00

08 01. 18 542 0090 2.122
Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos. 

Canalização e Revitalizacao do Riacho Cidelândia 57,000,00

09 01. 04 122 0014 2.123
Canalização e Revitalização do Riacho Cidelândia 

Manutenção da Secretaria de'lnfra-Estrutura e urbanismo 3,039,910,00

09 01. 15 451 0077 2.124
Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura e Urbanismo 

Manutencão‘do Cemitério Público Municipal 14.140,00

09 01. 15 451 0079 2,125
Manutenção do Cemitério Público Municipal 

Construção,' Ampliação e Reforma de Prédios Públicos do Município, 63.340,00

09 01. 15 451 0079 2,120
Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos do Município, 

Manutenção de Logradouros, Praças, Jardins e Feiras Livres, 35,700,00

09 01. 15 451 0079 2,127
Manutenção de Logradouros, Praças, Jardins e Feiras Livres. 

Construção, Ampliacao e Reformas de Praças 121,300,00

09 01. 15 451 0079 2,128
Construção, Ampliação e Reformas de Oracas 

Construção de Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas 68,000,00

09 01. 15 451 0079 2,129
Construção de Calçamento e Pavimentação de Vias urbanas 

Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio 107.000,00

09 01. 15 451 0079 2,130
Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio 

Construção e Reparos d e ’Bueiros, galerias e Pontes 69.139,00

09 01. 15 451 0079 2.131
Construção e Reparos de Bueiros, galerias e Pontes 

Recuperação de vias Públicas do Município, 69.140,00

09 01. 15 452 0080 2,132
Recuperação de vias Públicas do Município. 

Manutenção de Serviços de Limpeza Pública 645,989,00

09 01. 15 452 0080 2.133
Manutenção de Serviços de Limpeza Pública 

Construcão’e Ampliação da Rede de Energia Elétrica urbana e Rural, 80.900,00

09 01. 15 452 0080 2,134
Construção e Ampliação da Rede de Energia Elétrica Urbana e Rural, 

Manutencão'da Rede de iluminação Púb li ca / 130,000,00

09 01. 17 512 0086 2,135
Manutenção da Rede de iluminação Pública.

Drenagem e / i m p e z a  de Galerias Pluviais e Cursos D'Àgua em Áreas urbanas. 125,080,00

09 01. 26 782 0134 2,136
Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e Cursos D Água em Áreas Urbanas. 

Construção, Ampliação e Reformas de Estradas Vicinais,
Construção, Ampliação e Reformas de Estradas Vicinais,

Construção de Pontes,'Bueiros e Mata-Burros em Estradas Vicinais.

136.440,00

09 01, 26 782 0134 2,137 60,600,00

09 01, 26 782 0134 2,138
Construção de Pontes, Bueiros e Mata-Burros em Estradas vicinais. 

Aquisição oe veículos para o Município 301.300,00

99 99, 99 999 0000 9.001

Aquisição de Veículos para o Município
TOTAL

Reserva de Contingência
49,688,847,70

129,178,30
Reserva de Contigêncía,

TOTAL

T O T A L

129.178,30

49.918.026,00



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de C i d e l â n d i a  
O R Ç A M E N T O  P R O G R A M A  PA RA 2018 - C o n s o l i d a d o Em R$ 1,00

T O T A I S  POR T I P O  DE O R Ç A M E N T O

O r ç a m e n t o  F i s c a l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37.843.484,60
O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  s o c i a l . . . . . . . . . . .  12.074.541,40

T O T A L . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49.918.026,00


